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Tutkimuksen tarkoituksena oli selvittää, mitä menestys tarkoittaa luokanopettajaopiskelijoiden näkökulmista, 
millaista menestyksen mallia luokanopettajat käsittävät kasvatuksen ja yhteiskunnan tuottavan, millaiset tekijät 
nähdään vaikuttavan yksilön mahdollisuuksiin menestyä sekä näkemyksiä menestyksen roolista onnellisen ja 
hyvän elämän rakentamisessa. 

Tutkimus oli luonteeltaan laadullinen ja tutkimusaineisto kerättiin helmikuun 2022 aikana järjestetyissä 
teemahaastatteluissa. Saatekirje jaeltiin luokanopettajaopiskelijoiden Oka Ry:n sähköpostin viikkokirjeessä 
sekä samaisen yleisön suljetussa Facebook-ryhmässä. Haastatteluja järjestettiin yhteensä seitsemän 
kappaletta. Kerättyä aineistoa käsiteltiin aineistolähtöisen sisällönanalyysin menetelmin. Tutkimus noudatti 
fenomenografista tutkimusotetta, jolloin kiinnostus oli tutkittavien käsitysten välisissä eroavaisuuksissa. 

Luokanopettajaopiskelijoiden menestyskäsitykset jakaantuivat sisäisiin ja ulkoisiin käsityksiin. Ulkoisissa 
käsityksissä menestys ajateltiin yksilöön kohdistuvana normatiivisena odotuksena. Ulkoisissa käsityksissä 
menestyksen ajateltiin näyttäytyvän korkeakouluttautumisen, statuksen, urakehityksen, valta-aseman sekä 
vaurauden tavoitteluna. Kasvatuksen kentälle näiden ulkoisiin meriitteihin perustuvien tapojen nähtiin 
heijastuvan suoritusperustaisina arvioinnin ja kilpailun käytänteinä. Yleinen menestyspuhe käsitettiin 
ongelmallisena etenkin kilpailuasetelmien luoman väliinputoamisen, epäonnistumisen kokemuksen sekä 
riittämättömyydentunteiden näkökulmista. Ulkoisen menestyskäsityksen kontekstissa menestyneen ihmisen 
kuvauksiksi määrittyivät onnellisuus, hyvinvointi, ulospäinsuuntautuneisuus, sinnikkyys, ahkeruus ja 
tavoitteellisuus.  

Sisäisissä käsityksissä menestyksen ajateltiin olevan kunkin subjektiivisesti määriteltävissä. Näissä 
kuvauksissa menestyksen ajateltiin rakentuvan sisäsyntyisesti sisäisissä prosesseissa. Menestyksen ajateltiin 
rakentuvan positiivisen sisäisen kokemuksen kautta, johon reittinä nähtiin itsetuntemus sekä omien arvojen 
mukaan eläminen. Tällöin menestystä kuvailtiin etenkin tyytyväisyyden, onnellisuuden sekä hyvinvoinnin 
näkökulmista. Onnellisuus ajateltiin sisäisen menestyksen määritelmänä sekä sille rinnasteisena käsitteenä. 
Tutkimukseen osallistujat ajattelivat kasvattajan mahdollisuudeksi tarjota kasvatettavalle kuvaa 
menestyksellisestä elämästä, joka perustuu muulle kuin ulkoisille meriiteille. Kasvattajan rooliksi tässä 
kontekstissa nähtiin yksilön kannustaminen oman individualistisen polun määrittelyyn. Yksilöön kohdistuvia 
odotuksia tulisi tällöin testata peilaamalla niiden sopivuutta omaan arvopohjaan ennen niiden hyväksymistä 
omaan toimijuuteen. Tutkimustulosten suurin keskinäinen eroavaisuus oli henkilökohtaisissa sitoumuksissa 
näissä ulkoisen ja sisäisen menestyksen käsittämisen tavoissa. 

Kasvuympäristö ymmärrettiin suurimpana yksilön menestysmahdollisuuksiin vaikuttavana tekijänä. 
Kasvuympäristön vaikutusta pohdittiin sosioekonomisen taustan, kulttuurisen pääoman sekä vanhempien 
asennoitumisen näkökulmista. Etenkin kotona opitun mallin sekä kannustuksen ajateltiin lisäävän tai rajaavan 
yksilön menestysmahdollisuuksia. Näiden ajateltiin vaikuttavan ennen kaikkea yksilön asennoitumiseen ja 
siihen millaisista ominaisuuksista on mahdollisesti hyötyä, jos kotitaustan asenne ei ole menestykseen 
kannustava. Harvempia mainintoja menestysmahdollisuuksia lisäävistä tai rajaavista yksilön asemaan 
liittyvistä tekijöistä saivat kansalaisuus, alkuperä, ikä, kieli, terveydentila sekä sukupuoli. 
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1 JOHDANTO 

Tässä fenomenografisessa pro gradu -tutkielmassa kartoitan 

luokanopettajaopiskelijoiden menestyskäsityksiä eri tulokulmista, joiden 

tarkoituksena on luoda mahdollisimman syväluotaavaa selvitystä menestyksestä 

ilmiönä. Kuten kandidaatintutkielmassani luokanopettajaopiskelijoiden 

maailmankatsomuksista, ohjaa tutkimuksellisia intressejäni jälleen uteliaisuus 

tulevien koulukasvattajien aatteellisesta arvoperustasta: millainen on se 

elämismaailma, jonka lävitse kasvatus lopulta tapahtuu?  

Menestys määritellään yleisesti tavoitteiden saavuttamisena (esim. 

Hakanen, 2021). Missä tavoitteet asetetaan ja mitkä voimat ympärillä avustavat 

tavoitteiden sellaisiksi hioutumiseen? Salonen kollegoineen (2021) ovat 

pohtineet kuinka uusliberaali markkinatalous ja kulutuskapitalismi ovat tarjonneet 

vetävän kertomuksen menestyksestä. Heidän mukaansa niiden saatossa on 

muodostunut globaalin kehitysuskon ydin, jossa markkinatalouden suuri 

kertomus keskittyy elämän puitteiden määrälliseen paranteluun. Pyykkösen 

(2021) mukaan uusliberaali yrittäjyyden valta pyrkii muokkaamaan ja ohjaamaan 

niitä henkilökohtaisia ominaisuuksia, joiden katsotaan vaikuttavan elämässä 

pärjäämiseen. Yhtäältä menestykseen ohjaavat oppaat jakavat vakiintuneita 

ohjenuoria oman persoonan muovaamiseen menestyksen maailmaan sopivaksi 

(ks. esim. Fagerström, 2011). Persoonan välineellistäminen työelämän alati 

muuttuvien vaateiden mukaiseksi ylläpitää terapeuttisen vallan toteutumista 

(esim. Lamberg, 2021). Samaan aikaan menestyksen diskurssi kylpee yksilön 

vastuun ideassa ja esittää menestyksen olevan kiinni asenteesta ja valinnoista 

ylläpitäen sekä toisintaen kilpailuyhteiskunnan päämääriä (esim. Nyytäjä, 2007). 

Ne, joilta puuttuvat rakenteelliset mahdollisuudet menestyä, joutuvat kantamaan 

epäonnistumisen taakkaa (Aapola ym., 2005).  

Värrin (2018) mukaan kasvatus vallitsevassa ajassa vaatii teoreettista 

kykyä tulkita tauotta muuttuvia kasvatuksen sosiokulttuurisia ehtoja sekä 

ymmärtää yksilön sisäisen rakenteen ja yhteiskunnan ideologisten rakenteiden 
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välistä kietoutuneisuutta. Kasvatuksen ekonomisointi on vähitellen johtanut 

ylikansalliseen standardisoinnin ja tulosarvioinnin ideologiaan (Värri, 2007). 

Kouluissa puhutaan koulumenestyksestä viitatessa aiemman tai muiden 

suoritusten ylittämiseen standardoiduissa oppimistuloksissa. Koulut kilpailevat 

keskenään oppilaista ja korkeimmista oppimistuloksista (esim. Simola, 2001). 

Menestyksen kilpailuasetelmallinen luonne kasvaa uusiin mittakaavoihin elämän 

eri vaiheissa varmistaen eriarvoistavien rakenteiden säilyvyyden. Käsitän 

tulosperustaisuuteen pohjautuvien toiminnan tavoitteiden muovanneen myös 

kasvatuksen ja oppimisen päämääriä (esim. Skinnari & Syväoja, 2007). Skinnarin 

ja Tähtisen (2007) puheenvuorossa todetaan, että oli kyse sitten mikro- tai 

makrotason kasvatusprobleemista ja näihin sitoutuvista ratkaisuyrityksistä, olisi 

kunkin osapuolen eduksi, jos toimijat erottaisivat ja tunnistaisivat toimintansa 

taustalla piilevät kytkökset. Millaisista paloista rakentuu siis se menestyskäsitys, 

jonka puitteista tuleva opettaja kohtaa oppilaansa luokkatilanteessa ja edelleen 

millaista menestyskäsitystä kasvattaja välittää oppilaalleen? Unesco (2020) linjaa 

että koulutuksella on keskeinen rooli uudelleenmuotoilla paikkamme ja 

päämäärämme tässä maailmassa.  Onko kasvatuksella potentiaali määrittää 

menestyksellisen elämän tavoitteet joksikin muuksi kuin status- ja 

suorituspainotteiseksi vaurauden sekä materiaalisen rikkauden tavoitteluksi? 

Opintojen loppusuoralla tunnistin menestyspaineen kasvavan sosiaalisissa 

piireissäni ja jäin ajatukseen kiinni. Se sai minut pohtimaan, mikä ilmiö on 

laatuaan ja miksi sen havittelu koetaan niin vahvasti tarpeellisena. Koin ilmiön 

yleisesti näyttäytyvän eri tavoin kuin millaiseksi sen omassa elämässäni käsitin. 

Oma käsitykseni siitä, mikä yhteisössä näyttäytyy menestyksenä, oli rajautunut 

urakehityksen ja taloudellisen pääoman parantelulle. Omassa elämässäni 

käsitän menestyksekkääksi tyytyväisyyden kokemuksen. Tyytyväisyyttä sen 

sijaan tuo sisäinen rikkaus, joka perustuu uteliaisuuden säilymiseen elämää 

kohtaan. Näitä edesauttaa vastuullinen arvojeni mukainen toiminta, jonka 

pyrkimyksenä on tehdä itselleni sekä muille hyvin. Tämä itselleni ominainen 

ajattelun jakautuminen sai minut kiinnostumaan ilmiöstä lisää. Voidaanko 

menestys nähdä henkilökohtaisesti määriteltävissä olevana asiana vai ovatko 

sosiaalisen maailman lainalaisuudet määrittäneet ilmiölle raamit?  

Hakanen (2021) tarkastelee menestystä kahdesta eri näkökulmasta: 

ulkoinen käsitys kuvaa objektiivista ja ulkoisille meriiteille pohjautuvaa 
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menestystä. Sisäinen käsitys on subjektiivinen ja henkilökohtainen käsitys 

menestyksestä. Tämä jako on kerätyn aineiston laadun perusteella myös tapani 

tarkastella luokanopettajaopiskelijoiden menestyskäsityksiä. Tutkimuksen 

tavoitteena on siis selvittää, mitä luokanopettajaopiskelijat käsittävät 

menestyksen tarkoittavan. Tätä lähestytään kolmesta eri tulokulmasta: millaista 

menestyksen mallia luokanopettajaopiskelijat ajattelevat kasvatuksen ja 

yhteiskunnan tuottavan, mitkä tekijät nähdään joko mahdollistavan tai rajaavan 

yksilön mahdollisuuksia menestyä, sekä millaiseksi luokanopettajaopiskelijat 

käsittävät menestyksen roolin suhteessa hyvään tai onnelliseen elämään. 

Teoreettisessa viitekehyksessä perehdyn tarkemmin menestyksen sosiaaliseen 

luonteeseen sekä lähestyn kutakin aihepiiriä lähdemateriaalien saattelemana ja 

yritän niiden voimin osoittaa menestyksen laajemman yhteiskunnallisen ja 

ideologisen sidoksen sekä niiden jäljet koulutuksen kentällä. 

Tutkimus on toteutettu fenomenografisella tutkimusotteella. 

Fenomenografia on tieteellinen lähestymistapa, jonka tavoite on kuvata 

yksilöiden käsityksiä ympäröivästä maailmasta (Niikko, 2003).  Tutkimuksen 

saatekirje (ks. liite 1) jaeltiin Tampereen yliopiston luokanopettajaopiskelijoiden 

ainejärjestö Oka ry:n sähköpostilistan viikkokirjeessä sekä kohdejoukon 

suljetussa Facebook-ryhmässä. Haastattelut toteutettiin puolistrukturoituina 

teemahaastatteluina (ks. liite 2) helmikuun 2022 aikana. Tutkimukseen osallistui 

seitsemän (n=7) luokanopettajaopiskelijaa vuosikursseilta 3.-5. Haastattelut 

litteroitiin tekstiksi ja analysoitiin aineistolähtöisen sisällönanalyysin keinoin 

teemoittamalla. 
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2 MENESTYS 

Tämä tutkimus sai alkunsa kysymyksestä: mitä oikeastaan tarkoitetaan, kun 

puhutaan menestyksestä? Menestykselle on tarjottu useita toisiinsa limittyviä 

määritelmiä. Kielitoimiston sanakirjan (2021) kuvauksia menestykselle ovat onni, 

onnistuminen ja myötäkäyminen. Hakasen (2021) teoksessa menestys nähdään 

onnistumisena omien unelmien ja tavoitteiden saavuttamisessa, jotka tähtäävät 

kehittymiseen oman alueensa parhaiden joukkoon keskivertosaavutukset 

ylittäen. Hän pitää raha- ja statuskeskeisyyttä kapeana käsityksenä 

menestyksestä ja uskoo että menestyksen ulkoisten merkkien sijaan se on ennen 

kaikkea sisäinen tunne siitä, että on saavuttanut jotain itselleen merkityksellistä 

ja arvokasta. Tämän todettuaan Hakanen (2021) painottaa, että menestykseen 

pyrkimisen sijaan itseisarvona tulisi katsoa oma kehittyminen ja paremmaksi 

tuleminen itselle tyytyväisyyttä tuovalla tavalla. 

Hakanen (2021) tarkastelee menestystä kahdesta eri näkökulmasta: 

perinteiseksi, objektiiviseksi ja ulkoiseksi menestyskäsitykseksi hän katsoo 

statuksen, saavutusten, vallan ja rikkauden sanelemaksi. Tällöin korostuvat 

kilpailu, erottautuminen joukosta ja muiden päihittäminen. Hän toteaa 

menestyksen pohjautuvan tällöin ulkoisiin ja mitattaviin tekijöihin, jolle muut 

ihmiset luovat vertailtavan mittarin. Menestystarinat pohjautuvat hänen 

mukaansa yleensä ulkoisen menestyksen saavuttaneista ihmisistä. Toinen tapa 

käsittää menestys on Hakasen (2021) mukaan subjektiivinen, henkilökohtainen 

ja oma sisäinen käsitys menestyksestä. Tällöin menestys näyttäytyy itselle 

tärkeäksi määrittelemällä tavalla: saavutuksina ja onnistumisina 

henkilökohtaisessa elämässä. Tällöin menestys koetaan yksilöllisenä tunteena ja 

tyytyväisyytenä saavutuksiin, vaikka niihin ei välttämättä liittyisikään ulkoisen 

menestyskäsityksen elementtejä. Tämä ulkoisten ja sisäisten 

menestyskäsitysten jako luo merkittävän asetelman myös tälle tutkimukselle. 

Pyrkimyksenä on selvittää menestyskäsityksiä sekä ulkoisen että sisäisen 

menestyksen elementeistä. Millaisena menestys ulkoisesti näyttäytyy 
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kasvatuksen ja yhteiskunnan konteksteissa ja miten siihen suhtaudutaan omassa 

henkilökohtaisessa elämässä? Löytyykö tutkimukseen osallistuneilla poikkeavia 

tapoja suhteuttaa menestys omaan käsitteistöön? Menestys nähdään usein 

tapahtuvan koulutuksen ja työelämän konteksteissa. Katsotaanko menestyksen 

ilmiönä sitoutuvan myös elämän muihin osa-alueisiin? 

Tässä osiossa lähestyn menestystä eri tulokulmista. Mitä aikaisempi 

tutkimus kertoo menestyksestä sekä millaisten aikakautemme ilmiöiden 

vaikutuksenalaisuudesta se on nykyisilleen muotoutunut? Millaisena menestys 

näyttäytyy kasvatuksen kontekstissa sekä mikä on sen rooli hyvän ja onnellisen 

elämän rakentumisessa?  

2.1 Menestys aikaisemmassa tutkimuksessa 

Kasvatuksen kentällä menestykseen liittyvä tutkimus on enemmiltä osin 

perustunut mitattavaan tulosperustaiseen menestykseen esimerkiksi vertailevin 

tutkimuksin, joiden lähtökohtina on ollut kartoittaa oppimistuloksia sekä tekijöitä 

niiden taustalla. Käsitetasolla menestyksen merkityksenantoja tai aateperustaa 

on kuitenkin tutkittu jonkin verran. Ilkka Miettinen (2014) tutki pro gradu  

-tutkielmassaan kuudesluokkalaisten käsityksiä menestyksestä. Tutkimuksen 

keskeinen tulos oli oppilaiden käsitys oman roolin merkityksestä menestyksen 

rakentamisessa. Menestys nähtiin ennen kaikkea taitavuuden, paremmaksi 

kehittymisen ja tavoitteiden saavuttamisen näkökulmista etenkin koulun, työn ja 

harrastusten piirissä. Menestyksen saavuttamiseen nähtiin puskevan oma 

ahkeruus, sinnikkyys ja määrätietoisuus. (Miettinen, 2014.)  

Ollila (2008) on väitöskirjassaan tutkinut yhdeksättä luokkaa käyvien 

peruskoululaisten tulevaisuuskuvia Itä-Helsingistä, Kittilästä ja Kemijärveltä. 

Tutkimuksen intressi oli selvittää eläytymismenetelmällä alueellisuuden merkitys 

nuorten tulevaisuuskuvien muodostumisessa ja kerronnassa. Toivo paremmasta 

tulevaisuudesta paikantui kerronnallisin keinoin tietyille alueille ja katosi toisilta. 

Sosioekonomisesti katsottuna heikko-osaisilla alueilla kasvavilla nuorilla 

tulevaisuus sijoitettiin toisaalle, mikä mahdollisti menestyksekkään tulevaisuuden 

ajattelun ja avasi nuorelle tilaa kertoa itsestään tulevaisuuden menestyjänä. 

Alueellisuuden merkitys kerronnassa oli siis merkittävä. Tutkimuksessa 

menestyksen diskurssi oli vahvasti sukupuolittunut ja nuoret jakoivat 
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menestyksen myös iän perusteella nuorten ja aikuisten menestykseen.  

Tutkimuksen piirissä menestyksen määritelmänä pidettiin ensisijaisesti 

materiaalista rikkautta sekä julkisuutta. Menestyjän korkeaan positioon 

yhdistettiin työstä suoriutuminen yli asetettujen vaatimusten. (Ollila, 2008.) 

Määttä kollegoineen (2016) ovat tutkineet 6–9-vuotiaiden alakoululaisten 

omia sekä sosiaalisia käsityksiä menestyksestä selvittääkseen, kuinka 

menestystä voitaisiin edistää ja käsitellä luokkahuonekontekstissa. Heijastuuko 

menestys korkeimmista oppimistuloksista vai suosiosta vertaisten piirissä? He 

toteavat sen olevan riippuvainen valitusta näkökulmasta. Opettajat näkevät 

oppilaat ryhmänä ja vertailevat yksilöitä käsillä oleviin menestysstandardeihin. 

Oppijat kuitenkin tulkitsevat ja näkevät menestyksen henkilökohtaisesta 

näkökulmastaan ja heidän oppimistavoitteensa kietoutuvat näihin subjektiivisiin 

menestysstandardeihin. Tutkimustulokset osoittivat, että lasten piirissä menestys 

oli innostusta tehtävästä, halua jatkaa toimintaa ja saattaa tehtävä valmiiksi. 

Tulosten mukaan aiemmat kokemukset, taidot, työtavat, tunnustus ja positiiviset 

tunteet voivat edistää henkilökohtaisia menestysprosesseja. (Määttä ym., 2016.)  

Aiempia tutkimuksia tarkasteltaessa menestys käsitetään pitkälti 

tehtäväorientoituneena, tulostavoitteellisena sekä suoritusperustaisena etenkin 

koulun ja työelämän konteksteissa. Myös menestyksen jakautuminen asemaan 

vaikuttavien tekijöiden perusteella kävi ilmi. Menestyskäsitykset aiemmissa 

tutkimuksissa antavat viitteitä myös yksilön ominaisuuksista, joiden katsotaan 

parhaiten soveltuvan ja edesauttavan menestyksen piiriin. 

2.2 Menestykseen ohjaavan kirjallisuuden välittämä 
menestysideaali 

Menestykseen ohjaavan kirjallisuuden välittämä menestyskäsitys pohjautuu 

usein ulkoisen menestyksen tavoitteluun. Dweck (2018) on tutkinut 

menestykseen johtavia psykologisia ilmiöitä ja henkilökohtaisten uskomusten 

vaikutusta elämänkulkuun. Hän uskoo asenteella olevan suurin vaikutus 

menestysmahdollisuuksien kentällä. Hän näkee kaksi asennoitumistapaa: 

kasvun asenteen omaava yksilö suhtautuu epäonnistumisiin mahdollisuuksina 

ymmärtää omat kehityskohdat ja näin pyrkiä jatkossa parempaan suoritukseen. 

Asenteen omaksunut henkilö näkee muut ihmiset inspiraation lähteinä, 
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liittolaisina ja oman kasvun mahdollistajina sekä uskoo älykkyyden kehittymiseen 

ja tavoitteiden saavuttamiseen kovalla työllä. Sen sijaan muuttumattomuuden 

asenteen omaava kokee muut ihmiset kilpailijoinaan, suhtautuu epäonnistumisiin 

antamalla periksi sekä uskoo menestyksen perustuvan lahjakkuuteen, jolloin 

vaivannäköön suhtaudutaan väheksyen koska älykkyyden ja 

suorituskykyisyyden ajatellaan olevan ihmiselle vakio-ominaisuuksia. (Dweck, 

2018.) Tracyn (1993) näkökulmasta menestyksellisen elämän saavuttamisen 

tärkein taito on tavoitteiden asettaminen sekä itsen ja tilanteensa jatkuva 

kehittäminen muotoon, josta tavoitteet saavutetaan mahdollisimman tehokkaasti. 

Menestykseen johtaviksi tekijöiksi hän listaa esimerkiksi taloudellisen vapauden, 

terveyden, hyvän itsetuntemuksen, itsen toteutuksen, tarmokkuuden ja 

positiiviset ihmissuhteet. Taloudellisen vapauden merkitys menestykseen 

pyrkimisessä on hänen mukaansa se, että turvattu talous ei vie aikaa ja tilaa itsen 

henkiseltä kehitykseltä (Tracy, 1993). Yhteiskuntakritiikissään Nyytäjä (2007) 

kuvailee, että nykyisillään menestys ei ole suinkaan kaikille tarkoitettua, vaan 

lähinnä niille, joilla on valmiiksi hyvät lähtökohdat. Tälle on ristiriitaista se, että 

yhtäaikaisesti hän toteaa menestykseen ohjaavan kirjallisuuden tarjoavan kuvaa, 

jossa menestykseen pyrkiminen näyttäytyy luokkahyppelynä ja ryysyistä 

rikkauksiin nousuna, kuten Tracyn (1998) menestysoppaassakin käy ilmi 

(Nyytäjä, 2007; Tracy, 1998).  

Edellä esitellyt Dweckin ja Tracyn näkökulmat antavat kumpainenkin eri 

tulokulmista viitteitä siitä, että menestys olisi riippuvainen vain yksilön 

toimijuudesta. Yksilön toimijuuden menestyksen kentällä taas katsotaan 

perustuvan alati kehitettävästä mindsetistä, motivaatiosta, tavoitteista, 

asenteellisesta orientaatiosta sekä yksilön valinnoista, jotka tuloksellisesti vievät 

tavoitteiden piiriin. Ympäristön vaikutuksen sekä yksilön valintakentän 

ulkopuoliset tekijät menestyspuhe jättää tyystin huomiotta. Nyytäjä (2007) 

korostaa vallitsevan ihmiskäsityksen painottavan yksilönvastuuta siten, että 

nykyisillään se painottaa yksilön rajatonta potentiaalia luoda itse itsensä ja täten 

on myös kunkin oman päätännän vallassa se, että tuleeko heistä 

huippusuorittajia vai epäonnistujia (Nyytäjä, 2007) Samalla yllä esitellyt 

näkökulmat antavat epäsuoria viitteitä siitä, että millainen menestykseen pyrkivän 

ihmisen tulisi olla. Nyytäjä (2007) kritisoi menestyspuheen luomaa ihmiskäsitystä. 

Hänen mukaansa tällaiseen tavoiteltuun ihmisyyteen kuuluu ominaisuuksia, joita 
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omaksumatta menestys jää saavuttamatta. Tällainen ihminen on kaikkivoipa, 

kykenevä ihminen, jolla on pettämättömät voimavarat. Ihmisen tehtäväksi jää 

Nyytäjän (2007) mukaan luoda itse itsensä ja omat päämääränsä, jonka myötä 

jatkuvasti olla, omistaa ja tehdä enemmän. Perustavanlaatuisen 

menestyskäsityksen selvittämiseksi onkin kysyttävä, että millaiseksi katsotaan 

menestynyt ihminen? Tällä kysymyksenasettelulla voidaan saada implisiittistä 

sekä eksplisiittistä informaatiota tässä tutkimuksessa selvitettävien 

menestyskäsitysten takaa. 

Menestykseen perustuva ja ohjaava kirjallisuus sekä aikaisempi tutkimus 

tarjoavat hyvin spesifin kuvan menestyksen luonteesta länsimaisessa 

kulttuurissa. Menestyskäsitys – kuten sen ulkoisiin mittareihin perustuvana 

tunnemme, on pitkien sosiaalispoliittisten vaiheiden luonnostelma ja sen 

yhteiskunnallinen sidonnaisuus on kiistaton, kuten pyrin seuraavassa osiossa 

havainnollistamaan. 

2.3 Menestyspuheen taustalla uusliberalismi 

Hilpelä (2007) toteaa liberalistisen tradition tutkimuksissaan liberalismin 

viittaavan vapauteen ja aatteena sitoutuvan tapahtumaan, jossa Euroopan 

feodaaliset yhteiskunnat siirtyivät kapitalistiseen tuotantotapaan.  Feodaalisten 

sitoumusten purku kapitalistisen tuotantotavan tieltä johti Hilpelän (2007) mukaan 

aiemmin vähäisen vaikutusvallan omaavan kolmannen säädyn nousuun valta-

asemassa aateliston ja papiston rinnalle. Kolmannen säädyn nousua siivitti 

valistusfilosofia, jota ilmentää horjumaton usko ihmisjärkeen. Liberalismin 

keskeisiksi elementeiksi Hilpelä (2007) listaa taloudellisen ja poliittisen 

vapauden, luottamuksen ihmisjärkeen sekä individualismin. Moderni 

pedagoginen ajattelu perustuu subjektifilosofiseen perinteeseen, jonka 

sivistysteoreettisena lähtökohtana on ollut ajatus itseään ja omaa maailmaansa 

määrittävästä subjektista, joka kykenee käyttämään omaa järkeään (Kivelä, 

2004). 

Uusliberalismi on aikakautemme hallitsevassa asemassa oleva ideologia 

(Värri, 2018). Aatteena kyseessä on Hilpelän (2007) mukaan taloudellisen 

liberalismin ylösnousemus. Ihanteena uusliberalismille on valtion vetäytyminen 

minimivaltioksi ja pyrkimys tehokkuuteen, kansakunnan kilpailukyvyn 
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edistämiseen sekä taloudelliseen kasvuun ja vaurastumiseen. Julkisen hallinnon 

oikeudenmukainen sekä tasapuolinen toiminta korvautuivat toimijoiden 

taloudellisella vastuulla, tehokkuusvaatimuksella ja jatkuvalla 

raportointivelvollisuudella (Koskiaho, 2021). Uusliberaali politiikka muutti 

yhteiskunnan yritysyhteiskunnaksi, joka heikensi keskinäisyyden ja jakamisen 

periaatteita, joita hyvinvointivaltio edisti (Lazzarato, 2009). Brunila 

tutkijakollegoineen (2021) luonnehtivat 2000-luvun Suomea juuri 

taloudellistumisen, markkinoitumisen, uusliberalismin, yksilöllistymisen ja 

suorituskeskeisyyden termein. Salonen kumppaneineen (2021) toteavat 

markkinoiden vallan ulottumisen sille kuulumattomille paikoille kaventavan 

todellisuutemme monimuotoisuutta ja köyhdyttävän kokemusta inhimillisestä 

olemassaolosta. Suorannan (2008) mukaan markkinoiden ohjaamassa 

kuluttamisessa yksilön kulttuuri, ihmisen arjessa muodostuva elämismaailma 

ovat vaarassa kuolla. 

2.3.1 Kilpailun ja uudistumisen vaade 

Uusliberalismi pyrkii edistämään yritysten eriytymistä ja kilpailua sekä kannustaa 

ja pakottaa yksilön tulemaan omaksi sisäiseksi yrittäjäkseen – kasvattamaan 

inhimillistä pääomaansa (Lazzarato, 2009). Fagerströmin (2011) menestykseen 

ohjaava opas kehottaa ajankäytön maksimaaliseen tehokkuuteen, osaamisen ja 

meriittien keräämiseen sekä menestyjän imagon rakentamiseen. Uusliberalismin 

kantava ajatus on Ikosen ja Nikusen (2021) mukaan se, että yksilön tulee 

huolehtia sopivuudestaan markkinoille ilman hyvinvointivaltion pehmentävää 

vaikutusta. Hilpelä (2007) kuvaa kilpailun kyllästämän ilmapiirin kannustavan 

toisten voittamiseen. Ollakseen kelvollinen on erottauduttava muista ja pyrittävä 

jatkuvasti huippusuorittajaksi. Skinnari (2000) lisää asetelman ruokkivan 

egoismia: on oltava muita parempi ja suorituskykyisempi, on arvioitava ja 

tuotteistettava itsensä suhteessa muihin. Pulkin (2014) mukaan kilpailusta on 

tullut minäteknologia, jossa tavoitellaan rationaalista itsehallintaa ja ihminen saa 

tietoa itsestään sen perusteella, miten kussakin kilpailussa esiintyy. Hän uskoo 

ihmisen vapaaehtoisen kilpailun liittyvän itsetuntemisen tarpeeseen sekä 

tunnustuksen tai kunnian tavoitteluun. 
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Salonen kollegoineen (2021) uskovat kulutuskulttuurin asettavan ihmiselle 

markkina-arvon, jota on syytä ylläpitää ja päivittää suhteessa muihin. Heidän 

mukaansa elämä näyttäytyy tällöin projektina, jossa on luontaista, että 

vertailemme itseämme toisiin, kilpailemme elintilasta ja yritämme korostaa 

myyntiarvoamme. Nopeasti muuttuvat ja ennustamattomat olosuhteet pakottavat 

ihmisen luomaan yksilöllistä ja sosiaalista olemistaan sekä identiteettiään 

uudelleen ja uudelleen (Antikainen ym., 2021). Suorannan (2008) näkökulmasta 

yhtenäisen minuuden sijaan subjekti on jatkuvassa muutostilassa. Hän toteaa 

identiteetin kehityksessä oppimisen ja vanhan purkamisen asettuvan 

itseisarvoiksi päämäärien sijaan. Itsen kehitys on merkki yhteisesti 

arvostettavista ominaisuuksista. Itsen kontrollia vahvistaa myös uusliberaali 

talouskriisipuhe, jossa painottuu käsitys siitä, että oikealla mielenlaadulla ja 

hyvällä itsehallinnalla tavoitteisiin pyrkivät yksilöt voivat menestyä (Ikonen & 

Nikunen, 2021).  

Minuuden uudelleenasettaminen näkyy myös pyrkimyksinä oman 

persoonan kehittämiseen työelämän vaatimusten mukaiseksi. Lambergin (2021) 

tutkimuksessa käy ilmi, että tutkimukseen osallistuneiden koulutusohjelmissa 

nuoria kehotettiin tarkastelemaan persoonaansa keskeisenä työn välineenä, 

jolloin persoonaan muokkaamiseen investoinnin voi kääntää voitoksi 

työmarkkinoilla. Tavoitteellisuudella sekä ponnistelulla oman täyden potentiaalin 

rajamaille on tie kelvollisuuden kokemukseen. Loputon näyttämisen pakko sekä 

kilpailuasetelma näyttäytyvät Hilpelän (2007) mukaan yksittäisen ihmisen 

kohdalla kamppailuna opiskelu- ja työpaikoista sekä epävarmuutena. Hän uskoo 

olosuhteiden koulivan ihmisistä uutteria, sinnikkäitä ja omavastuisia, kuitenkin 

kääntöpuolenaan ahdistus ja yhteisöllisyyden puute.  

2.3.2 Välineellistyminen: toiminnan tavoitteena maksimaalinen hyöty 

Habermas (1987) näkee yhteiskunnassa muodostuvan välineellisen järjestyksen, 

kun menestystä hamuavien subjektien suhteita säätelevät vaihto ja valta. 

Toiminta kanavoituu tällöin rahasta tai vallasta kilpailemiseen ja ratkaisut 

ohjautuvat markkinoiden välityksellä. Puhtaasti taloudelliset tai valtapoliittiset 

järjestykset ovat välineellisiä, sillä ne perustuvat interpersoonallisiin suhteisiin, 

joissa kanssakäymiseen osallistujista tulee toistensa menestymisen välineitä 
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(Habermas, 1987). Suoranta (2008) puhuu tällöin välineellisen järjen ylivallasta, 

joka muodostuu kaavasta, jossa arvotetaan päämäärän saavuttamiseen 

johtaneiden keinojen taloudellinen hyöty. Tässä menestyksen mittana nähdään 

hänen mukaansa maksimaalinen tehokkuus. Rahan välityksellä ohjattu interaktio 

on saanut Habermasin (1987) mukaan alkunsa markkinoiden välittämän 

strategisen toiminnan käsitteestä. Hän näkee menestykseen tähtäävän 

toiminnan tapahtuvan usein strategisen toiminnan piirissä.  

Kommunikatiivisen toiminnan teoriassaan Habermas (1987) erottaa 

sosiaalisen toiminnan kommunikatiiviseen ja strategiseen toimintaan. 

Kommunikatiivinen toiminta edellyttää yhteisymmärrykseen pyrkivää 

kielenkäyttöä toiminnan ehtona. Yhteisymmärrys konstituoituu, kun asianomaiset 

sitoutuvat yhteiseksi kutsutun tiedon pätevyyteen. Tiedon ollakseen ”yhteistä”, on 

tilannetta koskevien tulkintojen limityttävä riittävästi yksiin (Habermas, 1987). 

Yhteisymmärrykseen pyrkivän kommunikaation vastakohtana Habermasin 

(1987) esittelemä strateginen toiminta taas pyrkii vaikuttamaan vastapuolen 

asenteisiin seurauksia laskelmoiden. Pyrkimyksenä on saavuttaa omia 

päämääriä muiden toimijoiden kustannuksella. Tällöin hän katsoo toimijan 

eristyvän kohtaamistaan muista toimijoista, jolloin vastapuolen toimet nähdään 

tilanteen muiden osatekijöiden tavoin välineinä tai rajoituksina oman toiminnan 

päämäärille. Pyrkimys toisen toiminnan ohjaamiseen, vaikuttamiseen tai toisen 

ratkaisuista hyötymiseen ei perustu yhteiselle näkemykselle, jolloin toiminta ei 

lukeudu yhteisymmärryksen piiriin. Yhteisymmärrykseen tähtäävä toimija ei pyri 

kommunikaation toisesta osapuolesta hyötymiseen tai tähän vaikuttamiseen. 

Strategisen toimintamallin Habermas (1987) tulkitsee utilitaristiseksi, sillä toimijan 

keinot päämäärien toteutumiselle valikoituvat hyötyjen maksimoinnin 

näkökulmasta. Esimerkiksi tavaroita vaihtaessa osapuolet seuraavat taloudellisia 

intressejä optimoiden panos-tuotos -suhteen. Kannattavuus toiminnasta saadun 

voiton suhteen muodostaa mittarin, jonka mukaisesti menestystä voidaan 

arvioida. (Habermas, 1987)  

Bourdieu (1987) tarjoaa toisenlaisen näkökulman hyödyn maksimoimiseen 

yksilön toimijuudessa. Hänen näkemyksensä mukaan ihmiset toimivat agentteina 

sosiaalisessa maailmassa ja sen kentillä vahvistaen niitä ominaisuuksiaan, eli 

sitä pääomaa, joka kullakin kentällä on kaikkein arvokkainta ja hyödyllisintä, 

tarkoituksenaan maksimoida voitot ja pääoman kasaaminen. Toisin kuin yritysten 
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maailmassa, missä avoimesti ja tietoisesti tavoitellaan voittoa, Bourdieu (1987) 

käsittää että ihmiset eivät tiedä tai myönnä voiton tavoittelua tai pääomien 

kasaamista, sillä ne ovat sisäistettyjä asenteita tai suhtautumistapoja 

(dispositioita), joiden järjestelmää hän kutsuu habitukseksi.  

2.3.3 Individualismin ongelma ja yksilön herkeämätön vastuu 

Uusliberalismin myötä aiempi kollektiivinen vastuu muuntui yksilölliseksi 

vastuuksi (Koskiaho, 2021). Yksilöllisyyden merkittävimmiksi ulottuvuuksiksi 

Antikainen ja kollegat (2021) katsovat yksilön kytkeytymisen valtioon poliittisesti 

sekä taloudellisesti autonomisena toimijana, kansalaisena.  Keskustelussa 

modernin ja jälkimodernin murroksesta korostetaan hänen mukaansa yksilön 

toimijuutta, asennoitumista ja ajattelutapojen merkitystä sosiaalisten suhteiden 

sekä yhteiskunnallisen menestymisen tai menestymättä jättämisen perustana. 

Aapola tutkijakollegoineen (2005) toteavat koulutukseen ja työllisyyteen liittyvän 

kerronnan omaavan taipumuksen siirtää vastuu työstä yksilölle ja jättää 

huomiotta rakenteelliset olosuhteet. Suoranta (2008) kuvaa kuinka 

uusliberalismia taustoittaa ajatus yksilön rajattomista valinnanvapauksista. Kun 

yhteiskuntaa määrittää näennäisesti rajattomat mahdollisuudet, erilaisten 

toimintahäiriöiden ytimeksi käsitetäänkin yksilön heikko suoriutuminen (Brunila 

ym., 2021). Ajatus rajattomista mahdollisuuksista luo kyltymättömyyden ja 

epävarmuuden tunteen koska yksilöön kohdistuu paine tehdä oikeita ja 

päämääriänsä hyödyttäviä valintoja. Aapolan ja kumppaneiden (2005) mukaan 

onnistuneesti itsestään projektin tehnyttä palkitaan ja vaihtoehtoisesti ne, jotka 

eivät tee toivottuihin lopputuloksiin kuljettavia päätöksiä – joilta itseasiassa 

puuttuvat resurssit ja rakenteelliset mahdollisuudet menestykselle, joutuvat 

kantamaan epäonnistumisen taakkaa.  

John Deweyn (1859–1952) mukaan modernia ajattelua hallitsee 

kasvatuksen, politiikan sekä moraalin alueella atomistinen yksilökäsitys, jossa 

yksilöt nähdään lähtökohtaisesti toisistaan erillisinä olentoina ja itsenäisinä 

toimijoina (Alhanen, 2013). Yksilöllisyyden idea pohjautuu vapauden tavoittelulle. 

Taylor (1991) toteaa, että individualismi katsotaan modernin sivilisaation 

merkittävimpinä saavutuksina. Se on hänen mukaansa suonut yksilölle sen mikä 

heidän edeltäjilleen on ollut mahdotonta: vapauden valita oma elämäntapansa. 
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Individualistisella ihmiskuvalla ja sen välittämällä yksilön vastuun ajatuksella on 

kuitenkin potentiaali kehkeytyä vastuuttomaksi toimijuudeksi. Värrin (2014) 

mukaan arvosubjektivismin aikana mielihyväkeskeisyys on muodostunut 

itseriittoiseksi, hedonistiseksi haluksi, jonka tyydyttäminen vaatii loputonta 

kulutuskäyttäytymistä. Värri (2014) kuvaa kuinka halu on talouden, politiikan sekä 

teknologian tuottamaa: talouskasvun jatkuvuus ja lisääntyvä kulutuskysyntä 

nähdään välttämättömyyksinä kehityksen ja edistyksen kannalta, joten se on 

naamioitu järkevyydeksi. Hirvosen ja Mangelojan (2006) mukaan nykyinen 

taloustiede pohjautuu ymmärrykselle ihmisen tarpeiden ja halujen 

rajattomuudesta sekä resurssien rajallisuudesta. Samalla heidän mukaansa se 

sysää yksilön vastuulle oletuksen heidän rationaalisesta toimijuudestaan: ihmiset 

arvioivat omien arvojen, mielipiteiden ja mielihalujen pohjalta kunkin valinnan 

hyötyjä ja haittoja ja toimivat johdonmukaisesti kuten parhaakseen näkevät. 

Kulutus on siis yhtäältä normalisoitu ja katsottu hyvänä talouskasvua 

nostattavana toimintana. Samaan aikaan ihminen käsitetään omavastuisena 

toimijana, joka tekee valintansa rajattoman halun ja maksimaalisen hyödyn 

puitteissa, mutta silti vastuu on herkeämättömästi yksilön ja tämän järjelliseksi 

katsotun toimijuuden kontolla. Värrin (2014) mukaan tällöin vahvistuu 

ekologisesti kestämätön elämäntapa – ekonomisoitunut todellisuus.  

Individualismi on muuttanut kokemusta elämän merkityksestä. Taylor 

(1991) pitääkin individualismia modernin ihmisen paisuneena ongelmana. Hän 

katsoo aiemmin ihmisen kokeneen itsensä osaksi jotain suurempaa 

luomakuntaa, universaalia järjestystä. Tämä hierarkkinen järjestys peilautui 

hänen mukaansa myös ihmisen yhteiskuntaan määrittäen jokaiselle oman 

vakiintuneen paikkansa. Moderni vapaus kuitenkin kumosi moiset asetelmat ja 

muutti ihmisen suhdetta muuhun ympäröivään: irrottautumisena muusta olevasta 

ja asettumisesta ketjun korkeimpaan positioon – tai sanotaanko ketjusta 

irralliseksi mutta kuitenkin muun luonnon yläpuolelle. Niiniluodon (2015) mukaan 

Antiikin uusplatonismissa ja uskonnoissa egosentrinen perspektiivi näyttäytyy 

ajatuksena, että ihmisellä toisiin kuin muulla elävällä on kuolematon sielu. Tällöin 

maailman perimmäinen tarkoitus on kytketty ihmiseen. Kapeaksi muodostunut 

ihmiskeskeinen ja egoistinen maailmankatsomus on johtanut eettisesti 

kestämättömään elämäntapaan (Salonen & Joutsenvirta, 2018). Värrin (2018) 

mukaan tämä antroposentrisyys on ekologisen kriisin lähtökohta, joka luo 
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asetelman, jossa ihmiskeskeiseen maailmankuvaan kohdistuu 

uudelleenmäärittämisen tarve.  Hän katsoo, että tilanne, jossa ihmisen 

maailmakokemus perustuu ihmiskeskeisyyteen, on paradoksaalinen, sillä 

uudelleenmääritys vaatii maailman ymmärtämistä siten, että ihminen ei ole 

maailman keskiössä, eikä sillä ole etuoikeutettua asemaa, saati oikeutta luonnon 

omistamiseen.  

Taylorin (1991) mukaan ihmiskeskeisyydestä on ennen pitkää seurannut 

elämän merkityksen heikkeneminen. Keskittyminen itseen on hänen 

näkökulmastaan tasoittanut ja kaventanut elämää mutta etenkin vähentänyt 

huolta muista ihmisistä, joka on johtanut yhteisöllisyyden kärsimiseen. Myös 

Hilpelä (2007) näkee yksilökeskeisyyden kohtalokkaana yhteisöllisyyden 

kannalta. Jos yksilö toimii vain yksilöllisen hyvänsä puitteissa muiden ihmisten ja 

yhteisöllisyyden jäädessä toissijaiseksi, on koko poliittisella järjestelmällä hänen 

mukaansa vaara onttoutua. Hän katsoo tällöin individualistisen liberalismin 

kantavan ajatuksen syövän tällöin toisen liberalismin ydinajatuksen: poliittisen 

vapauden. Hilpelä (2007) uskoo, että vallankäyttö ei silti lopu, se on vain jossain 

muualla ja jonkin muun kuin kansan hyväksynnässä ja valvonnassa. Tällöin 

kansalaisen rooli menettää merkitystään samalla vahvistaen ihmisen roolia 

kuluttajana. Hilpelän (2007) mukaan uusliberalistisessa hengessä yksilöllisyys 

näyttäytyy solidaarisuuden, yhteisvastuun ja me-hengen heikkenemisenä 

yhteiskunnallisessa toiminnassa. Yksilöllisyys peittoaa alleen yhteistyön ja tasa-

arvoisen kanssakäymisen (Suoranta, 2008). 

Kuten aikakautemme ekonomisen ylivallan henkeä sekä sitä tukevaa 

yhteiskunnan luomaa menestyskäsitystä, myös menestystä käsittelevän 

kirjallisuuden luomaa ihanneihmisyyttä sekä uusliberalistista ihmiskäsitystä 

ohjaavat yhteiset sosiaalispoliittiset lainalaisuudet. Kuten edellä kävi ilmi, niille 

yhteistä ovat kilpailu, tulosvastuu, itsen tekeminen projektiksi sekä 

individualismin, egoismin ja yksilönvastuun korostaminen. Samaan aikaan 

ylläpidetään illuusiota rajattomuudesta. Toisaalta ihmisen halut ja tarpeet, mutta 

myös tavoitteet, toiminta sekä mahdollisuudet noudattavat rajattomuuden 

kaavaa. Ainoaksi rajalliseksi todetaan vain ne puitteet, joiden varassa yksilö toimii 

ainoastaan itselleen vastuullisena oman subjektiivisen hyvänsä eteen. 

Uusliberalistisessa keskustelussa ympäröivä maailma käsitetään sen tarjoaman 

hyödyn kannalta, oman toiminnan mahdollistajana. Tällöin Habermas (1987) 
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puhuu materiaalisesta uusintamisesta, joka tapahtuu päämäärällisen toiminnan 

välityksellä. Silloin yhteiskunnallistuneet yksilöt puuttuvat maailmaan 

toteuttaakseen omia tavoitteitaan. 

2.4 Kasvatuksen yhteiskunnallinen sidos 

Yhteiskunnan ideologiset sitoumukset säätelevät myös kasvatuksen päämääriä, 

sillä kasvatus toimii kunkin ajan ja paikan määrittämien arvo- ja 

moraalihorisonttien puitteissa (Värri, 1997). Kasvattajan on pyrittävä 

tiedostamaan toimintaansa taustoittavat tekijät. Värrin (2018) mukaan on tultava 

tietoiseksi siitä, miten ja millaisissa institutionaalisissa ja sosio-kulttuurillisissa 

rakenteissa postmodernia moraalisubjektiutta tuotetaan. Siksi on pohdittava 

kilpailuun, yksilöllisyyteen ja tuloksellisuuteen perustuvien mallien näyttäytymistä 

kasvatuksen kentällä sekä niiden muodostamia raameja sille, että mikä katsotaan 

menestykselliseksi tai onnistuneeksi toiminnaksi. Suoranta (2008) uskoo että 

kasvattaja sekä välittää mutta myös osallistuu tiedon, halun, arvojen ja 

sosiaalisten käytäntöjen kulttuuriseen tuottamiseen ja organisoimiseen. Näin 

ollen kasvatus ei hänen mukaansa pelkästään tuota tietoa ja tietoisuutta, vaan 

ajastaan ja paikastaan riippuvaa poliittista ideologiaa. 

Eräs tämän tutkimuksen tulokulmista menestyskäsitysten kartoittamiseen 

onkin kysymys, että edistävätkö kasvatus ja yhteiskunta samankaltaista ideaalia 

siitä, mitä on menestys ja millainen elämä määritellään menestykselliseksi 

elämäksi? Onko kasvatuksella potentiaali uudelleenasettaa menestyksellisen 

elämän päämäärät joksikin muuksi kuin ulkoisen menestyskäsityksen piiriin, jota 

leimaa suoritus- ja statuskeskeinen vaurauden ja materiaalisen pääoman 

tavoittelu?  

2.4.1 Kasvatus uusliberalistisen tradition kintaissa 

Uusliberalistiset aatevirtaukset ovat rantautuneet kasvatuksen kentälle 

suorituspainotteisuutena, kilpailuna ja tulosvastuullisuutena. Applen (2012) 

mukaan koulutuksen tavoitteet ovat samat kuin ne voimat, jotka ohjaavat sen 

taloudellisia ja sosiaalisia tavoitteita: vapaat markkinat sekä kilpailukykyisten 

liikkuvuutta edistävien rakenteiden vahvistaminen. Erinomaisuuden, 
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tehokkuuden ja tuloksellisuuden arvoihin pohjautuvaa koulutusajattelua Simola 

(2001) kutsuu erinomaisuuden eetokseksi. Skinnari ja Syväoja (2007) toteavat, 

että tämän päivän kasvatusajattelua taustoittaakin materialistinen ja 

taloudelliseen kehitykseen nojaava tie. Tällöin he katsovat ihmisen roolin 

biologisena ja yhteiskunnallisena olentona saavan raaminsa jokapäiväisen 

elämän turvaamisesta ja kansainvälisestä kilpailukyvystä, joilla on vaikutusta 

myös koulutuksen päämääriin. Avainasemassa ovat heidän mukaansa etenkin 

kansainvälistyminen ja virtuaaliteknologia, jossa huomio on kiinnittynyt erityisesti 

aineellisen hyvinvoinnin kartuttamiseen. Koulutusjärjestelmä asettaa 

opetussuunnitelmissa ja pedagogiikassa talouskasvun ympäristön kestävyyden 

edelle, joka ylläpitää harhaa, että ihminen on erillään ympäröivästä maailmasta 

ja voi toimia sen mukaisesti ilman seuraamuksia (Unesco, 2020). 

Vallalla olevat poliittiset sitoumukset uhkaavat välineellistää myös 

koulutuskentän. Applen (2012) näkemyksen mukaan uusliberalismi vaatii 

jatkuvasti todisteiden tuottamista siitä, että ihminen on tuotteistamassa itseään. 

Näissä olosuhteissa koulutuksesta ei hänen mukaansa tule pelkästään 

markkinatavaraa, jossa liiketoiminnan arvot, menettelytavat ja metaforat 

hallitsevat, vaan tulosten on oltava pelkistettävissä standardoiduiksi 

suoritusindikaattoreiksi. Esimerkkinä tälle annettakoon kilpailu korkeimmista 

oppimistuloksista ja koulupaikoista. Laadun ja tehokkuuden toimintamallien 

sivutuotteina on ilmestynyt koulutuspalveluiden tuottamiseen erikoistuneita 

yrityksiä, jotka myyvät koulutuksen järjestäjille konsultointipalveluita koulujen 

tehokkuuden ja laadun parantamiseksi (Oravakangas, 2005). Oppimisesta 

puhutaan kansallisen kilpailukyvyn ja menestyksen osatekijänä (Pulkki, 2014). 

Tuloksellinen toiminta käsitetään onnistumisena ja menestymisenä. Kujamäen 

(2009) mukaan nykyisen koulun suorituskeskeisyys juontaa juurensa 

menestymistä ja päämäärän tavoittelemista korostavaan strategiseen 

toimintaan, jossa aidon tiedollisen oppimisen sijaan opettajan välittämä asia 

toistetaan sellaisenaan ilman ajatusprosesseja. Strategisen toiminnan 

painoarvoksi hän katsoo jäävän lopulta suorituksen ja sitä seuraavan 

koetuloksen. Skinnari ja Syväoja (2007) pitävät välineellistämiseen pyrkivää 

kasvatusta vallan väärinkäyttönä, jossa kasvatuksen intressinä eivät ole 

kasvatettavan todelliset tarpeet vaan kansantalouden kannattavuus. Skinnarin 

(2000) mukaan tuotteistaminen, arviointi sekä suorituskykyisyyden ja 
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kilpailuasetelman painottaminen koulutusajattelussa ruokkivat egoistisia 

pyrkimyksiä. 

Uusliberalististen vapaiden markkinoiden ja lisääntyneen valvonnan välillä 

on Applen (2012) mukaan yhteyksiä. Tämä näkyy hänen mukaansa siten, kuinka 

kouluun ja koulutuksen parissa työskenteleviä ammattilaisia kohtaan on liitetty 

joukko käytänteitä. Nämä ovat organisoitu ulkoisen valvonnan, sääntelyn ja 

ulkoisen arvioinnin ympärille. Ulkoinen valvonta ei liity Applen (2012) mukaan 

pelkästään epäluottamukseen ”tuottajia” (esim. opettajia) kohtaan vaan 

tarpeeseen varmistaa, että ihmiset tekevät jatkuvasti yrityksiä itsestään. 

Yrittäjyyteen liittyvä puhe kohdistuu harvoin pelkästään liiketoimintaan vaan se 

pyrkii ennemminkin kannustamaan yksilöä sisäisestä yrittäjyydestä ja saamaan 

tämän harjoittamaan halujaan ja muokkaamaan ajatteluaan sen mukaiseksi 

(Pyykkönen, 2021). Hilpelä (2007) näkee yritysmäisten toimintakulttuurien 

pätevän koulutuskentällä. Tällöin kouluja asetetaan tulosvastuuseen, ne 

kilpailevat oppilaistaan ja markkinoivat itseään alituisesti ja osallistuvat julkisiin 

rankkauslistoihin. Hänen mukaansa tämä juontaa juurensa uusliberalismin 

ajattelua ohjaavasta kilpailun arvosta: kilpailun uskotaan edistävän toiminnan 

tehokkuutta ja parantavan tuotteiden laatua. Hän ajattelee, että tässä 

kontekstissa koulutus nähdään investointina, jolta voidaan odottaa maksimaalista 

tuottoa.  

Tutkijat ovat pohtineet yhteiskunnallisten ja kasvatuksellisten ihanteiden 

muutosta. Ihanteiden on katsottu muuttuvan vähitellen yhteisöllisistä yksilöllisiksi 

(Skinnari & Syväoja, 2007). Suoranta (2008) lukee modernin yhteiskunnan 

individualismi projektin keskeiseksi ja tärkeimmäksi osaksi mahdollisuuksien 

tasa-arvon ideologian, mutta uskoo sen kuitenkin kovaa vauhtia korvautuvan 

välineellisen järjen logiikkaan perustuvalla markkinaperustaisuuden aatteella. 

Saman toteavat Skinnari ja Syväoja (2007) joiden mukaan välillä nousseet 

sosiaaliset ja tasa-arvoon tähtäävät arvohorisontit ovat alta aikayksikön 

väistyneet individualismin tieltä. Yksilökeskeisyys on tullut heidän mukaansa 

esiin esimerkiksi luokattomana lukiona ja henkilökohtaisina opetussuunnitelmina. 

Vaaran elementti piilee yhteisöllisyyden kadottamisessa yksilöiden egoistisiin 

pyrkimyksiin (Skinnari & Syväoja, 2007).  
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2.4.2 Elinikäinen oppiminen kehityksen edistäjänä 

Oppimisen kaikenkattavuus elämän kaikille osa-alueille voidaan ymmärtää 

osaksi kontrolliyhteiskuntien vallankäytön strategioita (Saari, 2014). 

Markkinaehtoinen elinikäisen oppimisen ideologia on esimerkki siitä, miten 

teknologiseen imperatiiviin ja edistyksen myyttiin sitoutuneet elämänmuodot 

tuottavat moraalisubjekteja (Värri, 2018). Moraalisubjektin teleologialla 

tarkoitetaan Kinnarin (2020) mukaan elinikäisen oppimisen politiikan tavoitetta ja 

oppijan merkitystä. Markkinatalouden värittämässä elinikäisen oppimisen 

politiikassa rakennetaan hänen mukaansa kilpailukykykansalaisuuteen 

perustuvaa kilpailukyky-yhteiskuntaa. Näissä olosuhteissa elinikäisestä oppijasta 

saatetaan puhua oman markkina-arvonsa parantajana (Pulkki, 2014). Kinnari 

(2020) esittää elinikäisen oppimisen politiikan tavoitteeksi omavastuisen, 

autonomisen ja yrittäjämäinen kansalaisen muodostaminen, joka tuottaa 

yksilöllistä, kansallista ja alueellista hyvinvointia itseään alati päivittämällä. 

Saaren (2016) mukaan elinikäinen oppiminen omaa yksilöivän vallankäytön 

elementin, sillä se rohkaisee ihmisiä kantamaan vastuuta omasta oppimisestaan 

työmarkkinoiden ja yhteiskunnan jatkuvan muutoksen keskellä. 

Elinikäisen oppimisen ideologia luo käsityksen jatkuvasta kouluttautumisen 

tarpeesta (Saari, 2016). Eritoten teknologisen kehityksen idea saa yksilön 

työmarkkinakelpoisuuden näyttäytyvän aina vajavaisena ja elinikäinen 

oppiminen pyrkii vastaamaan tähän vajavaisuuteen (Värri, 2018). 

Elämänmittaiseksi tehtäväksi muodostuu tällöin Kinnarin (2020) kuvauksen 

mukaan erilaisten työmarkkinoilla hyödynnettävien pääomien kerääminen sekä 

motivaation, minäpystyvyyden sekä asenteen päivittäminen ja ylläpito. 

Selviytymisen, menestyksen ja työllisyyden säilytykseksi yksilön on jatkuvasti 

reflektoitava voimavarojaan työmarkkinoiden tarpeisiin ja muokattava niitä sen 

vaateiden mukaisiksi. Samalla kun subjekti rypee epävarmuudessa omasta 

kelpoisuudestaan, kapitalistinen yhteiskunta elää ja voi hyvin. Kapitalismi 

perustuu ainaiseen puutteen kultivointiin: se tuottaa ongelmia, joihin se myös 

tarjoaa ratkaisuja erilaisine itsensä kehittämisen käytänteinä (Värri, 2018). 

Elinikäisen oppimisen kilpailukykyyn perustuva diskurssi on Kinnarin (2020) 

mukaan muuntanut ihmisen itseohjautuvaksi ja autonomista ammatillista 

kehitystä janoavaksi yrittäjämäiseksi oppijaksi. Elinikäisen oppimisen politiikka ja 
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sen osaamismääreet keskittyvät etupäässä tietotyötä tekevään keskiluokkaan, 

jolloin se saattaa enemmän sulkea ulos kuin yhdistää (Kinnari, 2020).  

2.4.3 Koulutuspolitiikan eriarvoistavat piirteet 

Kilpailuun pohjautuvien koulutuspolitiikan uudistusaaltojen on todettu 

hyödyntävän etenkin kouluja ja oppilaita, joilla on lähtökohdiltaankin parhaat 

menestymisen edellytykset (Simola, 2001). Applen (2012) mukaan 

uusliberalistinen väitteen mukaan markkinoiden näkymätön käsi johtaa 

vääjäämättä parempiin kouluihin. Markkinat esitetään luonnollisina ja 

neutraaleina, vaikka uusliberalistiset markkinaratkaisut itse asiassa toistavat 

perinteisiä luokkahierarkioita. Suorannan (2008) esimerkki tästä on 

koulukeskustelut koulutuksen yksityistämisestä. Hänen mukaansa 

yksityistämisen ideologian taustalla on ajatus saavutettujen etujen ja 

etuoikeutetun yhteiskunnallisen aseman säilyttämisestä. Rytkösen (2016) huoli 

koulutuspolitiikan markkinalogiikasta kohdentuu vanhempien vapauteen valita 

lastensa koulupaikka. Hänen mukaansa tämän option myötä strategisen tiedon 

merkitys on kasvanut: vanhemmat valitsevat koulun sen oletuksen mukaan, että 

mikä takaa lapselle otollisemmat tulevaisuudennäkymät. Erityisesti korkean 

sosioekonomisen aseman omaavat vanhemmat hyödyntävät ”koulushoppailun” 

mahdollisuutta aiheuttaen koulujen eriytymistä. Tässä piilee yksi 

koulutuspolitiikan yksilön valinnanvapauteen kannustava tekijä toisintaen ja 

lisäten eriarvoisuutta (Rytkönen, 2016).  

Bourdieu (1987) esittelee taloudellisen, sosiaalisen ja kulttuurisen pääoman 

käsitteet. Kulttuurisen pääoman hän ymmärtää eritoten ominaisuuksina sekä 

resursseina kuten oppiarvoina ja tietona, jotka saadaan osittain perheen ja 

kasvatuksen myötä. Kulttuurisen pääoman käsitteellä voidaan kuvata kuinka 

koulujärjestelmä välittää hallitsevan yhteiskuntaluokan kulttuuria ja toisintaa 

yhteiskunnassa päteviä valtasuhteita (Rytkönen, 2016). Suomessa myös 

koulutuksen periytyvyyttä on tutkittu paljon. Rytkösen (2016) mukaan sen kytkös 

on liittynyt ennen kaikkea taloudelliseen ja sosiaaliseen pääomaan. Kivirauman 

(1997) mukaan yksilöllistä kulttuuria ja kilpailua korostavissa yhteiskunnissa 

keskeisimpiä eriarvoisuuden legitimointikeinoja on juuri lahjakkuuden käsitteen 

ympärille muodostunut diskurssi. Hän ajattelee sen funktion olevan hyvin 
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menestyneiden omien etuoikeuksien perustelu, jossa menestys on itsestä 

riippumaton, oman lahjakkuuden tulos ja siksi osa jää sen ulkopuolelle. Rytkösen 

(2016) mukaan koulumenestystä mitanneiden tutkimusten pohjalta tiedetään, 

että huoltajien koulutustausta ja asema työmarkkinoilla ovat yhteydessä lapsen 

koulumenestykseen sekä koulutustasoon.  

Monet intersektionaalisen tarkastelun näkyväksi tekemät erot ja epätasa-

arvoisuudet perustuvat rakenteellisiin ja esimerkiksi taloudellisiin syihin 

(Saresma, 2017). Crenshawin (2019) mukaan intersektionaalisuus käsitteellistää 

sekä rakenteelliset että dynaamiset seuraukset kahden tai useamman 

alisteisuusakselin välisestä vuorovaikutuksesta ja se puuttuu erityisesti tapaan, 

jolla rasismi, patriarkaatti, luokkasorto ja muut syrjivät järjestelmät luovat 

epätasa-arvoa ja muovaavat yksilön asemaa ja olosuhteita sosiaalisessa 

maailmassa. Saresma (2017) kuvailee kuinka intersektionaalisuus viittaa myös 

siihen, että tiedostamattomat etuoikeudet tekevät sokeaksi marginaalisille 

positioille ja marginalisoiduille. Erojen ja niihin liittyvien valta-asemien 

tunnistaminen on intersektionaalisuuden lähtökohta. Suomessa 

koulutusjärjestelmän illuusio entuudestaan saavutetusta tasa-arvosta on 

vaikeuttanut keskustelua sukupuolen, yhteiskuntaluokan tai etnisen taustan 

vaikutuksesta oppimiseen ja opettamiseen (Saresma, 2017).  

2.5 Menestyksen suhde onnelliseen ja hyvään elämään 

Aikaisempien tutkimustulosten osalta menestys sekä onnellisuus on nähty 

limittyvän ilmiöinä toisiinsa. Nyytäjän (2007) mukaan menestyksen 

synonyymeiksi lukeutuvat sanat ”onni” ja ”onnistuminen”. Eräs Ollilan (2008) 

tutkimuksen osa-alueista kartoitti nuorten tulevaisuuskuvia nimenomaan 

onnellisuuden, menestyksen ja hyvän elämän näkökulmista. Hänen 

tutkimuksessaan onnellisuuteen liitettiin herkemmin elämän kaikki osa-alueet, 

kun taas menestyspuhe kytkeytyi suoraviivaisemmin talouteen ja uraan. Nuorten 

puheessa onnellisuus käsitettiin jonain, jonka toivotaan sattuvan, kun taas 

menestys tehdään itse, jolloin siinä korostuukin subjektin aktiivinen toimijuus. 

Kuuluisuus, kiireinen työelämä ja loistokas talous näyttäytyvät ”varsinaisena 

menestyksenä” kun taas arkinen ja hiljainen matalan profiilin menestys käsitettiin 

enemmän onnellisuuden piiriin. On huomion arvoista, että menestyksen voidaan 
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käsitteellisten merkityksenantojen ja aiempiin tutkimustuloksiin nojaten ajatella 

linkittyvän jossain määrin kokonaisvaltaisen onnellisuuden ja hyvän elämän 

tavoittelun piiriin. Se luo merkittäviä raameja myös tähän tutkimukseen. Kun 

tavoitellaan mahdollisimman perustavanlaatuista kuvaa menestyskäsityksistä, ei 

onnellisuuden ja hyvän elämän näkökulmia voida tyystin sivuuttaa.  

Kun pohditaan menestyksen suhdetta hyvään ja onnelliseen elämään on 

kysyttävä mitä menestyksellä tarkoitetaan. Toiseksi on pohdittava, miten 

ymmärretään hyvä ja onnellinen elämä ja mitkä ovat ne liitoskohdat, jotka 

kiinnittävät ne merkityksiltään toisiinsa. Tämä asetelma antaa viitteitä siitä, että 

käsittäisin hyvän elämän ja onnellisuuden samana asiana. Tämä ei kuitenkaan 

ole tarkoitukseni, on vain käynyt laajalti huomiooni, että niiden erottaminen on 

hankalaa, ellei mahdotonta, sillä niitä käsitellään milloin rinnakkaisina toisiansa 

tukevina käsitteinä ja milloin toistensa ylä- tai alakäsitteinä. Legitiimejä 

määritelmiä hyvälle tai onnelliselle elämälle on haastavaa asettaa, mutta koska 

kyseessä on perustavanlaatuisella tavalla nykyihmisen elämänmuotoja syleilevä 

ilmiö, on se vakiinnuttanut paikkansa eri alojen tutkimustraditioissa ja näin ollen 

myös yleispäteviä tulkintoja on tuotu esiin. 

Aristoteles (1989) käsitti onnellisuuden hyveiksi katsottujen toimien 

täyttönä. Usein toistuvat menestykset hän katsoi lisäävän elämän koreutta ja 

samaten myös onnellisuutta, mutta silloin suhtautumisen menestykseen tuli olla 

jaloa ja hyvää. Hollo (1931) ajatteli elämän onnellistamisen tavoittelun kuuluvan 

osaksi elämän järjellisyyttä. Tärkeänä kasvatussääntönä hän totesi: ”Jos tahdot 

kokea elämässäsi mielihyvää terveellä ja tehoisalla tavalla, niin etsi ensin 

onnellisuutta” (Hollo, 1931, s.85). Samaten onnentilaan pääsyn Hollo (1931) 

ajatteli edellyttävän ennen kaikkea itsekasvatusta. Värrin (1997) mukaan 

kasvatukseen liittyy aina käsitys hyvän elämän ideaalista, vaikka kasvattaja ei 

lopulta varsinaisesti tietäisikään mitä se on. Hyvän määrittely ei tapahdu 

tyhjiössä, sillä kasvatussuhde tapahtuu kunkin ajan yhteisöllisessä kontekstissa, 

jolloin sitä ohjaavat siellä vakiintuneet arvo- ja moraaliperusteet. Ajallis-paikalliset 

käsitykset eivät kuitenkaan yksinomaan ole riittäviä määrittelemään hyvää, sillä 

yhteiskunnan ideaalisetkin rakennetekijät voivat olla sisällöiltään eriäviä ja 

muuttuvia (Värri, 1997).  

Yksi Salosen ja kumppaneiden (2021) esittelemistä tavoista eritellä hyvän 

elämän rakentumista on tarkastella sitä onnellisuuden ja merkityksen 
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muodostamana liittona. Tässä jaossa esimerkiksi menestys sijoittuu 

onnellisuuden alle ja sen merkityksellisyys on sen aikaansaama kukoistaminen 

sen saavuttajassa. Vaikka hyvä elämä määrittyy kunkin subjektiivisessa 

viitekehyksessä, on ihmiselle tutkijoiden mukaan luontaista vahvistaa omaa 

kokemusta muiden tunnustuksella. Tässä tulee esiin ilmiön sosiaalinen luonne: 

sisäiseen hyvän elämän kokemukseen liittyy myös vaade yhteisesti omaksuttujen 

ehtojen täyttämisestä. Hyväksi todettu elämä on myös yhteisön jäsenien 

arvostamaa (Salonen ym., 2021). Suojasen (2021) mukaan onnellisuutta voidaan 

pitää kompleksisena ilmiönä ja sen voidaan nähdä rakentuvan interaktionistisesti 

ihmisen ja ympäristön vuorovaikutuksessa ja keskinäisessä riippuvuudessa ja se 

onkin ymmärrettävä hienon ja moninaisen verkoston tuotoksena, jossa 

vaikuttimia ovat sekä sisäiset että ulkoiset tekijät.  

Daviesin (2015) kuvauksen mukaan onnellisuuspuhe implikoi usein 

resilienssiä ja energiaa, mutta näyttää kohdistuvan aina muihin sivullisiin 

päämääriin kuten statuksen, vallan, työllisyyden ja rahan tavoittelulle. Suojanen 

(2021) uskookin onnellisuuden nykypäivänä olevan eräänlainen menestyksen 

mitta ja kritisoi yksilön vastuuta ”oman onnensa seppänä” ja muistuttaa yhteisön 

ja yhteiskunnan merkityksestä onnellisuuden rakennuksessa. Korkean 

individualistisen asenteen omaavat onnellisuusmarkkinat ovat Daviesin (2015) 

mukaan ylläpitämässä jatkuvan kehityksen tarvetta ja toisaalta siirtämässä 

vastuun epäonnistumisesta yksilön harteille. Ojanen (2020) toteaa että 

onnellisuus keskustelussa olisi otettava huomioon onneen vaikuttavat 

tilannetekijät, jotka voivat olla yksilöstä täysin riippumattomia. Ilman 

perustarpeiden toteutumista ihminen on selviytymistilassa, jolloin onnellisuuden 

tavoittelu ei näyttäydy ensisijaisena. 

Salonen kollegoineen (2021) ovat pohtineet kulutukselle ja tuotolle 

perustuvan nykytilan vaikutusta hyvän elämän päämääriin. Heidän mukaansa 

kehittyneissä länsimaisissa yhteiskunnissa ensisijainen tie hyvään elämään 

näyttäytyy taloudellisen ja materiaalisen vaurauden kartuttamisena. Tie johtaa 

kohti myyttistä ”kaiken” saavuttamista yhteisön ja yksilön tasolla. Talouspuhe on 

hionut hyvän elämän päämääriä. Markkinavaltojen määrittämässä maailmassa 

ihmisenä oleminen tiivistyy talouskasvua varten elämiseksi (Salonen ym., 2021). 

Olosuhteissa, joissa oma elämä kutistuu numeroilla mitattavaksi 

kilpailusuoritukseksi saavat merkityksettömyyden ja mitättömyyden kokemukset 
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sijaa (Salonen & Joutsenvirta, 2018). Suojanen (2021) tuo 

onnellisuustutkimustensa valossa esiin paineet, joita onnellisuuspuheesta 

yksilöön kohdistuu. Paineita asettavat hänen mukaansa niin sosiaalinen media 

kuin yhteiskuntakin, jotka toisaalta luovat odotuksia onnellisuuden 

tavoittelemisesta ja toisaalta markkinoivat onnellisuuden elämän päämääränä. 

Menestyksen vaikutelma syntyy tällöin hänen mukaansa onnellisuusnaamiosta 

ja onnelliset ihmiset koetaan olevan parempia työntekijöitä, kansalaisia ja 

kumppaneita. Hän lisää, että onnellisuus on muotoutunut yhdeksi työelämän 

kompetenssiksi ja menestyksen mittariksi. Suojasen (2021) tutkimuksessa 

haastateltavat olivat sisäistäneet ajatuksen, että onnellisina ihmisinä myös 

heidän asemansa työantajan silmissä on arvokkaampi. Terapeuttiset kulttuurit 

näkyvät työpaikoilla erilaisina käytänteinä. Lambergin (2021) mukaan työpaikoilla 

järjestettävät itseaputietoon perustuvat resilienssivalmennukset sekä erinäiset 

onnellisuus- ja hyvinvointiseminaarit pyrkivät lisäämään työntekijöiden 

tuottavuutta ja sitoutuneisuutta. Ikosen ja Nikusen (2021) tutkimuksissa taas 

nuoret aikuiset käsittävät, että onnelliseksi oppiminen on selkeä pääoman 

kaltainen etu työmarkkinoilla. Kyse on sisäistetystä etäältä katsotusta hallinnasta, 

jolla ohjataan yksilöä omaamaan yrittäjämäistä asennetta (Davies, 2015; Ikonen 

& Nikunen, 2021).  

Ojasen (2020) mukaan onnellisuuden ja hyvän elämän käsitteisiin kuuluu 

länsimaisessa yksilökeskeisessä kulttuurissa itsen toteutus, joka ilmenee 

jatkuvana pyrkimyksenä, tavoitteellisuutena, ponnisteluna ja kehityksenä. Itsen 

toteutuksen hän ymmärtää kuitenkin käsitteenä varsin abstraktina ja rajattomana, 

eikä kukaan oikeastaan tiedä mitä se on tai milloin on toteuttanut itseään 

tarpeeksi ja sopivalla tavalla. Tästä hän katsoo kumpuavan epävarmuutta, 

tyytymättömyyttä ja kyltymättömyyttä. Brunila ja kollegat (2021) tuovat 

tutkimuksessaan esiin, kuinka ihminen kokee itsensä vajavaiseksi suhteessa 

odotuksiin riittävästä onnellisuudesta. Riittämättömyyden tunne on tutkijoiden 

mukaan keskeinen juuri itsensä parantelun näkökulmasta, sillä se ylläpitää 

terapeuttisen vallan pysyvyyttä. Mikäli yksilö ei voi tavoittaa riittävää 

onnellisuutta, asettuu tämä heidän mukaansa erilaisten terapeuttisten 

inventioiden potentiaaliseksi käyttäjäksi ja kohteeksi. 

Tyytymättömyys ja epävarmuus kumuloituvat jatkuvaan tavoitteellisuuteen 

ja ponnisteluun. Salosen ja kollegoiden (2021) mukaan jatkuvan kasvun 
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muovaama todellisuuskäsitys antaakin illuusion, jonka mukaan emme saavuta 

perillä olemisen kokemusta. Elämän tarkoitus kapenee elintason loputtomaksi 

paranteluksi, jolloin elämä nykyhetkessä näyttäytyy vajavaisena. Tämä 

vajavaisuuden tunne ja elämän laadun parantelu tukee toisaalta jatkuvan kasvun 

sekä itsensä kehittämisen ja toteutuksen ideaa, mutta onnellinen ja mielekäs 

elämä vaatii osakseen jonkin asteen tyytyväisyyttä, jolloin se on taas ristiriidassa 

onnellisuuspyrkimysten kanssa. Ojanen (2020) tuokin esiin tyytyväisyyden 

paradoksaalisuuden menestystä, rahaa ja kilpailua korostavassa kulttuurissa: 

tyytyväinen ihminen ei tarvitse korkeampaa statusta, suurempaa vaurautta tai 

kulutuskäyttäytymistä. Tässä mielessä tyytyväisyys piirteenä tai tavoitteena ei 

hänen mukaansa ole edes yksilölle toivotunlaista, sillä se ei ole talouskasvua 

nostattavaa eikä tue jatkuvan ponnistelun ja itsen kehityksen ideaa.  

Samaan aikaan Salonen ja kumppanit (2021) näkevät kasvavan ajatuksen 

siitä, että arvokkuus ansaitaan suoritteiden ja pätevyyksien perusteella. He 

uskovat, että uhka arvottomuuden kokemuksesta ylläpitää kasvavaa kulutusta, 

nopeamman talouskasvun tavoittelua sekä tehokkaampaa suorittamista. He 

tulkitsevat sen kulminoituvan siten, että sosiaalisen statuksen menetyksen pelko 

pitää yksilön toimeliaana pyrkimyksissään. Suojanen (2021) näkee vallalla 

olevan vahvan ajatuksen siitä, että onnellisuus on eräänlainen statussymboli, 

merkki menestyneestä ihmisestä ja elämässä onnistumisesta. Paine 

onnellisuuden tavoittelussa näyttäytyy hänen mukaansa myös dualistisena 

ajatteluna siitä, että onnellinen ihminen on yhtä kuin hyvä ihminen.  

Menestystä ja hyvän sekä onnellisen elämän tavoittelua näyttää näiden 

tietojen varassa ohjaavan samankaltaiset periaatteet. Käy laajalti huomioon, että 

käsitteet toimivat vankassa synergiassa statuskeskeisyyden, tavoitteellisuuden, 

yksilökeskeisyyden sekä suorittamisen näkökulmista. Sekä menestykseen että 

onnellisuuteen pyrkiminen nähdään kumpainenkin tavoiteltavan arvoisina asioina 

tavoittamattomuuden merkitessä epäonnistumista. Ympäristötekijöiden vaikutus 

yksilön mahdollisuuksiin menestys- ja onnellisuuspuheessa loistaa 

poissaolollaan. Ilmiöt ovat luonteeltaan sellaisia, että niiden voi tunnistaa 

hautuneen nykymuotoonsa uusliberalististen aatesuuntausten saatossa. Olikin 

pohdinnan arvoista, että jos tämän tutkimuksen piirissä menestys nostetaan 

rinnasteisena käsitteenä hyvälle tai onnelliselle elämälle, niin mitä se paljastaa 
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luokanopettajaopiskelijoiden käsityksistä siitä, että millaista kuvaa hyvästä 

elämästä kasvatus silloin pyrkii välittämään.  

2.6 Menestys sosiaalisena toimintana 

Menestyksen ilmiötä voidaan tarkastella sosiaalisena konstruktiona. Ensinnäkin 

aiemmin esiteltyjen sosiaalisten liikkeiden näkökulmasta, joiden kourissa se on 

muodostunut nykyisilleen. Toisekseen kilpailun ja yhteisön arvioinnin sekä 

hyväksynnän näkökulmasta. Miettisen (2014) menestyskäsityksiä kartoittavassa 

tutkimuksessa kuudesluokkalaiset käsittivät menestyksen rakentuvan suhteessa 

muihin ihmisiin siten, että oman menestyksellisyyden arvioinnin lisäksi kunkin 

menestys määrittyy myös sen perusteella, miten muut sen arvioivat.  

Menestys on ilmiönä rakentunut muotoonsa sosiaalisissa liikkeissä. Myös 

kilpailuasetelma paljastaa menestyksen sosiaalisen luonteen. On ihmiset, keitä 

tulee päihittää sekä on muiden suoritusten pohjalta rakentunut 

suoritusindikaattori sekä yhteisön hyväksynnän vaade oman menestyksen 

tasossa. Muut luovat mittarin, jonka mukaan menestystä voidaan arvioida. 

Menestyspuheessa ihmisten jako menestyneisiin ja epäonnistuneisiin antaa 

osviittaa siitä, että menestykseen pyrkiminen on tavoiteltavaa. Kun yhteisö 

odottaa yksilöltä, että jokin asia pitää tehdä, tai se käsitetään ideaalisena, 

kohdistaa se yksilöön paineen sekä odotuksen ideaalin toteuttamisesta. 

Niiniluoto (1990) käsittää normatiivisia termejä, kuten pitää ja täytyy – sisältämiä 

lausahduksia normilauseina joiden ilmaisemia permissioita ja obligaatioita 

kutsutaan normeiksi. Käsitänkin tämän tutkimuksen piirissä menestyksen 

tavoittelun eräänlaisena yksilöön kohdistuvana odotuksena eli normina. 

2.6.1 Normatiivinen orientaatio 

Värrin (1997) mukaan yhteisö muodostuu sen ideaalisista rakennetekijöistä, 

arvoista, aatteista, tapa- ja toimintanormeista sekä maailmankatsomuksista 

ohjaten yhteisöä kohti sitä utopiaa, jotka saavuttaessaan yhteisö on ihanteellinen. 

Habermas (1987) käsittää normien säätelemän toiminnan liittyvän sosiaalisen 

ryhmän jäseniin, jotka suuntaavat toimintansa yhteiseen arvoperimään ja 

toiminnallaan ilmaisevat sosiaalisen ryhmän yhteisymmärrystä. Normi on hänen 



 

30 

mukaansa oletus siitä, että tietyssä tilanteessa yhteisön jäsen toimii tai on 

toimimatta kehotetulla tavalla. Normin seuraaminen on yleistetyn 

käyttäytymisodotuksen mukaan toimimista. Niiden säätelemää toimintaa vastaa 

sosiaalinen järjestys, joka käsitetään tunnustettujen normien ja vallitsevien 

instituutioiden järjestelmäksi (Habermas, 1987). Siljander (1997) ymmärtää 

sosialisaation tarkoittavan sen laajassa merkityksessä kokonaisvaltaista 

yhteiskunnallistumis- ja oppimisprosessia, jossa yksilö vuorovaikutuksessa 

materiaalisen, kulttuurisen ja sosiaalisen ympäristönsä kanssa – kehittyy 

yhteiskunnallisesti toimintakykyiseksi subjektiksi riippumatta siitä, kuinka tietoisia 

ja suunniteltuja prosessit ovat.  

Kasvatuksen Siljander (1997) käsittää intentionaalisena ja normatiivisesti 

orientoituneena toimintana, joka tähtää kunkin ajan sivistysihanteiden 

toteuttamiseen. Kasvatus on nähty keinona saada aikaan yhteiskunnallinen 

valistusprosessi (Kivelä, 2004). Immanuel Kantin (1724–1804) mukaan valistus 

on pääsyä pois itse aiheutetusta alaikäisyyden tilasta. Alaikäisyyden käsite kuvaa 

Kantin (1995) mukaan ilmiötä, jossa ihminen on kyvytön käyttämään omaa 

järkeään ilman toisen johdatusta. Itseaiheutetuksi alaikäisyyden tekee se, että 

järjen puutteen sijaan puuttuu rohkeus ja päättäväisyys toimia oman järjen voimin 

ilman toisen johdatusta. Yhteiskuntaan vakiintuneiden auktoriteettien tarjoamien 

arvo- ja moraalikäsitysten kyseenalaistaminen on ollut reitti kohti ajattelun- ja 

sananvapautta. Kant (1995) korostaa kriittisen ajattelun merkitystä ja annetun 

tiedon ja käsitysten kyseenalaistamista. Valistus on siis toiminut poliittisten 

liikkeiden alullepanijana ja ollut merkittävässä roolissa demokraattisten 

yhteiskuntien rakentumisessa, sekä ihmisoikeus taisteluissa. Kuten Mansikka ja 

Uljens (2007) toteavat, niin modernissa sivistysajattelussa jää tilaa myös 

järjelliselle ja valistuneelle ajattelulle. Uhkana sivistysprosessille he katsovat 

olevan niissä sosiaalisissa, saati yhteiskunnallisissa tekijöissä, jotka eivät jätä 

tilaa itsenäiselle ajattelulle ja kehitykselle, mutta toisaalta he toteavat, että on 

ihmisen omassa valinnassa jättää ajattelu jonkin ulkopuolisen toimeksiantajan 

käsiin.  

Kriittinen kasvatusajattelu vaatii normaaliksi todetun kyseenalaistamista. 

Suoranta (2008) tulkitsee normaalin usein näyttäytyvän meille valmiiksi 

annettuna ja markkinoituna, jolloin jää kysymättä, että mitä on olla ihmisenä 

maailmassa ja millaiset erilaiset toteutumistavat voivat olla ihmisille mahdollisia. 
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Yhteiskunnan ideologinen anti on leimannut menestyspuheeseen 

yksilönvastuuta, taloudellista- ja materiaalista vaurautta sekä statuskeskeisyyttä 

painottavia elementtejä. Siksi kysynkin tämän tutkimuksen puitteissa, että 

löytyykö luokanopettajaopiskelijoiden tutkimusjoukosta muunlaisia tapoja 

ymmärtää menestys ja menestyksellinen elämä. Salonen kollegoineen (2021) 

uskovat vallitseviin uskomuksiin kiinnitarrautumisen tekevän kulttuurimuutoksen 

hankalaksi. Vastausten etsiminen paljastaa heidän mukaansa ajatteluamme 

kahlitsevia tekijöitä. Silloin tavoittelemisen arvoisen tulevaisuuden näkymillä on 

heidän mukaansa potentiaali selkiytyä. Näin ollen on mahdollista myös selventää 

sitä päämäärää, johon kasvattaja kasvatuksellaan pyrkii. Tutkimuksessa 

tarkoituksenani on sekä tehdä perustavanlaatuinen kartoitus kunkin osallistujan 

menestyskäsityksistä, mutta myös saada aikaan laajaa pohdintaa menestys 

ilmiön taustalla piilevistä rakenteellisista ja normatiivisista vaikutteista sekä niiden 

sidosteisuudesta kasvatussuhteeseen 

2.6.2 Näkökulma menestyskäsityksen muodostumisesta 

Alla (ks. kuvio 1) esittelen näkökulmani menestyskäsitysten rakentumisesta 

tämän tutkimuksen piirissä. Menestyksen aiemmat semanttiset tai semioottiset 

merkityksenannot nähdään käsitysten tiedostamattomina tai tiedostettuina 

ohjaavina tekijöinä. Nämä käsitteelliset merkityksenannot ovat muodostuneet 

ajallis-paikallisten sitoumusten saatossa.  
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KUVIO 1. Menestyskäsityksen kasaantuminen 

Tässä tutkimuksessa pyrin selvittämään ulkoisia menestyskäsityksiä 

kasvatuksen ja yhteiskunnan konteksteissa sekä niiden osuutta sisäisten 

menestyskäsitysten muodostumisessa. Koetaanko kasvatuksen ja yhteiskunnan 

tarjoamat menestyskäsitykset yhteneväisinä vai onko niissä erontekoja? 

Kasvatuksen ja yhteiskunnan tarjoaman normikäsityksen ymmärrän rakentuneen 

sosiaalis-kulttuuris-historiallisten tapahtumien tuloksena. Sosialisaatiossa yksilö 

omaksuu kussakin yhteisössä piilevät normi-, arvo- ja moraalikäsitykset ja luo 

niiden pohjalta omaa elämismaailmaa. Yksilön asema sosiaalisessa maailmassa 

muovaa kokemuspohjaisen elämismaailman ainutlaatuiseksi ja uniikiksi. Katson 

käsityksen ilmiöstä (menestyksestä) kasaantuvan tämän hienojakoisen ja 

monivaiheisen järjestelmän tuloksena. 
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3 TUTKIMUKSEN TOTEUTUS 

3.1 Tutkimustehtävä ja tutkimusongelmat 

Tutkimukseni tehtäväksi muodostui selvittää, mitä luokanopettajaopiskelijat 

käsittävät menestyksen tarkoittavan. Tehtävä määrittyi pitkälti henkilökohtaisten 

intressieni pohjalta. Subjektiivisuus sekä henkilökohtainen side aiheeseen 

voidaan Salosen (2007) näkökulmasta käsittää positiivisessa valossa, sillä se 

tekee tutkimuksesta tekijälleen merkityksellisen, joka ylläpitää motivaatiota. 

Tutkimustehtävä määrittyi myös sen perusteella, että menestystä ei ollut aiemmin 

tutkittu luokanopettajaopiskelijoiden näkökulmasta ilmiölle annettujen 

merkitysantojen perusteella. 

Tutkimusongelmat ovat kukin valikoituneet sillä intressillä, että ne 

lähestyvät eri näkökulmista menestystä ja näin ollen niiden avulla on tarkoitus 

saada mahdollisimman perusteellinen kuvaus luokanopettajaopiskelijoiden 

menestyskäsityksistä.  Tulokulmat ovat saaneet lopullisen muotonsa ja 

vahvistuksensa vasta kun olen peilannut niiden soveltuvuutta aiemman 

tutkimuksen antiin, teoreettiseen sanomaan aiheesta sekä ennen kaikkea 

kerätyn aineiston sisällölliseen laatuun. 

Lähtiessäni pohtimaan yhteiskunnassa näyttäytyvää menestyskäsitystä, 

tahdoin sanoa kasvatuksen siitä irti. Kuten edellä todettua, kilpailuun ja 

suoritusperustaisuuteen kehittynyt yhteiskunta ideologioineen on luonut kehykset 

myös ulkoisiin meriitteihin perustuvalle menestyskäsitykselle. Yhteiskunnan ja 

kasvatuksen sidos on kiistaton. Kuitenkin vaikka kilpailuasetelmat ja 

tulosvastuullisuus leimaavat myös kasvatuskentän käytänteitä, on sinne 

kantautunut myös pehmeämpiä, inhimillisempiä aatevirtauksia. Tästä kahden 

maailman – yhteiskunnan ja kasvatuksen – törmäämisestä muodostui 

ensimmäinen tutkimusongelma: millaista menestyksen mallia 

luokanopettajaopiskelijat ajattelevat kasvatuksen ja yhteiskunnan tuottavan? 
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Kiehtovaa on selvittää, että nähdäänkö niissä tämän tutkimuksen otannassa 

eroavaisuuksia. 

Kuten aiemmin esitellyissä teoreettisissa osioissa todettua, 

menestyspuheessa sekä yhteiskunnallisessa viitekehyksessä pätee ajatus siitä, 

että menestys on riippuvainen yksilön valinnoista, tavoitteista sekä 

mahdollisuuksien hyödyntämisestä. Näiden argumenttien kenties 

merkittävimmäksi epäkohdaksi muodostuu se, etteivät ne ota tarkastelun alaisiksi 

yksilöstä riippumattomia ja yksilön valintakentän ulkopuolella olevia tekijöitä. 

Tämän tutkimuksen avulla pyrin selvittämään, että millaisena 

luokanopettajaopiskelijat kokevat yksilön valintojen ulkopuolella olevien 

tekijöiden suhteen menestysmahdollisuuksiin. Täten toinen tutkimusongelma sai 

muotonsa: mitkä tekijät nähdään vaikuttavan yksilön mahdollisuuksiin menestyä? 

Kolmas tutkimusongelma muodostui pääasiallisesti teorian ja saadun 

aineiston pohjalta, joskin aihe oli huomioitu teemavalinnoissa haastatteluita 

toteuttaessa myös oman kiinnostukseni pohjalta. Laadullisessa tutkimuksessa 

tarkastelu voi näkemyksen kehittyessä kohdentua uusiin kohteisiin. Tällöin 

aineistoa kerätessä tutkija rajaa tutkittavaa kenttää tulkinnallisella 

perspektiivillään (Kiviniemi, 2015). Tutkimusprosessin edetessä totesin 

onnellisen ja hyvän elämän näkökulman menestyspuheessa olevan 

merkittävässä mittakaavassa, joten koin perustelluksi määrittää sille oma 

tutkimusongelmansa. Onnellisuustutkimuksissa ja hyvän elämän filosofiaa 

käsittelevässä kirjallisuudessa menestys on ilmiönä lähes poikkeuksetta läsnä. 

Samaten menestyksestä kiinnostunut kirjallisuus vakuuttaa menestyksen olevan 

tie onnen ja tyytyväisyyden kokemukseen. Näiden teoriaan ja aiempiin 

tutkimuksiin pohjaavien havaintojen varassa muodostuu kolmas 

tutkimusongelma: Millaiseksi luokanopettajaopiskelijat käsittävät menestyksen 

roolin suhteessa hyvään tai onnelliseen elämään? 

Ohessa vielä koonti tutkimusongelmista: 

1. Millaista menestyksen mallia luokanopettajaopiskelijat ajattelevat 

kasvatuksen ja yhteiskunnan tuottavan? 

2. Mitkä tekijät nähdään vaikuttavan yksilön mahdollisuuksiin menestyä? 

3. Millaiseksi luokanopettajaopiskelijat käsittävät menestyksen roolin 

suhteessa hyvään tai onnelliseen elämään? 
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3.2 Kohdejoukon valinta 

Tutkimuksen kohdejoukoksi valitsin luokanopettajaopiskelijat. Kohdejoukon 

valintaan vaikutti eniten kysymys siitä, että koetaanko menestyksen näyttäytyvän 

samankaltaisena yleisellä tasolla yhteiskunnassa sekä kasvatuskentällä. Oli siis 

järkeenkäypää valita tutkimukseen osallistujiksi kasvatusalaan sekä 

yhteiskuntaan perustavanlaatuisella tavalla opinnoissaan perehtynyt joukko. 

Aiheeseen tutuessani huomasin myös, että vastaavaa tutkimusta ei oltu aiemmin 

luokanopettajaopiskelijoiden piirissä teetetty, jonka johdosta valinta tuntui myös 

perustellulta. Valitsin luokanopettajaopiskelijat tutkimusjoukoksi myös siitä 

syystä, koska halusin selvittää, millaisesta viitekehyksestä opetus tapahtuu ja 

millaista menestyskäsitystä tulevat koulukasvattajat välittävät tuleville 

oppilailleen. 

Metodikirjallisuudessa on tuotu esiin, että olisi suotavaa, jos tutkimukseen 

osallistuvilla olisi suhteellisen samankaltainen kokemusmaailma (esim. Eskola & 

Suoranta, 1998). Samankaltaisuutta ei sinänsä voi ainakaan tutkimuksen 

alkuvaiheessa varmentaa, mutta uskoin kohdejoukkoa rajatessa, että lähempänä 

opintojen loppusuoraa oleminen voi ainakin situationaalisesti samankaltaistaa 

kokemusmaailmojen luonteita. Täten rajasin tutkimukseni kohdistuvan 

vuosikursseihin 3.-n. Alun perin suunnittelin tutkimukseni kohdejoukoksi 

rajautuvan maisterivaiheen luokanopettajaopiskelijoihin, mutta ajattelin aineiston 

jäävän silloin herkästi suppeaksi. Laajensin tutkimusjoukkoa kattamaan myös 

kandidaattivaiheen kolmannen vuoden. Perustan vuosikurssiin liittyvän 

rajauksen omaan kokemukseeni siitä, missä vaiheessa opintoja itse aloin 

suuntaamaan ammatillista ajatteluani didaktiikasta laajempiin yhteiskunnallisiin 

konteksteihin. Luokanopettajaopintojen rakenne omalla kohdallani tuki tätä sillä, 

että ensimmäiset kaksi opintovuotta koostuivat suurimmalta osin peruskoulussa 

opetettavien aineiden ja aihekokonaisuuksien monialaisista opinnoista sekä 

kasvatustieteen perusopinnoista. Kandidaatintutkielman toteutukseen 

suunniteltu kolmas vuosi itsessään ohjaa tutkivan ja kriittisen ajattelun äärelle. 

Tutkimuksen ulkopuoliset kanssaopiskelijat, joiden kanssa pohdin rajausta, 

omasivat samankaltaisia ajatuksia kolmatta opintovuottaan muistellessaan. 

Jälkeenpäin ajateltuna rajaus tuntuu toisaalta tarpeettomalta ja jokseenkin 

väheksyvältä siinä mielessä, että ymmärsin sen antavan piiloviestin siitä, etteikö 
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ensimmäisen ja toisen opintovuoden luokanopettajaopiskelijoilla voisi olla 

tutkimuksen kannalta arvokasta näkemystä aiheeseen liittyen. En ole samaa 

mieltä rajauksen piiloviestin kanssa ja siksi onkin myönnettävä, että alkuinnostus 

aiheestani sai minut unohtamaan tutkimuksen tekemisen realiteetit ja 

sokaistumaan ajattelemaan, että helpottaisin omaa käytännön työtäni, kun vältyn 

hallitsemattomalta yleisöryntäykseltä, jonka kaikkien vuosikurssien 

osallistaminen olisi saattanut mahdollistaa. 

3.3 Metodologiset valinnat 

3.3.1 Fenomenografinen tutkimusote 

Valitsin tutkimuksen tutkimusotteeksi fenomenografian, sillä tutkimuksen 

tarkoituksena on selvittää menestysilmiöstä muodostuneita erilaisia käsityksiä. 

Fenomenografiaa käytetään laadullisena tutkimusotteena kasvatustieteissä, kun 

ollaan kiinnostuneita ihmisten käsityksistä maailmasta (Kakkori & Huttunen, 

2014). Fenomenografisen otteen tavoitteena on kuvailla, analysoida sekä 

ymmärtää erilaisia käsityksiä eri ilmiöistä sekä käsitysten keskinäisisiä suhteita 

(Huusko & Paloniemi, 2006). 

Virallisesti fenomenografia termi otettiin Niikon (2003) mukaan käyttöön 

1980-luvun alkupuolella. Fenomenografian ajatellaan kehittyneen Göteborgin 

yliopistossa Ference Martonin tutkimuksissa oppimisesta ja käsityksistä 

ympäröivästä maailmasta (Niikko, 2003). Kakkorin ja Huttusen (2014) oppimisen 

tutkimukset kuvailevat fenomenografian lähtökohtaa sillä ajatuksella, että 

oppimiseen vaikuttavat opettajan ja oppijan käsitykset oppimisesta. Niikko 

määrittää (2003) fenomenografian sekä analyysiprosessina että metodologisena 

lähestymistapana, johon liittyy ontologisia ja epistemologisia sitoumuksia. 

Etymologisesti fenomenografia terminä tarkoittaa hänen mukaansa sitä, kuinka 

jokin asia ilmenee jollekulle. Fenomenografian Niikko katsoo keskittyvän ajattelun 

ja tiedon kohteen sisältöön. Paino on hänen mukaansa ajattelun sisällöllisissä 

näkökulmissa ja tietyn sisällön laadullisissa eroissa ja siinä korostetaan subjektin 

toiminnan sisällöllistä riippuvuutta toiminnan kohteesta.  

Huusko ja Paloniemi (2006) toteavat, että fenomenografiassa ihmisen ja 

maailman suhde ymmärretään nondualistisena: ei ole olemassa kahta toisistaan 
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erillistä todellista ja koettua maailmaa, vaan yksi maailma, joka on yhtäaikaisesti 

todellinen ja koettu. He korostavat yksilön ja maailman olevan sisäisessä 

suhteessa toisiinsa. Maailma näyttäytyy heidän mukaansa fenomenografisessa 

otteessa sen suhteen kautta, joka meillä on maailmaan. On siis ymmärrettävä 

ulkomaailmassa havaitun sekä tietoisuuden maailman kohteiden välinen 

eroavaisuus (Stolz, 2021). Fenomenografiassa ei Kakkorin ja Huttusen (2014) 

mukaan tutkita sitä, miten asiat maailmassa ovat vaan sitä, miten informantit 

ajattelevat asioiden maailmassa olevan. Tätä jälkimmäistä ymmärrystapaa 

kutsutaan fenomenografiassa heidän mukaansa toisen asteen näkökulmaksi: 

maailma kuvataan sellaisena, kuin se havaitaan, ei sellaisena, kun se on. 

Fenomenografia tutkii siis fenomenaalista. Niikon (2014) mukaan 

fenomenografiassa todellisuuden ymmärretäänkin rakentuvan yksilön 

kokemusten kautta hänen käsityksistään siitä mitä todellisuus on. Hän kuvaa 

kuinka kokemus (noesis) tähtää käsityksiin (noema) ja niiden tarkennukseen. 

Kakkori ja Huttunen (2014) lisäävät käsitysten olevan riippuvaisia myös 

elämismaailmasta. Menestyskäsitysten voidaan siis fenomenografisen tradition 

puitteissa katsoa muodostuneen kokemuksen ja elämismaailman yhteistyön 

tuloksena. Käsittämiseen liittyy Niikon (2003) kuvauksen perusteella aina myös 

merkitysten antaminen. Ihmisen luodessa merkityksen itsen ja muun maailman 

välille, luo hän Niikon (2003) mukaan samanaikaisesti raamin, jonka sisällä 

muodostaa tietoa. Nämä itseen ja ympärille kohdistuvat merkityksenannot 

muokkaavatkin kunkin osallistujan menestyskäsityksen luonnetta. 

Niikko (2003) kuvailee fenomenografian keskittyvän ajattelun ja tiedon 

kohteen sisältöön. Paino on hänen mukaansa ajattelun sisällöllisissä 

näkökulmissa ja tietyn sisällön laadullisissa eroissa. Fenomenografisen 

tutkimuksen tarkoituksena ei siis hänen mukaansa ole selvittää miksi ihmisillä on 

tietynlaisia käsityksiä tutkittavasta ilmiöstä. Tällöin fenomenografiassa ei 

myöskään selitetä vaihtelun syitä. Mielenkiinto on sen sijaan käsitysten 

sisällöllisessä laadussa ja niiden suhteessa toisiinsa. Pyrkimys ei siis ole esittää 

yksilötason kuvauksia, vaan selvittää käsitysten eroja tietyssä ryhmässä (Huusko 

& Paloniemi, 2006). Ideana tutkimuksessani on tutkia sitä moninaisuutta, 

jollaisena menestys ilmiönä käsitetään ja kuvataan eri konteksteissa sekä 

selvittää onko käsitysten sisällöllisessä annissa keskinäistä eroavaisuutta. Onko 

menestys ilmiönä määritelty eri tavoin, kun mitä se aiemmassa teoreettisessa 
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viitekehyksessä esiintyy? Tutkimuksen kiinnostus eroavaisuuksista käsittämisen 

tavoissa ja kuvauksissa määritti luontevasti fenomenografian valikoiduksi 

tutkimusotteeksi. 

3.3.2 Aineistonkeruumenetelmänä teemahaastattelu  

Valitsin aineistonkeruumenetelmäksi haastattelun, sillä se mahdollistaa 

molemminpuoliset tarkennukset ja tätä mukaa myös syvemmän tiedon 

tutkimusaiheesta. Haastattelujen on myös aineistonkeruumenetelmänä katsottu 

sitouttavan vastaajia todennäköisemmin tutkimukseen osallistumiseen (Hirsjärvi 

& Hurme, 1995).  

Aineistonkeruun toteutin helmikuun 2022 aikana järjestetyissä 

yksilöhaastatteluissa. Hyödynsin tutkimuksen saatekirjeen (ks. liite 1) jakeluun 

Tampereen yliopiston luokanopettajaopiskelijoiden ainejärjestö Oka ry:n 

sähköpostilistan viikkokirjettä sekä saman yleisön koostamaa suljettua Facebook 

ryhmää. Tutkimukseen osallistumisesta kiinnostuneet olivat yhteyksissä 

puhelimitse eri viestipalveluiden välityksellä sekä sähköpostitse. Haastatteluista 

sovimme yksityisviestein. Tutkimukseen osallistui yhteensä seitsemän (n=7) 

luokanopettajaopiskelijaa vuosikursseilta 3–5. Koin seitsemän haastattelua 

riittäväksi, sillä kahden viimeisen haastattelun kohdalla alkoi tapahtumaan 

sisällön toistuvuutta. Eskola ja Suoranta (1998) kuvailevat tätä merkiksi aineiston 

kyllääntymisestä eli saturaatiosta, jolloin uudet tapaukset eivät tuota 

tutkimusongelman kannalta uutta tietoa. Onnistuin järjestämään yhden 

haastatteluista lähitapaamisena, kun taas lopun aineiston keräsin 

etätoteutuksella Zoom-palvelun mahdollistamina videoyhteyksinä. Nauhoitin 

haastattelut kahdelle eri laitteelle, joista toinen oli Zoom-palveluun integroitu 

tallennin sekä toinen matkapuhelimen nauhuri. Haastattelut kestivät aina 16 

minuutista 32 minuuttiin kuitenkin keskimäärin laskettuna 23 minuuttia. Litteroin 

haastattelut tekstiksi, jonka jälkeen hävitin nauhoitteet. Säilytin aineistoa 

tietoturvalakia noudattaen läpi tutkimusprosessin. Tutkimusprosessin päätteeksi 

hävitin myös tekstimuotoisen aineiston. 

Haastattelut toteutin puolistrukturoituina teemahaastatteluina (ks. liite 2). 

Teemahaastattelua on pidetty fenomenografiselle tutkimukselle luontevimpana 

aineistonkeruumenetelmänä (Kakkori & Huttunen, 2014). Teemahaastattelu on 
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Hirsjärven ja Hurmeen (1995) kuvailun mukaan kiinnostunut tutkittavan ilmiön 

perusluonteesta ja ominaisuuksista. Luonteeltaan teemahaastattelu on heidän 

mukaansa puolistrukturoitu, sillä siinä kysymykset eivät ole tarkkaan muotoiltuja 

tai järjestettyjä vaan perustuvat ilmiötä kuvaaviin pelkistettyihin sanoihin, joista 

muodostuu teemahaastattelurunko. Teemahaastattelu oli järkeenkäypä, sillä 

teemat olivat luontevasti rakennettavissa tutkimustehtävän sekä 

tutkimusongelmien pohjalta muodostetuiksi teema-alueiksi. Alla esittelen teemat 

sellaisinaan, mutta niitä eheyttävä tukisanasto on tarkemmin tutkailtavissa 

liiteosiossa (ks. liite 2).  

 

1. TEEMA: Menestys 

2. TEEMA: Yhteiskunnan ja kasvatuksen edistämä menestyskuva 

3. TEEMA: Yksilön mahdollisuudet menestyskentällä 

4. TEEMA: Menestys, ihminen ja elämä 

 

Aloitin haastattelut esittelemällä tutkimukseni päämäärät sekä teemat, 

joiden puitteista menestyskäsityksiä tultiin kartoittamaan. Valmiiden kysymysten 

puute teki haastattelusta jouhevaa. Haastattelut olivat luonteeltaan varsin eläviä 

ja kysymykset muodostuivat omalla painollaan haastattelun edetessä siten, että 

haastattelijana saatoin vastauksen perusteella tarttua johonkin tiettyyn tulkintaan 

tai sanavalintaan, joka tilanteen mukaan oli joko lisäys sillä hetkellä käsiteltyyn 

teemaan tai siirtyminen toiseen teemaan. Kysymyksenmuotoilu siis vaihteli 

kunkin vastaajan kohdalla ja teemoja käsiteltiin soljuvasti haastateltavan 

vastausten kulku edellä. Teemahaastattelun etuna on Tuomen ja Sarajärven 

(2018) mukaan se, että kysymyksiä voidaan tarkentaa ja syventää 

haastateltavien vastauksiin perustuen. Yhdenmukaisuuden aste teemojen 

läpikäynti järjestyksessä ja kysymyksenasettelussa vaihtelevat heidän mukaansa 

tutkimuksesta toiseen. Teema-alueiden pohjalta haastattelu voi Hirsjärven ja 

Hurmeen (1995) mukaan syventyä niin pitkälle, kuin tutkimusintressit sallivat. 

Teemoja käsiteltiin kussakin haastattelussa eri kohdissa ja toisinaan useita 

teemoja käsiteltiin yhtäaikaisesti vastaajan toimesta. Tämä todisti teemat 

aiheeseen sopiviksi, sillä osa haastateltavista kulkivat vastauksissaan minua 

edellä siten, että he ryhtyivät puhumaan seuraavasta teemasta ennen kuin olin 

itse vielä vienyt haastattelua siihen suuntaan. Tämä todisti haastattelujen 
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vastaajalähtöisen ja puolistrukturoidun luonteen sekä valittujen teemojen 

sopivuuden. 

Ennalta valitut teemat toimivat sopivalla tavalla aiheen rajaajina. En 

kuitenkaan kokenut teemojen liikaa määrittelevän tai ohjaavan vastausten 

sisältöjä omien ennakko-oletuksieni mukaisiksi, sillä teemoja lähestyttiin 

vastaajien omista henkilökohtaisista elämismaailmoista, jolloin jokaisesta 

haastattelusta löytyi subjektiivista pääomaa kunkin teeman alle. Laadulliselle 

aineistolle on ominaista sen monitasoisuus, kompleksisuus ja ilmaisullinen 

rikkaus (Alasuutari, 2011). Tämä oli tutkijana riemastuttavaa, sillä vastauksia ei 

voinut ennakoida liikaa, joka teki tutkimuksesta merkityksellisemmän tuntuisen ja 

myös vahvisti ajatusta siitä, etten itse tiedostamatta johdatellut vastaajaa 

johonkin ennalta määrättyyn tai omaa aatteellista pääomaa kuvaavaan 

lopputulokseen. Näin ollen teemahaastattelu johti rikkaaseen aineistoon. 

Moilasen ja Räihän (2015) mukaan monipuolinen aineisto on suopeampi 

merkitysten tulkinnassa, jossa on usein kyse nyansseista, jolloin aineisto 

mahdollistaa kilpailevien tulkintojen vertailun. 

3.3.3 Teemoittaminen ja aineistolähtöinen sisällönanalyysi 

Käsittelin aineistoani sisällönanalyysin menetelmin teemoittamalla. Tuomi ja 

Sarajärvi (2018) pitävät sisällönanalyysia hyvänä aineistonanalyysikeinona 

käsitysten kuvaamiseen fenomenografisessa tutkimuksessa. Teemoittamista he 

pitävät sisällönanalyysin muotona, jossa laadullinen aineisto pilkotaan ja 

ryhmitellään eri aihepiirien mukaan. Moilanen ja Räihä (2015) kuvailevat, että 

teemoittamisessa aineisto pelkistetään etsimällä tekstistä tutkimuksen kannalta 

olennaisimmat asiat. Teemat pyrkivät heidän mukaansa tavoittelemaan tekstin 

merkityksenantojen ytimen.   

Aloitin aineistoanalyysin jaottelemalla litteroitua aineistoa aihepiirin 

perusteella sijoittaen tekstiä kunkin teemahaastattelussa hyödynnetyn teeman 

alle.  Teemoittamisessa on pysyttävä uskollisena tekstille, sillä vaarana on tuoda 

tekstiin sellaisia teemoja, joita sisällössä ei esiinny (Moilanen & Räihä, 2015). 

Käydessäni dialogia aineistoni kanssa siitä tulkintoja tehdessäni, huomasin että 

teemahaastattelurungon teemat kaipasivat uudelleenmuotoilua ja tarkennuksia 

osittaisten limittäisyyksien johdosta. Analyysin pohjalta muodostuneet kolme 
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sisältöä kuvaavaa teemaa syntyivät lopulta aineistolähtöisesti, sillä alkuperäiset, 

esiymmärrykseni pohjalta laadittuihin kysymyksiin perustuneet teemat eivät 

täysin palvelleet aineiston laatua (ks. kuvio 2). Aineistolähtöisessä 

teemoittamisessa tekstiä lähestytään kokonaisuutena ja pyritään rakentamaan 

sen oma sisällöllinen logiikka (Moilanen & Räihä, 2015). Esimerkiksi 

teemahaastattelun neljäs teema Menestys, ihminen ja elämä – käsitteli 

menestyneeseen ihmiseen liittyviä konnotaatioita sekä hyvän ja onnellisen 

elämän näkökulmia menestykseen. Jaoin ne sisällöllisen laatunsa perusteella 

aineiston teemoittamisessa ensimmäisen teeman Menestys pääluokkien alle, 

joiden tarkasteluun siirrymme seuraavassa. 

 

KUVIO 2. Sisällönanalyysin teemat 

Kuviossa 2 esittelen sisällönanalyysiin päätyneet teemat. Teemat ovat 

muodostuneet aineistolähtöisesti kokonaisvaltaista menestyskäsitystä 

kartoittaviksi kolmeksi teemaksi. Menestysilmiöön asennoitumista kartoittava 

ensimmäinen teema Menestys jakaantuu kahteen pääluokkaan: ulkoinen käsitys 

sekä sisäinen käsitys. Ulkoinen ja sisäinen käsitys ovat käsitteinä peräisin 

Hakasen (2021) tavasta ymmärtää kaksijakoisuus menestykseen suhtautumisen 

tavoissa. Tämän teoriapohjaisen teeman nimeämisen johdosta aineistoanalyysiä 

voidaan pitää myös teoriaohjaavana, joskin muu teemojen nimeäminen syntyi 

aineistolähtöisesti sisältöä kuvaavaksi (esim. Tuomi & Sarajärvi, 2018). Tässä 

tutkimuksessa ulkoinen käsitys kuvailee yhteiskunnassa esiintyvää 
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menestysnormia. Teemoittamisessa onnellisen ja hyvän elämän näkökulma ei 

esiinny pääteemana, sillä totesin sen olevan integroitunut ensimmäisen teeman 

alle. Sisällöllisesti se lukeutui etenkin sisäisen menestyskäsityksen alle niille 

annettujen määritelmien yhteneväisyyksien johdosta, mutta se linkittyi myös 

ulkoiseen menestyskäsitykseen pohdittaessa, millaisena menestyneen ihmisen 

käsitetään näyttäytyvän. Tämä oli omiaan vahvistamaan onnellisen ja hyvän 

elämän sidosta menestykseen sekä toi esiin käsitysten välisiä eroavaisuuksia. 

Toinen teema Menestys kasvatuksen kentällä jakaantuu myös kahteen 

pääluokkaan: vastadiskurssin ymmärrän sisäisen menestyskäsityksen 

liittolaisena, joka on eräänlainen vastakkainasettelu sille, miten menestysnormin 

eli tässä kontekstissa koulumenestyksen katsotaan esiintyvän kasvatuksen 

kentällä. Kolmannessa teemassa Menestysmahdollisuuksia lisäävät ja rajaavat 

tekijät kiinnostukseni kohdistuu etenkin yksilön aseman vaikutukseen liittyvästä 

pohdinnasta. Tutkimusjoukko ymmärsi yksilön aseman olevan myös yksilön 

toimijuutta taustoittava tekijä.  

Kuviossa 2 esiintyvät nuolet luonnehtivat teemojen välisiä sidoskohtia, 

joihin perehdyn tulosten raportoinnin viimeisessä osiossa.  Sisältöjen keskinäisen 

vertailun tuloksena rakensin tulkinnat eri teemoista, muodostin niiden väliset 

sidoskohdat sekä perehdyin käsitysten välisiin eroavaisuuksiin. Erilaisuuksien 

hakeminen tapahtui tutkimuskohteen ja sille alaisten ilmiöiden systemaattisena 

ja käsitteellisesti jäsentyneenä vertailemisena, jolloin myös aineiston 

yhtäläisyydet ovat rikkaammin jäsentyneet (esim. Mäkelä, 1995). Teemat saavat 

merkityssisältönsä Moilasen ja Räihän (2015) mukaan itsenäisesti ja 

keskinäisestä suhteesta toisiinsa ja näin muodostavat lopulta yksityiskohtaisen 

merkitysverkoston. Merkitysrakenteiden avulla pyritään heidän mukaansa 

rekonstruoimaan tutkimuskohteen merkitysannot. Moilanen ja Räihä (2015) 

kuvailevat rekonstruoinnin nojaavan tulkinnan kokonaisvaltaisuuteen: tavoitteena 

on siis rakentaa mahdollisimman johdonmukainen merkityksenantojen verkosto. 

Esittelen tarkemmin nämä tulkinnat, merkityksenannot sekä teemoille nimetyistä 

yläluokista muodostuvat alaluokat tutkimustuloksia käsittelevässä osiossa. 

Käsitysten välisen moninaisuuden ja eroavaisuuksien osoittamiseksi sekä omien 

tulkintojeni vahvistukseksi esitän tulosten raportoinnin yhteydessä sitaatteja 

kerätystä aineistosta.  
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3.4 Tutkimuseettinen tarkastelu 

Tutkimuksen eettiset kysymykset seuraavat tutkimusprosessin jokaista eri 

vaihetta (Eskola & Suoranta, 2015). Tutkimuseettisen neuvottelukunnan (2012) 

linjauksen mukaan tutkimuksen eettisen hyväksyttävyyden toteutuminen vaatii 

hyvän tieteellisen käytännön noudattamista. Olen läpi tutkimusprosessin 

sitoutunut noudattamaan hyvän tieteellisen käytännön periaatteita. Ennen 

saatekirjeen jakelua olin yhteydessä tiedekuntani tutkimusluvista vastaavaan 

henkilöstöön. Esittelin aiheeni ja sain varmennuksen, että tässä tutkimuksessa 

erillistä tutkimuslupaa ei vaadita. Olin kuitenkin tätä ennen ehtinyt täyttää 

tietosuojailmoituksen sekä tutkimuslupahakemuksen, joiden johdosta 

tutkimusyhteisöni käytänteet sekä tietosuojalaki tulivat minulle tutuiksi. Toteutin 

tutkimukseni tiedeyhteisön toimintatapoja kunnioittaen. Tutkimuseettinen 

neuvottelukunta (2012) erittelee sen tarkoittavan rehellisyyttä, huolellisuutta sekä 

tarkkuutta tutkimustyössä, tulosten tallentamisessa ja esittämisessä. Aineiston 

keräsin, tallensin ja raportoin tutkimukseen osallistuvien anonymiteettia suojellen 

tietosuojalain edellyttämällä tavalla. Jotkin osat haastatteluista jäivät litteroinnin 

ulkopuolelle, sillä katsoin niissä puhutun materiaalin pohjalta puhujan olevan 

tunnistettavissa. Tutkimuksen päätteeksi hävitin kerätyn aineiston.  

Tutkijoiden mukaan keskustelu tutkimuksen ulkopuolisten kanssa ennen 

aiheen muodostumista sellaisekseen on toivottavaa (Moilanen & Räihä, 2015). 

Tutkimusaihetta suunnitellessani olin yhteydessä tutkimuksen ulkopuolisiin 

henkilöihin saadakseni näkemyksiä aiheen soveltuvuudesta tutkimuskentälle. 

Aiheen muodostuttua pyysin näkökulmia aiheeseen toimivimmaksi nähdystä 

aineistonkeruumenetelmästä. Teemahaastattelu katsottiin soveltuvimmaksi 

aiheeseen sekä ensikertaa haastattelua toteuttavalle tutkijalle. Myöhemmin 

järjestin keskustelutilaisuuden tutkimuksen ulkopuolella olevien kanssa 

vahvistaakseni teemojen ymmärrettävyyden ja soveltuvuuden. Testasin myös 

saatekirjeen ulkomuodon päteväksi ennen sen jakoa. Kuulan (2011) mukaan 

saatekirjeessä olennaista on antaa potentiaaliselle osallistujalle mahdollisimman 

informatiivinen selvennös siitä, mihin tämä sitoutuu tutkimukseen 

osallistuessaan. Listasin saatekirjeeseeni tutkimuksen tavoitteet sekä 

haastatteluiden viemän arvioidun ajan (ks. liite 1). Vuorovaikutus tutkimusten 

ulkopuolisten kanssa toi uusia näkökulmia sekä antoi vahvistusta omille 
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suunnitelmilleni. Nämä keskustelut olivat ensiarvoisessa asemassa lopullisten 

valintojen muodostumisessa.  

Pyrin läpi tutkimusprosessin tiedostamaan omat lähtökohtani aineiston 

tulkinnalle sekä säilyttämään kriittisyyden omia tulkintojani kohtaan. Pohdin omaa 

rooliani tutkijana sekä oman viitekehykseni vaikutusta tulkintoihin ja 

merkitystenantoon havainnollistamalla sen pastasiivilän avulla. Aineistot valuvat 

omien merkitysantojeni lävitse: siivilä on oma kokemus- ja arvopohjainen 

elämismaailmani ja tutkittava aineisto siihen kaadettava kiehautettu pasta. 

Kiehautus on itse oma suunnittelemani (myöskin arvosidonnainen) 

aineistonkeruu ja sen ennen pitkää aikaansaama aineiston – eli pastan – 

kypsyminen. Ylimääräinen kaadettava vesi on kaikki se rajauksen kannalta 

tarpeettomaksi nähty aineisto, jonka valitsen jättää analyysissa huomiotta. Jos 

pastan määrä on liian suuri siivilän kantokykyyn ja tilavuuteen nähden, putoaa 

osa matkasta pois. Roolini on sekä olla vastuussa siivilän kantokyvystä – eli 

rajauksesta tutkimusaiheen puitteissa. Siivilä jolle aineisto putoaa, on oma 

asenteellinen, arvopohjainen ja kokemuksellinen elämismaailmani, jonka lävitse 

aineisto valuu tulkinnallisessa analyysissa ja lopulta saa muotonsa 

kirjainmerkeiksi raportoinnissa. 
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4 TULOKSET 

Tässä osiossa esittelen kolme aineistoanalyysin pääteemaa ja niille 

muodostuneet pääluokat sekä pääluokista kehkeytyneet alaluokat sisältöineen. 

Etenen teema kerrallaan ja lopuksi määrittelen teemojen välisiä sidoskohtia. 

4.1  Menestys 

Pohdinta menestysilmiöstä oli monisävytteistä ja vivahteet yleisestä käsitteen 

objektiivisesta analysoinnista sekä henkilökohtaisista sitoutuneisuuksista johtivat 

käsitysten kahtiajakoon. Kukin vastaaja pohti menestystä sekä sen kautta, kuinka 

se ilmenee ympärillä yleisesti sekä kuinka sen käsittää esiintyvän omassa 

henkilökohtaisessa elämässään. Suurin vaihtelevuus oli näissä 

käsittämisentavoissa. Jaoin näkemykset menestyksestä Hakasen (2021) tavoin 

1. Ulkoiseen käsitykseen: käsitykset tavoista, joilla menestys ilmenee 

ympäröivässä sosiaalisessa maailmassa sekä 2. Sisäiseen käsitykseen: 

menestys itselähtöisenä sisäisenä kokemuksena. Yleisesti menestyksen 

katsottiin olevan onnistumista tavoitteiden saavuttamisessa, muodostuivat 

tavoitteet sitten sisäisistä tarpeista tai ympäristön vaateista. Jokaisesta 

haastattelusta löytyi siis materiaalia sekä ulkoiseen että sisäiseen 

menestyskäsitykseen.  

4.1.1 Ulkoinen menestyskäsitys 

Ulkoisen menestyskäsityksen piiriin lukeutuivat käsitykset siitä, kuinka 

menestyksen diskurssi yhteiskunnassa yleisesti näyttäytyy, millaisena näissä 

puitteissa markkinoidaan menestynyt ihminen sekä millaisia menestykseen 

liittyviä paineita ympäristö yksilöön kohdistaa. Tässä kontekstissa käsite ulkoinen 

kuvaa sisältöä sillä tavoin, että käsitys on muodostunut ulkopuolelta tulevien 

kannustimien pohjalta. Ulkoinen viittaa myös siihen, että menestysnormin 
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katsottiin tässä tutkimuksessa rakentuvan pitkälti ulkoisista meriiteistä sekä 

ulkoapäin tulevan kannustuksen, odotusten sekä hyväksynnän puitteista. 

Ulkoisia menestyskäsityksiä voidaan tässä tutkimuksessa pitää menestysilmiöön 

liittyvinä kokemuspohjaisina tulkintoina. Tämä menestyksen ymmärtämisen tapa 

katsottiin olevan ympärillä melko vakiintunut.  

Menestyksen yleisesti katsottiin käsitetasolla tarkoittavan tavoitteiden 

saavuttamista, onnistumista jossakin asiassa sekä pärjäämistä. Ulkoisen 

menestyskäsityksen piirissä tavoitteiden ajateltiin pohjautuvan vastaamaan 

yhteiskunnan asettamiin vaatimuksiin. Ulkoista menestyskäsitystä käsiteltiin 

menestysilmiön sekä menestyneenä katsotun ihmisen kuvauksina: 

Tuntuu että tässä kulttuurissa tällä hetkellä menestysajattelu tulee 
nimenomaan semmoisen, sanotaanko ura- tai taloudellisen- tai 
materiaalisen menestyksen tai saavutusten tai aseman kautta. 
Menestystä ehkä ajatellaan synonyymina vauraudelle […] Usein 
menestyneenä ajatellaan ihmistä, jolla on isot sosiaaliset verkostot tai 
semmoinen vaikka niin sanottu suosittu oppilas lukiossa tai sitä kautta 
kanssa mutta että nekin selkeästi liittyy sitten johonkin kuitenkin 
asemaan tai semmoiseen tavallaan saavutukseen jotka näkyy 
ulospäin ja ulkoapäin sitten määrittyy sitä menestystä. (H4) 

Jos sanoisin että joku ihminen on menestynyt elämässä, niin ehkä itse 
näkisin, että on jossain korkeassa ammatissa ja tienaa hyvin ja on 
tehnyt jonkun kunnon ryysyistä rikkauksiin nousun tai siis silleen et 
nähnyt oikeasti vaivaa, että on siellä huipulla. Ihanne mitä yhteiskunta 
näkee, niin on just semmoinen, että on käyty niitä kouluja ja nopeasti 
valmistuttu ja sitten päässyt johonkin korkeaan virkaan ja on ehkä 
semmoista mainetta ja kunniaa ja pärjää siinä työssä hyvin ja tekee 
paljon fyrkkaa ja on semmoinen hyvä asema. (H1)  

Menestyksekkään ihmisen muotti on nimenomaan semmoinen, että se 
ei missään nimessä ole vaikkapa duunari, että sen täytyy olla 
korkeakoulutettu, sen täytyy ansaita paljon rahaa, sillä täytyy olla 
valta-asema. Kyllä koen, että tuollaisista asioista se koostuu mitä 
näytetään tällä hetkellä ympäröivässä yhteiskunnassa siitä 
menestyksellisestä ihmisestä. (H3) 

Menestyksen ajateltiin ulkoisesti olevan urakehityksen, maineen, 

sosiaalisen statuksen, valta-aseman sekä taloudellisen ja materiaalisen 

vaurauden kerryttämistä ja saavuttamista. Tässä kontekstissa menestys 

käsitettiin myös eräänlaisena luokkahyppynä, sillä menestykseen tähtäävän 

toiminnan ajateltiin johtavan aseman parantamiseen. Yhtäältä siihen liitettiin 

myös jatkuva tavoitteellisuus sekä kehitys ja edistyminen: 
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No kasvattajana mä ainakin ajattelen ihan eri tavalla siitä 
menestymisestä kuin yhteiskunta, joka jotenkin luo sellaista, että 
menestynyt ihminen saa vaikka paljon rahaa töistä, on tehnyt hirveästi 
töitä sen eteen, että missä on ja tarvitsee jotenkin kokoaika luoda ja 
tehdä uutta ja ei ole sellaista stabiilia tilaa ihmisen elämässä, koska se 
ei kuvaa ehkä sitä menestynyttä ihmistä, vaan aina pitää olla se uus 
tavoite ja uus tavoite. (H5) 

Neljän vastaajan kuvauksissa menestys käsitettiin myös 

tieteenalasidonnaisena siten, että menestyksellisen ihmisen aloiksi käsitettiin 

etenkin kaupalliset-, teknilliset- sekä luonnontieteelliset alat. Tällöin alalle 

tyypillisen korkean palkkatason katsottiin korreloivan alan saaman arvostuksen 

kanssa. Tämän sosiaalisen ansion ajateltiin olevan yhteydessä siihen, miksi 

kyseiset alat katsotaan muita aloja menestyksekkäimmiksi.  

Menestyksen ymmärrettiin rakentuvan suhteessa muihin ihmisiin myös 

muilla tavoin. Toisaalta osa vastaajista katsoi menestyksen tapahtuvan 

erottautumisena joukosta: 

Käsitetasolla minusta tuntuu, että kun puhutaan menestyksestä, niin 
sun täytyy olla menestynyt jollain tavallaan mittarilla. Koska kun 
ajatellaan menestystä niin ehkä lähtökohtaisesti kaikki ei voi olla 
menestyneitä. Koska jos kaikki olisi menestyneitä niin kukaan ei 
erottaudu sieltä joukosta menestyneenä. (H3) 

Ehkä menestyjän pitää jollain lailla erottua muista jossain asiassa. 
(H2) 

Tällöin vastauksissa korostui menestyspuheen kilpailuasetelma, jolloin 

muiden suoritteiden ylittäminen ja erottautuminen joukosta katsottiin 

menestykseksi. Kilpailuasetelmassa menestyksen ymmärrettiin perustuvan 

ulkoisille standardeille, joissa riman alle jääminen tarkoittaisi sosiaalisessa 

mielessä myös menestyksen ulkopuolelle sijoittumista. Yksi tapa ymmärtää 

menestys suhteessa muihin ihmisiin oli myös se, että oma tapa menestyä saa 

myös ulkoista kannustusta ja on yhteisön hyväksymää: 

Menestys vaatii ehkä myös sitä, että on jollain tapaa myös ulkopuolelta 
kannustusta siihen omaan tekemiseen. Jotenkin siten että muut 
jotenkin katsovat sitä hyvällä tai siihen ehkä liittyy semmoinen, että ite 
kokee sen mutta saa myös ulkopuolelta vahvistusta siihen. (H7) 

Osassa vastauksista ulkoisesti määrittyneen menestyksen ajateltiin 

nojaavan valmiiksi määrätyn kaavan noudattamiselle. Näissä vastauksissa kävi 
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ilmi menestysajattelun rooli myös elämän muilla osa-alueilla, joskin ura- sekä 

koulutuskeskeisyys olivat pinnalla myös näissä kuvauksissa: 

Yhteiskunnassa menestys on, että on onnistunut kansalaisena eli 
varmaankin on töissä ja on käynyt semmoset perus stepit ennen sitä: 
Ihminen, joka on käynyt koulut, mennyt korkeakouluun, saanut 
korkeakoulun jälkeen työpaikan, tuottaa rahaa valtiolle, mahdollisesti 
etenee urallaan, ei ole työtön, hankkii talon ja lapsia. Tarjoaa lapsilleen 
hyvää tulevaisuutta (H5). 

Kyllä se korkeakoulutus nousee sieltä. Ja perus heteronormi: isä, äiti 
ja kaksi lasta. Kultainennoutaja ja farmariauto. Omakotitalo, 
suunnilleen 5-7 km päässä kaupungin keskustasta, hyvällä alueella 
totta kai. Molemmat vanhemmat tekee jotain järkevää työtä ja käy 
lauantai iltana saunassa ja on tyytyväisiä elämäänsä (H6) 

On sellainen tietty kaava, että voit mennä vaikka lukioon tai 
ammattikouluun ja sitten pitäisi hakea johonkin korkeakouluun ja ”pidä 
vaikka joku välivuosi siinä välissä että saat vähän elää” mutta sitten 
kuitenkin jatkathan siitä vielä korkeakouluun ja kouluttaudut lisää ja 
sen jälkeen pitäis jotenkin saada luotua joku stabiili ura ja turvattua 
sun talous. Sit yhtäkkiä oot periaatteessa saanut koulutuksen ohessa 
elää nuoruutesi ja alat jotenkin tehdä rahaa ja perustat perheen, sitten 
sä rauhoitut ja sitten sä kuolet. Siinä on semmoinen putki. Se yleinen 
polku mitä on ihannoitu ja mikä on yleinen. Vaikka nykypäivänä 
puhutaan siitä, ettei se ole kaikille se mitä koetaan menestykseksi, 
eikä se toimi kaikille, mutta tuntuu että se on aika vahvana siellä 
pohjalla. (H7) 

Näissä käsityksissä menestyspuheen ajatellaan omaavan odotus 

heteronormatiivisuudesta elämän valinnoissa. Tähän katsottiin lukeutuvan 

korkeakouluttautuminen, uran toteutus ja perheen perustaminen.  Nämä 

vastaajat ajattelivat yhteiskunnan kohdistavan yksilöön odotuksen 

normatiivisesta kaavasta, jonka noudattamatta jättäminen katsotaan 

epäonnistumisena, kun taas odotusten täyttäminen katsotaan yleisesti 

hyväksytyksi ja markkinoidaan reittinä stabiiliin, menestykselliseen ja 

tyytyväiseen elämään. 

Ulkoisen menestyskäsityksen piirteet katsottiin pääasiassa ongelmallisina. 

Toisaalta yksilöön kohdistuvien odotusten vakiintuneiden standardien täytöstä 

ajateltiin asettavan kohtuutonta painetta sekä uupumusta ja saattavan johtaa 

itselle sopimattomien valintojen tekemiseen. Samaten ulkoiseen 

menestyskäsitykseen liittyvän kilpailuasetelman katsottiin aiheuttavan 

tarpeetonta väliinputoamista sekä epäonnistumisen kokemusta. Myös 
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omanarvontunnon perustaminen suorituksiin ja mitattaviin meriitteihin koettiin 

yleisen menestys -ajattelun ikävänä sivutuotteena. 

Ulkoisen menestyskäsityksen kuvauksissa menestyneelle ihmiselle 

nimettiin myös ominaisuuksia, joiden katsottiin parhaiten kuvaavan menestynyttä 

ihmistä. Tavoitteellisuuden, ulospäinsuuntautuneisuuden, sinnikkyyden ja 

periksiantamattomuuden katsottiin olevan menestyvää ihmistä kuvaavia sanoja. 

Toisaalta menestyneen ihmisen meriiteiksi ja kuvauksiksi listattiin 

hyvinvointi sekä onnellisuus. Vastauksessa (H4) kävi ilmi menestyspuheen ja 

jatkuvan kehityksen sidosteisuus hyvinvoinnin ja onnellisuuden näkökulmiin: 

Näkisin sen silleen, että siihen joo edelleen liitetään se jonkinlainen 
vauraus mutta sen ei tarvitse siis olla mikään semmoinen, että on joku 
miljonääri. Mutta kuitenkin että on selkeästi jotain ylempää 
keskiluokkaa. Ehkä se päällimmäinen asia ei ole se, että näkyy jotain 
kallista kelloa ranteessa ja kallista autoa alla, vaan ehkä semmoinen 
aika tavallinen hyvätuloinen hyvinvoiva – ehkä se hyvinvoiva olisi aika 
paljon asioita kokoava termin siihen, että sekin tuntuu et liittyy 
semmoiseen menestyksen ajatteluun kyllä. Tuota kautta miettien 
siihen menestykseen alkaa kyllä aika paljon liittyä myös onnellisuus. 
Tuntuu että sekin liittyy siihen, että ihmisen pitää olla jotenkin 
onnellinen ja jatkuvasti onnellinen ja sitten jos ei ole niin sitä pitää 
jotenkin kehittää ja muokata. (H4) 

Osa vastaajista käsitti menestyksen näyttäytyvän ulospäin onnellisuutena 

tai että menestyksen diskurssiin kuuluu onnen jatkuva tavoittelu. Menestykseen 

liitetty varallisuus yhdistettiin onnellisessa asemassa olemiseen ja toisaalta 

menestyksen aikaansaama taloudellinen vauraus nähtiin myös hedelmällisenä 

pohjana onnellisuuden rakennukselle.  

4.1.2 Sisäinen menestyskäsitys 

Sisäinen menestyskäsitys kuvailee kohdejoukon käsityksiä yksilöllisestä 

asennoitumisesta menestyksen diskurssiin, joka valtaosin poikkesi ulkoisen 

menestyskäsityksen piirteistä. Valtaosa vastaajista ajatteli sisäisen käsityksen 

piirteiden kuvailevan parhaiten heidän omaa henkilökohtaista tapaansa käsittää 

menestyksen diskurssi ja suhteuttaa se omaan elämäänsä. Yhteiseksi ulkoiselle- 

ja sisäiselle käsitykselle katson tavoitteiden saavuttamisen näkökulman, joskin 

sisäisessä käsityksessä tavoitteiden ajateltiin rakentuvan itselähtöisesti ja 
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arvopohjaisesti. Sisäinen aspekti kuvailee siis myös sitä, että menestyksen 

katsottiin olevan kunkin yksilön sisäisesti määriteltävissä:  

Mun mielestä sen voi itse määritellä sen menestyksen, että mitä pitää 
itse tärkeänä. (H2) 

Valtaosa vastaajista oli pohtinut menestystä omassa elämässään tyytyväisyyden 

ja positiivisen sisäisen kokemuksen kautta. Tämän ajateltiin olevan 

saavutettavissa etenkin itsetuntemuksen, omien arvojen mukaan elämisen sekä 

itselle merkityksellisten asioiden tavoittelun kautta: 

Jos ajattelee silleen, että mitä nyt ihan itse haluan ajatella 
menestyksestä niin kyllä näkisin sen jotenkin semmoisena, että on 
tyytyväinen tilanteeseensa ja elämäänsä. En siihen ehkä liitä mitään 
selkeitä kriteereitä tai semmoisia ulkoisia merkkejä. Haluaisin jotenkin 
ajatella sitä kautta, että ihminen on menestynyt, jos se on tyytyväinen 
siihen sen hetkiseen tilanteeseensa. Ylipäätään ehkä semmoisen 
sanotaanko positiivisen sisäisen kokemuksen kautta. (H4) 

Semmoinen omien arvojen ja itsensä tunteminen on tie suurimpaan 
menestykseen. Tekeminen omien arvojen mukaan eikä sen mitä 
yhteiskunta yrittää tuputtaa. Joten tie onnelliseen elämään on olla 
menestynyt niillä omilla prioriteeteilla. Jos kokee onnellisuutta omasta 
elämästään, niin silloin on tosi menestynyt. (H5) 

Hyvän ja onnellisen elämän aspekti menestykseen tuli esiin osana sisäisen 

menestyskäsityksen määritelmiä. Tällöin hyvän ja onnellisen elämän ajateltiin 

olevan sidoksissa menestykseen sillä tavoin, että omaehtoisen elämässä 

menestymisen – eli omien arvojen pohjalta muodostuneiden tavoitteiden 

saavuttamisen – nähtiin edistävän tyytyväisyyttä ja positiivista sisäistä 

kokemusta, joiden puitteista onnellisuuden katsottiin rakentuvan.   

Ehkä voi kokea paremmin, että elää sellaista hyvää onnellista elämää, 
jos itse ajattelee itsestään niin, että on menestynyt sillä tavalla, kun on 
toivonut menestyvänsä, tai että on itse tyytyväinen siihen omaan 
olemiseen ja tekemiseen. Ehkä silloin se menestys, jonka itse kokee 
niin voi tuoda lisäarvoa omaan hyvään elämään. (H7) 

Sisäiselle menestyskäsitykselle määrättiin suurilinjaisia elämänviisauksia, 

joiden laadullisen täytön katsottiin olevan kunkin subjektiivisen minän 

määriteltävissä. Sisäinen menestyskäsitys nojasi individualistiseen ajatukseen: 

tyytyväisyyden, onnellisuuden ja merkityksellisyyden katsottiin rakentuvan silloin, 
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kun toiminta on itse määriteltyä ja kun se on läpäissyt ajatusprosessit, jossa ensin 

kyseenalaistetaan oma tarve itseen kohdistuvien odotusten täyttämiselle ja sen 

pohjalta luovitaan itselle sopivat tavat elää. Tämän katsottiin tapahtuvan omien 

arvojen tunnistamisena sekä niiden mukaan toimimisena. Vastauksissa pohdittiin 

itsemääritellyn menestyksen tuovan tyytyväisyyttä myös sillä tavoin, että omien 

arvojen tiedostamisen ja itsetuntemuksen kautta voi ymmärtää itselle sopivat 

tavat elää, jolloin on mahdollista olla vähemmän altis kokemaan paineita täyttää 

ympäristön odotuksia. Sisäisen menestyskäsityksen piirissä korostui myös ajatus 

siitä, että menestys tällaisenaan voi työelämän lisäksi linkittyä elämän muihin 

osa-alueisiin kuten harrastuksiin sekä perhe- ja rakkauselämään.  

4.1.3 Erontekoja menestyksen suhteuttamisesta omaan elämään 

Yhdessä haastattelussa vastaaja kertoi menestyksen alasidonnaisuuden sekä 

korkeakouluvaateen olevan omassa ajattelussa sen verran vakiintunut, että se 

oli muodostunut myös henkilökohtaisen menestyksen mittariksi:  

En mä koe, että voisin vertailla mun kauppisystävän ja omaa 
menestystä. Ne ei oo samassa sarjassa tavallaan 
mahdollisuuksienkaan puolesta. Se on jotenkin, tai huomaan sen 
itsessänikin, että se on jotenkin toksinen se oma ajattelukulttuuri siitä 
– tai vähän sellainen vääristynyt – että tavallaan kaikista pitää tulla 
maistereita ja kaikkien täytyy menestyä koulutuksellisesti, koska ei 
yhteiskunta pyöri, jos meillä on täällä vaan maailma täynnä 
maistereita. En mä voi mitenkään kuvitella ja ajatella että kaikista mun 
opettamista oppilaista tulisi maistereita. Ja miksi edes ajattelen, että 
se on sitä hyvän elämän saavuttamista, jos olet korkeastikoulutettu. 
Toki siinä tulee mukana rahaa ja semmoista akateemista viisautta, 
mutta ihmiset elää varmaan todella onnellisena ilman sellaisiakin 
asioita. Mutta kun se on jotenkin niin vahvasti iskostettu, että se on se 
mihin kannustetaan, mitä tavoitellaan ja mitä saavuttaa. (H6) 

Tällöin tapa käsittää menestys yleisesti sekä omassa elämässä oli yhteneväinen. 

Valtaosa vastaajista olivat uudelleenmääritelleet menestyksen 

henkilökohtaisessa elämässään (ks. sisäisen menestyskäsityksen kuvaukset) ja 

sovittaneet menestyksen omaan arvomaailmaan ja elämisen tapoihin sopiviksi. 

Tällöin menestys rakentui sisäisen kokemuksen kautta sen sijaan, että se olisi 

mitattavissa ulkoisilla meriiteillä. Tällöin menestykselle ei annettu tarkkoja 

reunaehtoja, vaan sen laadun katsottiin olevan kunkin subjektiivisen päätännän 
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vallassa. Yhdessä vastauksessa haastateltava ajatteli, että ulkoisen 

menestyskäsityksen standardit sekä itseen kohdistetut odotukset ohjasivat 

tiedostamattomasti tai tietoisesti tapaa suhteuttaa menestys omaan elämään: 

No omassa elämässä se on tavallaan sitä, että ehkä sinne kohti 
menestystä ollaan menossa, että ehkä itekin on tosi suorittaja tyyppi 
niin tavallaan, ku eletään aika kapitalistisessa yhteiskunnassa minkä 
se on tuonut ja tavallaan arvostaa sitä, että ihmiset ovat suorittajia ja 
tekee koko ajan, niin ehkä tavallaan itsekin menee sitä kohti. Mut toi 
on vaikeaa, yhteiskunta ja mitkä näkemykset on tullut ja tavallaan ne 
ovat niin juurtuneita etenkin, kun tää maailma nyt on niin tällaista 
suorittamista ja raha on kaiken A ja O, nii jotenkin semmoista se on. 
Toisaalta ihan hyvä näkökulma juuri, että miksi itsellekin tulee heti 
ekana mieleen menestyksestä just se et tehdään rahaa ja ollaan 
ammatissa koska se menestys voi olla niin paljon muutakin (H1) 

Yhdessä haastattelussa (H3) menestys taas koettiin omassa elämässä 

määrittyvän itselle tärkeiden asioiden toteutuksena vaikuttamistyön kautta. 

Samalla vastaaja pohti onnellisuuden ja menestyksen suhdetta sekä tapaa, jolla 

positiiviseen sisäiseen kokemukseen perustuva menestys näyttäytyy ulospäin: 

Jos mä ajattelen omaa menestystä, niin mulle menestyminen on sitä, 
että mä onnistun saavuttamaan niitä asioita, mitkä on minulle tärkeitä. 
Ja kyllä mulle ne korreloi aika paljon ehkä mun uran ja vaikuttamistyön 
kanssa – ei ehkä ees uran – mut vaikuttamistyön kautta, että pääsen 
tekemään asioita jotka on mulle tärkeitä ja kun mä onnistuin niissä, 
niin mun mielestä menestyn myös omassa elämässäni, mutta sitten 
mun mielestä menestymistä on myös se että jos minä olen onnellinen 
elämässä ja teen asioita mistä mistä mä tykkään niin sekin on 
omanlaista menestystä mutta samaan aikaan mä tiedostan sen että 
se ei samalla lailla ulospäin näyttäydy menestyksenä. (H3) 

Menestyksen sijoittaminen omaan elämään oli käsitysten merkittävin 

eroavaisuus. Tällöin on pantava merkille ulkoisen ja sisäisen menestyskäsityksen 

keskinäinen suhde. Katson niiden olevan voimakkaassa vuorovaikutuksessa. 

Vaikka sisäiselle käsitykselle ei tutkimusjoukossa määrätty yhtä tarkkoja 

toteutumistapoja, on ymmärrettävä, että myös subjektiivisessa viitekehyksessä 

määritellyt omat tavoitteet ja positiivinen sisäinen kokemus voivat olla yleisen 

menestyspuheen mukaiset. Esimerkiksi positiiviseen sisäiseen kokemukseen 

suhde ulkopuolelta tulevaan hyväksyntään on kiistaton. Samaten ulkoisen 

menestyskäsityksen ohjaama toimija voi kokea elävänsä omien arvojensa 

mukaista onnellista elämää. Siten jako on ei välttämättä palvele kaikissa 
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sidosryhmissä, sillä tavat käsittää ovat vahvasti keskenään vuorovaikutteiset ja 

joiltain osin päällekkäiset, vaikka selkeitä erontekeviä linjoja onkin tämän 

tutkimuksen piirissä havaittavissa. Taulukossa 1 tuon vertailuun edellä esitellyt 

pääluokat sekä määrittelen niille alaluokat, joiden alle aineiston kuvaukset 

sijoittuvat sekä teen niiden laadusta tulkinnallisen johtopäätöksen: 

TAULUKKO 1. Ulkoinen ja sisäinen menestyskäsitys 

 

Ulkoinen käsitys näyttäytyy tarkempina ja vakiintuneempina määritelminä, kun 

taas sisäinen käsitys on laadultaan suurpiirteisempää. Ulkoisessa käsityksessä 

korostuvat yhteisön yksilöön kohdistamat odotukset normin täyttämisestä ja 

menestys käsitetään statuksen, ulkoisten saavutusten ja kilpailun näkökulmista 
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aiheuttaen kääntöpuolenaan esimerkiksi väliinputoamista ja 

riittämättömyydentunnetta, kun taas sisäistä käsitystä kuvaa positiivisen sisäisen 

kokemuksen raamit, jonka standardit määrittyvät kunkin yksilöllisessä 

päätännässä. Ulkoisen käsityksen piiriin osoitetut kuvaukset perustuvat pitkälti 

yhteisön ja ajan hengen odotuksiin vastaamiselle – sosiaalisen hyväksynnän 

tavoittelulle, kun taas sisäisen käsityksen kuvaukset korostavat sisäsyntyisen 

subjektiivisen kokemuksen luonnetta.  

4.2 Menestys kasvatuksen kentällä 

Tarkastelen tutkimuksen teemaa 2.  Menestys kasvatuksen kentällä kahdesta eri 

tulokulmasta, jotka esittelen taulukossa 2. Ensimmäinen yläluokka 

koulumenestys on yhteenveto käsityksistä ja kuvauksista siitä, että millaisena 

menestysajattelu näyttäytyy koulukontekstissa ja kuinka se sitoutuu ulkoisen 

menestyskäsityksen toimeksiantoihin. Toisessa yläluokassa asetan tälle 

vastadiskurssin, eli yhteenvedon tutkimusjoukon käsityksistä ja kuvauksista 

kasvatuksen mahdollisuuksista. 

TAULUKKO 2. Kaksi tulokulmaa menestykseen kasvatuksen kentällä 
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Yläluokille määrittyneet alaluokat ovat koosteita aineiston ydinsanomasta. 

Tulkintani koulumenestyksen yläluokasta ja sille määrittyneistä alaluokista on 

etenkin suorituskeskeisyys, kun taas vastadiskurssissa käsitysten sisällöllinen 

laatu tähtää yhdenvertaisuuden ideaan. Ylä- ja alaluokkiin sekä niiden tarkempiin 

kuvauksiin ja niistä tehtyyn tulkintaan perehdyn tarkemmin seuraavissa 

osuuksissa. 

4.2.1 Koulumenestys 

Kasvatus ymmärrettiin tutkimusjoukossa yhteiskuntaan sidottuna toimintana. 

Ulkoiseen menestyskäsitykseen lukeutuvien piirteiden ajateltiin heijastuvan myös 

kasvatuksen kentälle erinäisinä toimintatapoina. Koulumenestykseen liittyvään 

puheeseen yhdistettiin etenkin arvosanakeskeisyys, mittaaminen sekä kilpailu 

(ks. taulukko 2). Suoritteiden mittaamisen käsitettiin olevan osa koulun 

jokapäiväisiä totuttuja käytänteitä: 

Usein oppilailla aika vahvassa semmoinen, että nopeasti aletaan 
kysellä, että tuleeko tästä koe tai onko tämä koe, arvioidaanko tää ja 
se on aika pienilläkin oppilailla. Tuntuu että helposti se ajattelu 
hakeutuu kaikessa oppimisessa siihen, että tää mun osaaminen 
tullaan arvioimaan ja siitä tulee joku selkeä vertailtava numero ja sitten 
niitä vertaillaan […] voi tulla huoltajalta painetta siihen että pitää olla 
semmoista mitattavaa kehittymistä, mitattavaa osaamista ja sitten itse 
ei ole koskaan niin suuntautunut siihen eikä välttämättä aina 
muistakaan sitä ja sitten jotenkin voi olla, että joutuu olemaan puun ja 
kuoren välissä omien omien arvojen, tavoitteiden ja sitten ulkopuolelta 
tulevien tavoitteiden välissä, vaikka ne ei suoraan välttämättä tulisi 
mistään opetussuunnitelmasta tai semmoisista. (H4) 

Vaikka koulumaailmassa kannustetaankin siihen, että kaikki tekee 
omaa tahtiaan ja että ei tarvitse olla paras kaikessa, mutta silti koen, 
että se on se pohja siellä, että sitä tavoitellaan. Ja se on kuitenkin 
vähän semmoinen, että jos asiat ei suju niin se näyttäytyy heikkoutena 
ja itselle se voi aiheuttaa häpeää, jos kokee ettei menesty ja muut 
menestyvät. (H7) 

Näissä tarkennuksissa ulkoiseen menestyskäsitykseen liittyvä mittaaminen ja 

suorituskeskeisyys ymmärrettiin vakiintuneena osana oppilaan ja vanhempien 

koulusuhdetta sekä pohdittiin mahdollisia seurauksia siitä, jos ei yllä 

onnistuneeksi katsotun suoritteen tasolle. Valtaosa haastateltavista katsoi, että 

kilpailu arvosanoista on vakiintunut osa koulukulttuuria. 
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Toisesta näkökulmasta ulkoisen menestyskäsityksen ajateltiin näkyvän 

taito- ja taideaineiden sekä elämäntaitoa käsittelevien sisältöjen vähäisenä 

arvostuksena: 

Tuntuu vähän muutenkin koulussa, että painotetaan matemaattista 
osaamista eikä esimerkiksi taito ja taideaineille ihan hirveästi anneta 
painoarvoa, vaikka nekin ovat tosi tärkeitä ja muutenkin tavallaan 
elämäntaidot ja semmoiset niin ne aika lailla uupuuvat sieltä 
kasvatuksesta, että kyllä näkisin, että se on se yhteiskunnan malli 
sielläkin. Niinkun vaikka sellainen perinteinen menestys näkyy 
Opsissakin että tarjotaan jotain yrittäjyyskasvatusta. (H1) 

Koulukasvatuksessa korkealle katsottiin arvottuvan ne oppiaineet sekä 

pedagogiikka, joiden kerryttämä osaaminen tai arvopohja vie menestyksellisiksi 

katsottujen alojen piiriin, joiksi listattiin aiemmin luonnontieteelliset-, kaupalliset-, 

sekä teknilliset alat. Työelämään suuntaavan osaamisen kerryttämisen vastaaja 

4 käsitti myös elinikäisen oppimisen kannalta: 

Oon miettinyt tuota nykyistä opetussuunnitelmaa tai 
opetussuunnitelmien perusteita että tavallaan musta tuntuu että 
sielläkin vähän näkyy se semmoinen nykyaikainen ”menestys ajattelu” 
että kuitenkin vähän pohjavireenä  löytyy sitä semmoista että asioita 
tehdään sitä varten että ihmisistä tulee tai ihmiset saa työelämän 
relevantteja kompetensseja ja kasvaa ihmisiksi jotka pystyy 
kehittämään itseään koko ajan ja kehittämään niitä kompetensseja 
koko ajan, että se jollainlailla paistaa sieltä läpi se semmoinen että 
haetaan sitä että niistä sen koulujärjestelmän läpi tulevista ihmisistä 
tulee menestyviä ja menestys liittyy pitkälti semmoiseen itsensä 
kehittämiseen ja nimenomaan semmoiseen elinkeinoelämän kannalta 
relevanttien asioiden kehittämiseen itsessä. (H4)  

Tässä tavassa käsittää kehityksen vaade ymmärrettiin juuri työelämään 

relevanttien asioiden kehityksenä. Muissakin vastauksissa korostui kasvatuksen 

kentällä vallitseva jatkuvan kehityksen puhe. Jatkuvan kehityksen katsottiin 

tähtäävän omien suoritteiden parantamiseen ja näin ollen myös 

kilpailuasetelmien ylläpitoon.  

4.2.2 Vastadiskurssi 

Tutkimusjoukko näki koulutuksen ennen kaikkea mahdollisuutena vastata 

ulkoisiin suoritteisiin ja meriitteihin kietoutuvaan menestysajatteluun. Tässä 

kontekstissa yhteiskunta ymmärrettiin kovana ja kasvatus pehmeänä siten, että 
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yhteiskunta koettiin eriarvoistavana ja kasvatus eriarvoistavien tekijöiden 

tasaajana. Pohjana tälle ajateltiin mahdollisuuksien tasa-arvoa, eli 

yhdenvertaisten lähtökohtien tarjoamista tiedollisesti ja taidollisesti, sekä 

mahdollista tuen tarjoamista lähtökohtien tasaamiseksi (ks. taulukko 2). 

Kaikille tarvitaan se sama koulutus ja sitä kautta samat valmiudet 
tavallaan taidollisesti ja tiedollisesti samat mahdollisuudet 
kouluttautua. (H2) 

Se on kuitenkin kasvatuksen puolella humaanimpi kuin sitten taas 
yhteiskunnassa, kovassa maailmassa, niin se on jotenkin, että 
numerot kertovat sen menestyksen. Ehkä jos miettii kasvatusta just 
koulukontekstissa niin siellä on kuitenkin selkeät rajat ja raamit 
koulujen sisällä aikataulujen suhteen. Siellä ei ole kysymys 
tuottavuudesta vaan siitä että saadaan yhteiskuntakelpoisia 
kansalaisia. Toki siinäkin voi päätyä tuollaiseen talouskoneistoon, 
mutta siellä se on menestyksellistä, jos saa hyviä ihmisiä kasvatettua 
– mitä ikinä se sitten tarkoittaa kenellekin. (H6) 

Vastaaja 6 toteaa, että koulussa kyse ei ole tuottavuudesta vaan hyvien 

yhteiskuntakelpoisten ihmisten kasvatuksesta. Kasvatuksen potentiaali 

lähtökohtia ja mahdollisuuksia tasaavana tekijänä käsitettiin valtaosin arvo- ja 

asennekasvatuksen sekä opettajan puheen näkökulmista: 

Sellaista tasa-arvopuhetta lapsille, että he ymmärtävät, että he ovat 
kaikki samanarvoisia ja samat mahdollisuudet menestyä, oli sitten 
perhetausta mikä tahansa tai muu ympäristö missä kasvaa. Että se 
aika usein aikuisilta heijastuu lapsille. Ensin se pitää saada aikuiset 
ymmärtämään ja sitä kautta lapsille myös. (H5) 

Sanoisin että kasvatus ainakin voi vaikuttaa siihen, että kun yritetään 
tarjota kaikille se sama pohjakoulutus mille voi lähteä rakentamaan, 
vaikka totta kai jokaisella yksilöllä on ne omat lähtökohdat, että kaikki 
ei lähde samalta viivalta, vaikka koulutus siihen pyrkiikin ja toimis 
semmoisena tasoittavana tekijänä. Panostetaan siihen osaan 
kasvatuksessa, että ne ihmiset kunnioittais ja arvostais toisiaan ihan 
missä tahansa asiassa riippumatta, että kasvatus olisi sellaista 
arvopohjasta pohjimmiltaan. (H7) 

Kuitenkin kun opettajalla on aika vapaat kädet sen 
opetussuunnitelman puitteissa, että pystyy sillä omalla persoonalla ja 
omalla läsnäololla omalla vuorovaikutuksella ja kaikella mitä tekee niin 
kuitenkin enemmän ohjaamaan sitä, että minkälaista asennetta 
elämään ja menestykseen ja muuhun sitten haluaisin kuin välittää 
oppilaille. (H4) 
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Näissä vastauksissa korostui opettajan puheen, asenteellisuuden sekä arvojen 

merkitys ja näkyminen oppilaskohtaamisessa. Näissä käsityksissä vastaajat 

katsoivat, että niiden avulla kasvatustilanne voisi sekä tasoittaa mahdollisuuksia 

ja lähtökohtia että tarjota toisen näkökulman kilpailuun ja materiaaliin 

pohjautuvaan menestysajatteluun. Vastaaja 6 tuo toisaalta esiin huolen 

yksittäisen opettajan vastuusta sekä mahdollisuuksista tehdä muutosta: 

Ehkä se olisi sitä asennekasvatusta. Kaikkien arvostamista 
tasavertaisina, vaikka en usko, että sillä voidaan kaikkia eroja 
tasoittaa. En tiedä onko mitään keinoa, jolla voisi tasoittaa asioita, 
johon on vaikea vaikuttaa. Niin miten ”minä yksi opettaja muutan 
maailman”. Varsinkin jos kotona on radikaali se viesti. (H6) 

Valtaosa vastaajista ajatteli omien ennakkoasenteiden tiedostamisen 

olevan lähtökohta neutraaliudelle oppilaskohtaamisessa. Vastaaja 7 toi esiin 

esimerkin siitä, kuinka kasvattajan oma menestyskäsitys voisi vaikuttaa 

oppilaskohtaamiseen: 

Jotenkin näen, että jos on sellainen ulospäinsuuntautunut ja 
räiskyvämpi niin ehkä siihen myös liitetään vahvemmin semmoinen, 
että näkee sellaisen ihmisen olevan menestyvämpi. Vaikka itse ei 
ajattele niin, mutta tuntuu että yhteiskunnassa olisi sellainen 
ajatusmalli voimassa. Jos on jo se ulkopuolinen kannustaja niin se 
puskee valmiiksi eteenpäin sellaisia, jotka vastaavat sellaista ajatusta 
siitä, että millainen menestyjä on. Että okei, hei tää on tämmöinen 
tyyppi, että se menee eteenpäin jos sitä kannustaa lisää. Sille 
annetaan lisää vahvistusta sille mitä sillä valmiiksi on. (H7) 

Tässä käsityksessä vastaaja 7 otti kantaa siihen, kuinka menestyksen piiriin 

katsotut yksilön ominaisuudet tulevat myös ympäristössään vahvistetuiksi ja 

keräämällä tuen, jolla tähdätä menestyksen piiriin. Arvo- ja asennekasvatuksen 

lisäksi vastaajajoukossa huomioitiin myös opettajan tarve neutraaliuteen ja 

tasavertaiseen oppilaskohtaamiseen. Neutraaliuteen pyrkivä toiminta ajateltiin 

etenkin solidaarisuutena, jolloin tarpeelliseksi katsottiin pyrkimys pois ennakko-

oletuksista esimerkiksi siinä, kuinka oppilaan persoona (vastaaja 7) tai olosuhteet 

(vastaaja 5) vaikuttavat koulussa pärjäämiseen: 

Se että opettaja näkisi jokaisen oppilaan yksilönä ja neutraalina eikä 
esimerkiksi, jos on joku tausta sillä oppilaalla minkä se opettaja tietää, 
että ei olisi oletuksia siitä että ”hän on varmaan tällainen ja tällainen 
koska perhe on tällainen tai hän on kotoisin jostakin tai tiedän että 
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perheessä tapahtuu tällaista niin hän on ei varmaan pysty samaan 
kuin muut”. Varmaan on paljon oletuksia, joita pitäisi poistaa. (H5) 

Vastauksissa korostuivat siis arvojen ja omien ennakkokäsitysten tietoisuuden 

merkitys opettajan puheessa, asennoitumisessa, pedagogiikassa sekä 

neutraalius ja solidaarisuus oppilaskohtaamisessa. Näiden lisäksi taulukon 2 

viimeiseksi alateemaksi nimesin yksilöllisyyden, sillä valtaosa vastaajista käsitti, 

että kasvattajan ja kasvatuksen tulisi tähdätä luomaan individualistista ajattelua:  

Kasvatus koittaa myös opettaa lapsille tai nuorille sellaista, että 
jokaisella ois ne omat, tai jokainen sais itse määrittää ne 
menestymisen kriteerit, eikä luisuttaisi sinne, että yhteiskunta 
määrittää sen oman elämän. Vaan olisi tärkeää, että jokaisella olisi 
mahdollisuus tehdä oma polkunsa itse. (H5) 

Haluan uskoa, että kasvatuksessa mentäisiin kuitenkin yksilö edellä, 
kun taas ehkä yhteiskunnassa mennään yhteisö edellä. (H3) 

Kyllä varmaan yhteiskunta luo semmoisia paineita esimerkiksi rahan 
kautta esimerkiksi: että menestyminen tarkoittaa semmoista rikkaisiin 
töihin pääsemistä. Että pääsee semmoiseen työhön mistä saa hyvin 
palkkaa esim. lääkäri. En mä silleen kasvatuksessa näe sitä 
rahakeskeisyyttä. Se olis hyvä sielä kasvatuksessa, että tuodaan ilmi 
sitä, että menestyä voi monella tavalla ja voi itse asettaa tavoitteita ja 
luoda oma tapa elää ja oma tapa menestyä. Se mihin kasvatuksella 
pitäisi pyrkiä olisi semmoinen, että menestys on henkilön itse 
määriteltävissä oleva asia ja yhteiskunta tuo ne tietyt normit, jotka on 
valmiiksi asetettuja. (H3) 

Näissä käsityksissä korostui yksilöllisyyden teema, jonka mukaan kasvatuksen 

tulisi ohjata kasvatettavaa yksilöllisen polun määrittämiseen sillä tavoin, että 

kukin voi määritellä menestyksellisen ja onnistuneen elämän itselleen sopivalla 

tavalla. 

4.3 Menestysmahdollisuuksia lisäävät tai rajaavat tekijät 

Kolmannessa ja viimeisessä aineistoanalyysin teemassa esittelen 

tutkimusjoukon käsityksiä siitä, että mitkä tekijät katsotaan joko lisäävän tai 

rajaavan yksilön menestysmahdollisuuksia. Huomio kohdistuu etenkin yksilön 

aseman vaikutuksesta menestysmahdollisuuksiin. Asemalla tarkoitetaan 

tekijöitä, jotka määrittävät sosiaalista paikkaa yhteiskunnassa. Kohdejoukossa 

etenkin sosioekonomisen taustan ajateltiin joko rajaavan tai lisäävän 
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mahdollisuuksia menestyä. Yksilön toimijuuden katsottiin olevan aseman 

vaikutuksenalainen. Kuvaukset paljastavat tutkimuksen kannalta merkittävää 

implisiittistä tietoa kohdejoukon menestyskäsitysten takaa. 

Kohdejoukon yleisimpiä mainintoja yksilön menestysmahdollisuuksiin 

vaikuttavista asemaan liittyvistä tekijöistä olivat ympäristö sekä sosioekonominen 

tausta. Tämän alle sijoittuvia kuvauksia taas olivat vanhempien koulutustausta ja 

asennoituminen: 

Silleen niinku maantieteellinen näkökulma että mihin nyt satut 
syntymään, ihan silleen, että Suomessa on varmaan aika hyvät pohjat 
mutta jos nyt synnyit jonnekin köyhyys maahan tai sellaiseen niin on 
varmasti vähän heikommat ja ehkä siitä päästään ehkä vähän 
kevyempään, mitä voi ehkä suomessakin niin on semmoinen niinku 
sosioekonominen asema. Et tavallaan rahalla pääsee pitkälle. Kyllä se 
vaikuttaa, että minkälaisesta perheestä tulee ja ehkä myös se, että 
missä ammatissa omat vanhemmat on ollut ja ehkä isovanhemmat. 
Tavallaan mikä se näkökulma just, että oletko semmoisesta työväen 
perheestä missä jossain ehkä perusduunissa, ehkä käyty joku 
ammattikoulu ja sieltä jääty jonnekin kaupan kassalle versus että 
vanhemmat on jotain lääkäreitä jotka arvostaa ja varmasti on myös 
tosi kiinnostuneita oman lapsen tavallaan siitä että miten menestyy 
koulussa ja tämmöisestä niin ne näkisin että ainakin vaikuttaa. (H1) 

Väitän että perhetausta vaikuttaa siihen. Jos kotona ei kannusteta 
siihen, että kannattaa opiskella tai että kannattaa panostaa 
koulunkäyntiin tai muuhun niin kyllä se asenne tarttuu myös niihin 
lapsiin, ettei koulua koeta niin tärkeäksi, vaikka koulussa sua autettais 
ja tsempattais ja näin. (H7) 

Kyllä se varmaan voi edesauttaa sitä, että jos suvussa tai vaikka 
vanhemmat ovat menestyneitä niin se ehkä motivoi itseäkin tekemään 
työtä sen menestyksen eteen enemmän ja ehkä asettamaan niitä 
korkeampia tavoitteita itselleen. (H2) 

 

Kasvattajan asennoitumisen ajateltiin olevan suurin vaikuttava tekijä yksilön 

menestysmahdollisuuksiin. Tämä käsitettiin olevan sidoksissa kulttuuriseen 

pääomaan. Vanhemman koulutustaustan ajateltiin heijastavan vanhemman 

arvostusta kouluttautumista (= eli menestyksen mahdollistajaa) kohtaan, jonka 

taas ajateltiin vaikuttavan vanhemman antamaan tukeen ja kannustukseen 

lapsen menestysmahdollisuuksia kohtaan sekä kotoa lapselle siirtyvään malliin. 

Tämän asenteellisuuden ja mallin ajateltiin taustoittavan yksilön toimijuutta: 

kannustus ja esimerkki edistää menestykseen pyrkimistä, kun taas perheet, 
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joissa koulutusta tai menestystä ei katsota tavoiteltavan arvoisina asioina, vaatii 

menestykseen pyrkiminen yksilöltä tahdonlujuutta ja sinnikkyyttä omassa 

toimijuudessa.  

Toisaalta sosioekonomisen taustan merkitys menestysmahdollisuuksissa 

ymmärrettiin myös siten, että taloudellinen turva merkitsee etuoikeutettua 

asemaa, josta on vaivattomampaa lähteä rakentamaan menestyksellistä elämää. 

Samalla se toi esiin käsityksen menestyksen statussidonnaisuudesta ja 

sosiaalisesta luonteesta: 

En tiedä onko se menestystä, jos syntyy rikkaaseen perheeseen ja 
sulla on trust fund siis jumalaton rahasto, jolla pärjäät loppuelämän 
ilman että teet töitä. Niin onko se varsinaista menestystä? Se on 
enemmän ehkä onnea tai sattumaa. Mutta kyllä se ehkä ulospäin 
vaikuttaa siltä, vaikka sen ikätovereille, ilman että se on tehnyt muuta 
kuin vain sattunut syntymään. (H6) 

Vastaajan 6 pohdinta paljastaa myös menestysajattelun sidonnaisuuden yksilön 

toimijuuteen: onko menestys menestystä, jos se ei ole tavoitteellisen oman 

toiminnan aikaansaamaa? Vastaaja 4 pohti samaa aihetta toisesta 

näkökulmasta: 

En haluaisi täysin radikaalisti sulkea yksilön omaakin toimijuutta pois 
mutta tuntuu että ehkä kuitenkin senkin takia, että nykyään tosi paljon 
korostetaan sitä yksilön vastuuta ja omasta menestyksestä ja yksilön 
roolia omassa menestyksessään niin ehkä sen takia että itse haluaa 
sitten korostaa sitä toista puolta, vaikka en välttämättä näe, että ne 
olisivat ihan toisensa täysin pois sulkevat kuitenkaan. (H4) 

Menestysmahdollisuuksien ajateltiin siis pääasiassa olevan kiinni sekä yksilön 

valintakentän ulkopuolisista ympäristötekijöistä sekä yksilön omasta 

toimijuudesta, joiden katsottiin olevan keskenään vuorovaikutteiset.  

Muita yksilön asemaan liittyviä menestysmahdollisuuksiin vaikuttavia 

tekijöitä katsottiin olevan intersektionaalisuuden eli yhteiskunnallisten 

erontekojen teemat: 

Jotkut sairaudet voi myös vaikuttaa miten saavutat tavoitteita ja pääset 
menestymään. (H2) 

No lähtökohdat ehdottomasti vaikuttavat siihen, että kuinka paljon 
yksilön täytyy tehdä töitä sen menestyksen eteen. Tavallaan mä uskon 
tai haluaisin uskoa, että kaikilla olisi oikeesti mahdollisuudet menestyä 
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samalla tavalla elämässä, mutta samaan aikaan tiedostan sen, että 
toiset tarvitsevat enemmän töitä sen menestyksen eteen kuin toiset. 
Se vähän riippuu siitä kontekstista, että minkä asian menestyksestä 
puhutaan, oli se sitten urheilu, julkisuus, mikä tahansa, niin varmaan 
vaikuttaa yhdenvertaisuuden teemat eli justiinsa ikä, sukupuoli ja 
kaikki vammaisuuden aspektit, kansalaisuudet ja etninen tausta, 
äidinkieli ja tämmöiset tekijät. (H3) 

Vaikuttaviksi teemoiksi katsottiin esimerkiksi sairaudet sekä vastaajan 3 kattava 

kuvaus ikä, sukupuoli, vammaisuuden aspektit, kansalaisuus, etninen tausta ja 

äidinkieli. Kahdessa muussa vastauksessa sukupuoli käsitettiin myös 

menestysmahdollisuuksiin vaikuttavana tekijänä: 

Sukupuoli siinä mielessä, että kai miesopettajat miehisten 
ominaisuuksiensa perusteella koetaan menestyksekkäiksi omassa 
työkuvassaan, koska miesopeilta käsketään ottamaan mallia heidän 
rennosta työtavastaan, että luokan oven sulkeuduttua loppuu 
työpäivä. Ja heiltä hyväksytään se. (H6) 

kyllä mä näen että niinku miehillä on etulyöntiasema että niinku kyllä 
se on edelleen silleen että ne varsinkin jos miettii näitä ammatteja 
mitkä näen et on siellä korkealla niin siellä myös valitettavasti 
arvostetaan miehiä jotenkin koetaan et ne on pätevämpiä ja ne saa 
ehkä  helpommin niitä virkoja ja siellä yrityksen johdossa onkin jos 
jotain tilastoja katsoo niin varmaan enemmän miehiä tekniikan alalla 
toki en sano et se poissulkisi tietenkään että naisilla ei olisi 
mahdollisuutta totta kai on, mutta kyllä tavallaan miehillä on se oman 
etunsa jo siitä sukupuolesta. (H1) 

Kohdejoukossa siis ympäristö, sosioekonominen asema ja kulttuurinen pääoma 

ajateltiin olevan suurin menestysmahdollisuuksiin sekä yksilön toimijuuteen 

vaikuttava tekijä. Käsitysten eroavaisuuksia olivat siis aseman kohdalla juuri 

edellä mainittujen vastaajien 2, 3, 6 ja 1 esiintuomat näkemykset. 

4.4 Teemojen väliset risteyskohdat 

Ymmärrän menestyskäsityksiä kartoittavat teemat vahvasti risteävinä sekä 

vuorovaikutteisina eivätkä rajaukset olleet aina yksiselitteisiä. Kuviossa 3 

havainnollistan näkemystäni aihealueiden risteyskohdista sekä kiteytän kunkin 

teeman ydinsanomaa ja yhtäläisyyksiä. Aloitan kuvion tulkitsemisen alhaalta 

käsin. 
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KUVIO 3. Teemojen väliset risteyskohdat sekä ydinsanomat 

Käsitykset menestysmahdollisuuksia lisäävistä tai rajaavista tekijöistä katson 

lukeutuvan ulkoisen menestyskäsityksen piiriin, sillä menestysmahdollisuuksista 

puhuttaessa käsiteltiin juuri ulkoisen menestyskäsityksen piiriin lukeutuvia 

käsityksiä kuten korkeakouluttautumista. Ulkoista käsitystä kartoittavat osuudet 

keräsivät ajatuksia siitä, millaisena menestynyt ihminen näyttäytyy ulospäin. 

Tyypillisiksi ominaisuuksiksi tai luonteenpiirteiksi katsottiin esimerkiksi 

ulospäinsuuntautuneisuus, ahkeruus ja sinnikkyys. Käsitän nämä ominaisuudet 

myös menestysmahdollisuuksia lisääviksi tekijöiksi ulkoisen käsityksen piirissä. 

Tästä päästään yksilön toimijuuteen. Kasvuympäristö käsitettiin mahdollisuuksia 

rajaavana tai lisäävänä tekijänä etenkin toimijuuden näkökulmasta. Esimerkiksi 

vanhempien vähäinen arvostus koulutusta kohtaan (kulttuurinen pääoma ja 

vanhempien matala koulutustaso) käsitettiin olevan sidosteinen yksilön 

toimijuuteen.  
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[…] Tavallaan, jos vanhemman näkemys on hyvin vahva siitä, että toi 
sun valitsema tie ei oo se oikea menestyksen tie, niin kyllä se vaatii 
lapselta tahdonlujuutta. Että joko vanhemmat ketkä tukevat tai sitten 
tahdonlujuutta että voi päätyä sinne tielle minne haluu. (H6) 

Tällöin vahvistui ajatus siitä, että yksilön ominaisuudet – tahdonlujuus sekä 

määrätietoisuus – vievät menestyksen piiriin silloin, kun kasvuympäristö ei toimi 

kannustimena sen toteutukseen.  

Ulkoisessa menestyskäsityksessä menestynyt ihminen nähtiin onnellisena 

tai olevan onnellisessa asemassa. Onnellisesta asemasta – jonka ymmärrän 

tässä tutkimuksessa tarkoittavan vakaita ja taloudellisesti turvattuja lähtökohtia – 

menestyksen ajateltiin olevan vaivattomampi toteuttaa. Menestyneen ihmisen 

ajateltiin siis olevan onnellisessa asemassa ja onnellinen asema taas lukeutuu 

menestysmahdollisuuksia lisääväksi tekijäksi. 

Ylhäältä päin tulkittuna kuviossa 3 esitän kuinka Teema 2. Menestys 

kasvatuksen kentällä jakautuu sen kahteen pääluokkaan: Vastadiskurssi sekä 

Koulumenestys. Tulkitsen vastadiskurssin laadultaan jäljentelevän sisäisen 

menestyskäsityksen sisältöjä. Sisäisessä menestyskäsityksessä korostui etenkin 

käsittämisen subjektiivinen luonne, jota myös vastadiskurssi kasvatuksen 

kentällä lähestyi sitä kautta, että ihanteellisen kasvatuksen ajateltiin kannustavan 

individualististen käsitysten ja päämäärien luomiseen. Koulumenestyksen sisällöt 

sen sijaan mukailivat ulkoisen menestyskäsityksen sanomaa, sillä yleisen 

yhteiskunnan hyväksymän menestysajattelun todettiin esiintyvän 

koulumaailmassa nimenomaan kilpailuna ja arvosana- sekä suorituskeskeisinä 

käytänteinä.  

Kuvion 3 leikkaava jana on tulkintani sisäisen menestyskäsityksen ja 

ulkoisen menestyskäsityksen yhteen linkittymisestä. Sisäinen menestyskäsitys 

pohjautui positiiviseen sisäiseen kokemukseen, kun taas ulkoisessa 

menestyskäsityksessä korostui sosiaalinen aspekti esimerkiksi korkean position, 

suosion, kilpailun sekä odotusten täyttämisen näkökulmasta. Katson kuitenkin, 

että positiivinen sisäinen kokemus sekä sosiaalinen hyväksyntä ovat keskenään 

toisistaan riippuvaiset kummin päin tahansa tulkittaessa. 
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5 TULOSTEN TARKASTELU 

5.1 Yhteiskunnan ja kasvatuksen menestysmallit 

Luokanopettajaopiskelijoiden menestyskäsitykset tässä tutkimuksessa sisälsivät 

vastaavia elementtejä mitä aikaisempi tutkimus on osoittanut. Käsitetasolla 

menestyksen ajateltiin yleisimmin tarkoittavan onnistumista tavoitteiden 

saavuttamisessa sekä sen aikaansaamaa tyytyväisyyttä. Miettisen (2014) 

tutkimuksessa menestys käsitettiin tavoitteiden saavuttamisen näkökulmasta ja 

tutkimusjoukon käsitys oman roolin merkityksestä ja kehittymisestä käsitettiin 

menestykseen pyrkimisessä keskeisiksi. Myös tässä tutkimuksessa yksilön 

toimijuus katsottiin keskeiseksi menestyksen osatekijäksi, joskin tutkimuksen 

rajaus ja tulokulmat toivat toimijuuden tarkastelulle uusia sävyjä esimerkiksi 

yksilön aseman kannalta. Näiden lisäksi yhtymäkohtia tutkimuksille on käsitys 

menestyksen sosiaalisesta luonteesta ja siitä, kuinka menestys tarvitsee 

vahvistuksekseen myös yhteisön hyväksynnän (Miettinen, 2014). Yhtäältä 

menestys katsottiin myös yksilöön kohdistuvana odotuksena ja menestykseksi 

ajateltiin tietyn ennalta määrätyn normatiivisen kaavan noudattamisena. 

Ollilan (2008) tutkimuksen löydöksissä menestyksen diskurssiin yhdistettiin 

korkea positio, talous sekä ura ja yksilön toimijuus. Näin ollen tämän tutkimuksen 

linjaus ulkoisista käsityksistä menestyksestä on yhtenevä Ollilan (2008) 

tutkimuksen tuloksiin. Menestyspuhe yleisesti ajateltiin ympärillä esiintyvän 

etenkin kilpailun ja suorituspainotteisuuden sekä niillä saavutetun korkean 

aseman ja vallan näkökulmista, jolloin käsitän sen pohjautuvan uusliberalistisille 

periaatteille, joiden pääasiallinen toiminta perustuu pyrkimyksenä tehokkuuteen, 

talouskasvuun sekä kansakunnan kilpailukyvyn edistämiseen (Hilpelä, 2007).  

Nyytäjän (2007) näkemys menestyspuheen edistämästä ideaali-ihmisestä 

vastasi tässä tutkimuksessa asetettuja menestyneen ihmisen kuvauksia. Tässä 

tutkimuksessa menestynyttä ihmistä pidettiin määrätietoisena, sinnikkäänä, 

ahkerana ja alati kehittyvänä (ks. kuvio 3). Brunila ja kumppanit (2021) 
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ymmärtävät terapeuttisen vallan yltäneen hegemoniseen asemaan, jossa 

erilaisia asioita ja ongelmia ymmärretään resilienssin eli sitkeyden käsitteen 

kautta. He kuvailevat kuinka esimerkiksi resilientti työntekijä käsitetään 

työyhteisön voimavarana ja resilientti lapsi tai nuori tulevaisuuden työllistävänä 

potentiaalina. Samalla tutkimuksessa tuli esiin ajatus siitä, että valmiiksi 

menestyksellisen ihmisen ominaisuuksia omaavien piirteet huomioidaan ja niille 

annetaan lisää vahvistusta ja kannustusta.   

Yhteiskunnan tuottama menestyksen malli käsitettiin suoritusperustaisena 

etenkin kouluttautumisen ja työelämän näkökulmista. Näiden mallien ajateltiin 

heijastuvan kasvatuksen kentälle kilpailuna, arvosanakeskeisyytenä sekä 

urakehitykseen orientoivina käytänteinä. Markkina-ajattelun soveltaminen 

kasvatukseen johtaa turvattomaan ja epävakaaseen omanarvontuntoon, joka 

haittaa ihmisen tasapainoista kehitystä (Pulkki, 2014). Yhtäaikaisesti kasvatus 

ymmärrettiin edustavan pehmeämpiä arvohorisontteja, joiden viitekehyksistä 

kasvattajalla ajateltiin olevan mahdollisuus tarjota eriäviä näkökulmia 

menestykselliseen elämään. Arvo- sekä asennekasvatus tarjoaisivat 

vaihtoehtoja tällöin status-, suoritus-, sekä materiaalikeskeiselle käsitykselle 

menestyksellisestä ja hyvästä elämästä. Tällöin korostui ajatus myös oman 

individualistisen polun määrittelemiseen kannustamisesta. Minuuden keskeisyys 

voi jossain määrin tukea yksilön kiinnittymistä tähän aikaan ja sen yhteisöihin, 

mutta samalla se erottaa yksilöt irrallisiksi itse- ja tulosvastuullisiksi itseään 

tarkkaileviksi toimijoiksi (Brunila ym., 2021).  

Yksilökeskeinen kulttuuri on kilpailuasetelmien lähtökohta ja se koettiin 

yhteiskunnassa ja kasvatuksessa ongelmallisiksi sekä eriarvoistaviksi 

väliinputoamisen näkökulmasta. Kilpailu säädellyissäkään muodoissa ei tuota 

moraalista erinomaisuutta vaan säädeltyä egoismia (Pulkki, 2014). 

Yhteiskunnassa vallalla oleva ulkoisiin meriitteihin pohjautuva menestyskäsitys 

koettiin pääasiassa eriarvoistavana ja kasvatus ajateltiin lähtökohtia tasaavana 

tekijänä – ratkaisuna yhteiskunnan rakenteellisiin ongelmallisuuksiin, joka 

asettaa kasvatukselle suuret saappaat täytettäviksi. Kulttuurillamme on taipumus 

pitää koulutusta kaikkivoipana ja nähdä se ratkaisuksi yhteiskunnan kaikkiin 

ongelmiin (Simola, 2001).  
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5.2 Yksilön asema toimijuuden taustalla 

Olin kiinnostunut myös yksilön valintakentän ulkopuolisista tekijöistä 

menestysmahdollisuuksien kentällä. Tätä tarkasteltiin etenkin yksilön aseman 

näkökulmasta, jonka menestyspuhe kuten sen tähän asti tunnemme, jättää 

säännöllisesti huomiotta. Kohdejoukko käsitti etenkin kasvuympäristön joko 

mahdollistavan tai rajaavan yksilön mahdollisuuksia menestyä. Kasvuympäristöä 

kuvattiin sosioekonomisen taustan ja kulttuurisen pääoman käsitteillä (ks. esim. 

Bourdieu, 1987). Näiden vaikutus nähtiin ennen kaikkea asenteiden ja 

kannustuksen näkökulmasta, joiden ajateltiin olevan yhteydessä yksilön 

toimijuuteen. Esimerkiksi vanhempien koulutustaustan ajateltiin olevan 

sidoksissa myös koulutuksen arvostamiseen sekä lapsen saamaan 

kannustukseen. Kasvuympäristön lähtökohtien ymmärrettiin tällöin olevan 

yhteydessä toimijuuteen siten, että kannustuksen puutteessa yksilöltä vaaditaan 

enemmän työtä sekä tahdonlujuutta toimia oman menestyksen eteen. Tällöin 

myös osa menestyksellisen ihmisen kuvauksista ominaisuuksien tai 

luonteenpiirteiden kannalta voidaan ymmärtää toimijuuteen vaikuttavina 

tekijöinä.  

Vaikka yhteisön ja ympäristön vaikutukselle annettiin arvo, käsitetään 

seuraamukset kuitenkin yksilön vastuuna, sillä aseman ajateltiin vaikuttavan 

ennen kaikkea yksilön asennoitumiseen ja siihen millaisista ominaisuuksista on 

mahdollisesti hyötyä, jos kotitaustan asenne ei ole menestykseen kannustava. 

Toisaalta kohderyhmä huomioiden on ymmärrettävä, että ehkä tässä piilee juuri 

tuloksissa mainittu neutraaliuden aste: ajatus siitä, että kaikilla olisi viimeistään 

kasvatuksen aikaansaamana samat lähtökohdat. Sen sijaan maininnat 

sukupuolen roolista menestysmahdollisuuksia lisäävänä tai rajaavana tekijänä 

käsitettiin ennemmin siihen liittyvän diskriminaation kannalta. Harvempia 

mainintoja menestysmahdollisuuksia rajaavista tai lisäävistä tekijöistä saivat 

myös kansalaisuus, alkuperä, ikä, kieli sekä terveydentila.  

5.3 Menestys hyvän ja onnellisen elämän osa-alueella 

Hyvän ja onnellisen elämän ilmiöt suhteessa menestykseen keräsivät materiaalia 

sekä ulkoiseen että sisäiseen käsitykseen menestyksestä. Ollilan (2008) 
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tutkimuksessa nuoret käsittivät onnellisuuden hiljaisena ja matalamman profiilin 

menestyksenä. Vastaavasti tämän tutkimuksen sisäistä menestyskäsitystä 

kuvailevat osiot noudattavat yhdenmukaisuuden linjaa, sillä sisäistä 

menestyskäsitystä tarkastelevissa osuuksissa menestys käsitettiin olevan myös 

kunkin subjektiivisesti määriteltävissä ja tällöin kokemus omasta 

henkilökohtaisesta menestyksestä ajateltiin tulevan tyytyväisyyden ja positiivisen 

sisäisen kokemuksen kautta. Näissä kuvauksissa hyvä elämä ja onnellisuus 

olivat juuri itse määritellyn menestyksen tulos ja toisaalta ne ajateltiin myös 

sisäisen menestyskäsityksen määritelminä. Sisäsyntyisen menestyksen, 

onnellisuuden sekä tyytyväisyyden katsottiin edellyttävän kattavaa 

itsetuntemusta, jonka pohjalta omien arvojen mukaan eläminen mahdollistuu. 

Hollon (1931) mukaan itsensä tunteminen kuuluu väistämättä oikean 

itsekasvatuksen edellytyksiin. Yhtäaikaisesti se ylläpitää terapeuttisiin 

käytänteisiin kohdistuvaa kysyntää (esim. Brunila ym., 2021).  

Suojasen (2021) onnellisuustutkimuksissa onnellisuus käsitettiin 

statussymbolina ja merkkinä menestyneestä ihmisestä. Tässä tutkimuksessa 

onnellisuus sai mainintoja myös menestyneen ihmisen kuvauksissa. Suojanen 

(2021) kuvailee myös, kuinka onnellisuuden tavoittelu on muodostunut 

nykyihmiseen kohdistuvaksi paineeksi. Tässä tutkimuksessa sekä menestyksen 

että onnen tavoittelu käsitettiin ympäristön yksilöön kohdistuvana odotuksena ja 

pyrkimykset niiden tavoittelussa ymmärrettiin osana yksilön jatkuvaa kehitystä. 

Toisaalta onnellisuuden ajateltiin mahdollistavan myös onnellinen asema. 

Näiden pohjalta voin tämän tutkimuksen piirissä todeta, että menestyksen sekä 

onnellisuuden ja hyvän elämän käsitteet ovat vankasti toisiinsa limittyvät ja eri 

konteksteissa toimivat toistensa ala- tai yläkäsitteinä sekä määritelminä. 

Jatkuva kehitys ja tavoitteellisuus leimasivat sekä käsityksiä menestyksen 

että onnellisen ja hyvän elämän tavoittelusta. Samaan aikaan näiden 

määritelmiksi käsitettiin tyytyväisyyden kokemus omaan tekemiseen. Tälle 

ristiriitaista on tosin Ojasen (2020) näkemys siitä, kuinka tyytyväinen ihminen ei 

koe jatkuvan kehityksen idealle tyypillistä tarvetta tavoitella enemmän. Tällöin 

käsitys menestyksestä tyytyväisyytenä omaan tekemiseen ja yhtäaikaisesti 

käsitys menestyksestä jatkuvana kehitysmatkana ovat keskinäisessä 

riitasoinnussa. 
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6 POHDINTA 

 

Tässä tutkimuksessa luokanopettajaopiskelijoiden menestyskäsitykset sisältävät 

kahtiajaon: on se, mitä se omassa elämässä tarkoittaa ja sille annetut 

merkityksenannot ja toisaalla on käsitys siitä, että millaisena se kilpailu- ja 

suoritusyhteiskunnassa näyttäytyy. Jälkimmäinen on antanut käsitykselle pohjan 

– ja mahdollisesti luonut tarpeen uudelleenmääritykselle. Kenties 

tutkimustulosten merkittävimmäksi keskinäiseksi eroavaisuudeksi mainittakoon 

se, että valtaosa tutkimusjoukosta oli määritellyt menestyksen uudelleen omaan 

elämään ja arvokäsitteistöön sopivaksi. Arvokäsitykset mukailivat valtaosin 

kandidaatintutkielmani löydöksiä luokanopettajaopiskelijoiden humaaneista 

arvoista. Tässä tutkimuksessa kasvatuksen tavoitteeksi ymmärrettiin 

yhdenvertaisuuteen pyrkiminen arvokasvatuksen ja opettajan puheen 

välityksellä. Tutkimukseen osallistujat käsittivät myös menestyksen omassa 

elämässään sisäsyntyisenä tyytyväisyytenä omaan arvopohjaiseen tekemiseen 

ja valintoihin. Tällöin korostuivat siis arvojen ja subjektiivisuuden merkitys 

käsittämisen tavoissa. Sen lisäksi hyvinvoinnin näkökulma ja elämänkulun 

normatiivisen kaavan kyseenalaistaminen olivat keskiössä. Tulokset olivat 

yhtenäisiä Salosen ja Joutsenvirran (2018) käsityksestä jälkimateriaalisen 

elämän ihanteista. He kuvailevat ilmiötä arvojen hiljaisena vallankumouksena, 

joka viittaa hidastempoiseen kokonaisvaltaiseen muutokseen materiaalisista 

elämän päämääristä kohti jälkimateriaalisia elämän ihanteita. Näiden toteutuessa 

korostuvat heidän mukaansa koettu hyvinvointi aineellisten päämäärien sijaan ja 

samalla sääntöjen, normien ja auktoriteettien merkitys vähenee ja yksilön 

itseilmaisu, osallisuus ja tilanne-eettinen harkinta lisääntyvät.  

Menestyksen uudelleenmääritys omaan elämään sopivaksi vahvistaa 

ajatusta siitä, että ihmisellä on jonkin asteinen taipumus tai halu käsittää itsensä 

menestyksen piiriin, vaikka ei allekirjoittaisi omassa elämässään näkemystä 

”perinteisestä menestyksestä”. Nyytäjän (2007) mukaan menestyksen 
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kokemisen tarve on meissä kaikissa, sillä se merkitsee identiteetin ja itsen 

löytämistä sekä työnsä jäljen hyväksymistä. Subjektiivinen tapa suhteuttaa 

menestys omaan elämään juuri korostaa individualistisen elämäntavan 

lähtökohtaa, jossa yksilöllä on mahdollisuus vapaasti valita oma tapansa elää 

(esim. Taylor, 1991).  Käsitänkin tämän menestykseen liittyvän pohdinnan ja 

uudelleenmäärittelyn osana individualistisen identiteetin rakennusprojektia. 

Toisaalta yksilönvastuuta korostavassa ilmapiirissä menestymättä jättäminen 

näyttäytyy päämäärätiedottomuutena, huonona suorituksena sekä yksilön 

valintana olla alati kehittämättä itseään. Itsen käsittäminen menestyksen piiriin 

on identiteetin rakennuksessa osa positiivista sisäistä kokemusta sekä terveen 

minäkuvan muodostumista. 

6.1 Kehityn, siis olen 

Pääasiallinen tapani ymmärtää menestys tämän tutkimuksen puitteissa on 

jatkuvan kehityksen näkökulma. Kuvauksissa ulkoisen menestyksen käsitettiin 

näyttäytyvän yhteiskunnassa uraan liittyvänä toimijuutena esimerkiksi jatkuvan 

tavoitteellisuuden, kasvun ja kouluttautumisen näkökulmista. Sisäisen sekä 

ulkoisen menestyksen kuvauksissa korostuivat ajatukset menestyksen 

sidosteisuudesta onnellisuuteen ja hyvinvointiin sekä vaateeseen niiden 

jatkuvasta tavoittelusta. Tavoitteellisuus ja itsensä kehitys kulkevat samaa linjaa: 

molempia ohjaa tyytymättömyys ja ympäristön yksilöön kohdistavat vaatimukset 

– kääntöpuolena epäonnistumisen kokemus sisäisesti ja sosiaalisesti. Antikainen 

tutkijakollegoineen (2021) kuvailevat postmodernin yhteiskunnan analyyseissa 

korostuvan ajatuksen ihmisen elämästä projektina. Suoranta (2008) näkeekin 

toimijan identiteetin perustuvan jatkuvalle minän uudelleenasettamiselle 

(Suoranta, 2008).  

Sisäisissä käsityksissä menestys ymmärrettiin hengentuotoksena 

onnellisuuden, tyytyväisyyden sekä positiivisen sisäisen kokemuksen kautta, 

joihin itsetuntemus ja omien arvojen mukaan eläminen nähtiin reittinä. Ikosen ja 

Nikusen (2021) tutkimuksessa erääksi näkökulmaksi osoittautuu se, kuinka 

aineettomassa ja affektiivisessa kapitalismissa yrittäjämäinen mielenlaatu ei 

välttämättä suoranaisesti näyttäydy materiaalisena menestyksenä tai korkeana 

asemana, vaan henkisenä kasvuna ja autenttisuutena. Tällöin myös 
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pettymyksestä tulee osa henkilökohtaista kehitystarinaa ja kehiin astuu 

terapiadiskurssi, jota itseapukirjat edistävät. Kuten Fagerström (2011) 

menestysoppaassaan toteaa, menestymisen perusedellytys on hyvä 

itsetuntemus. Mitä paremmin tunnet vahvuutesi, kykysi ja voimavarasi, sitä 

paremmin pystyt hyödyntämään niitä tavoitteiden saavuttamisessa. Heikkoudet 

tuntiessasi voit kehittää itseäsi niillä alueilla, jotka kaipaavat vahvistusta.  

Kinnari (2020) näkee elinikäisen oppimisen politiikassa alati vaihtuvat itsen 

työstämisen käytännöt ja tavoitteet, joiden johdattelemana yksilö muokkaa 

itseään. Kilpailukyky edellyttää yksilöltä joustavuutta, luovuutta ja yrittäjämäisen 

asenteen ja oikeanlaisen motivaation omaksumista. Pyykkösen (2021) mukaan 

vaatimus ei rajoitu vain taloudelliseen menestykseen vaan myös onnellisuuteen, 

johon liittyy henkinen hyvinvointi, itsen hyväksyminen ja sosiaaliset suhteet. 

Hänen mukaansa yrittäjyyteen ohjaavan teollisuuden lausumien mukaan 

ensiarvoista on se, että ihminen etsii, havaitsee ja ottaa käyttöönsä välineet 

saavuttaakseen varakkuuden, toimeentulon sekä henkisen hyvinvoinnin ja 

sosiaalisen suosion. Diskurssissa muodostuu Pyykkösen (2021) mukaan kuva 

kokonaisvaltaiseen hyvään elämään pyrkivästä, terapeuttisesta vallasta.  

6.1.1 Ominaisuudet sisäisen yrittäjyyden tehokeinoina 

Selviytymisen, menestyksen ja työllisyyden säilytykseksi yksilön on jatkuvasti 

reflektoitava voimavarojaan työmarkkinoiden tarpeisiin ja muokattava niitä sen 

vaateiden mukaisiksi (Kinnari, 2020). Erästä tämän tutkimuksen haastateltavista 

oli kehotettu vanhempien kollegoiden toimesta ottamaan mallia miesopettajille 

tyypilliseksi katsotusta rennosta suhtautumisesta opettajan työhön. Näin 

vältytään mahdolliselta ylikuormitukselta ja loppuun palamiselta. Myös 

Lambergin (2021) tutkimuksessa journalistiopiskelijat kokivat painetta oman 

persoonan muovaamisesta kyseisen alan vaateiden mukaisiksi. Tässä piilee juuri 

uusliberalististen omavastuisten työmarkkinoiden juuriongelma: työn kuvan ei 

tarvitse muuttua inhimilliseksi, vaan mukautuminen on työntekijän vastuulla, 

jolloin mukaan astuvat juuri itsen paranteluun perustuvat terapeuttiset käytänteet 

ja itseapuoppaat (esim. Brunila ym., 2021). Esimerkkinä Fagerströmin (2011) 

menestysopas, joka esittää persoonan sisältävän joukon ominaisuuksia, jotka 

vauhdittavat menestystä, jos osaa hyödyntää ne oikealla tavalla. Terapeuttiseen 
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kulttuuriin kytkeytyvä itsen pohdinta ja itsetyö eivät tarjoa eväitä ainoastaan 

työelämän kilpailulliseen järjestykseen sopeutumiseen, vaan myös sen 

aktiiviseen haastamiseen (Lamberg, 2021).  

Tutkimustuloksissa eräs tapa tarkastella menestysajattelun heijastumista 

kasvatukseen oli myös käsitys kasvatuksen välineellistävästä luonteesta, jossa 

opetussuunnitelman ajateltiin sisältävän juuri yksilön työelämän kompetensseja 

kehittäviä päämääriä. Värrin (2007) mukaan aikamme ideologinen hegemonia on 

globaalin talouden ekonominen viitekehys, joka on alkanut näyttäytyä ainoana 

universaalisena ajattelun ja toiminnan horisonttina uusliberaalien yhteiskuntien 

arvorelativistisessa ja subjektivistisessa moraalimaisemassa. Hän lisää, että 

tämän myötä teknologisen asenteen ja hyötyajattelun juurtama kasvatuksen 

välineluonteisuus näyttäytyy miltei luonnollisena. Tästä esimerkkinä tuloksissa 

tuotiin ilmi muun muassa yrittäjyyskasvatus. Samaan aikaan esiin tuli näkemys, 

jonka mukaan kouluissa arvostetaan enemmän oppiaineita, joiden 

johdattelemina oppilaat vahvistavat suuntautumistaan tutkimuksessa 

menestyksellisiksi luokiteltujen alojen piirin – talouskasvua nostattaville 

työmarkkinoille. Yhtäältä menestyksellisen ihmisen kuvauksissa korostuivat 

menestyksellisen ihmisen ominaisuudet kuten sinnikkyys, tavoitteellisuus ja 

ulospäinsuuntautuneisuus. 

Kinnari (2020) kuvaa, kuinka elinikäisen oppimisen politiikan moraalinen 

sisältö perustuu myös yksilön ominaisuuksien standardisoimiseen ja yksilön 

vastuun alleviivaamiseen oman elämänsä ja oppimisensa yrittäjänä. Tällöin 

hänen mukaansa myös asenne, motivaatio ja persoonallisuuden piirteet 

korostuvat inhimillisinä kilpailukykytekijöinä. Pohdin yksilön ominaisuuksien 

välineellistämistä sukujuhlissa kokemani esimerkin voimin, joka sai minut 

mietteliääksi silloin sekä nyt tutkimuksen tuloksia puntaroidessani. Tapauksessa 

taaperolta kysyttiin ennen puheikää tulevaisuuden ammattisuunnitelmia. 

Ilmiselvä vastaamattomuus täytettiin kanssa-aikuisten puheessa tulkinnoilla, 

jotka perustuivat lapselle suhteellisen tyypillisten luonteenpiirteiden ja 

ominaisuuksien mittaamiseen työelämän asteikolla: utelias lapsi – siitä tulee 

tutkija, huomiota kaipaava lapsi – siitä tulee esiintyjä, liikkuva lapsi – siitä tulee 

urheilija. Autoista kiinnostunut: siitä tulee rallikuski ja vielä tuloksellinen sellainen. 

Toin esimerkin ilmi korostaakseni ilmiön vakiintuneisuuden yleisessä puheessa. 

Lapsen kyvykkyyden ajatellaan perustuvan tämän ominaispiirteille ja potentiaalia 
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toteutua maailmassa ounastellaan uramahdollisuuksien mittarilla. Ympäristö luo 

puitteet, joista työhön ja itsen siihen sovittamiseen orientoidutaan jo varhain ja 

yksilö oppii tarkastelemaan sekä arvioimaan minuuttaan suhteessa muuhun uran 

näkökulmasta. Karrikoidusti ajatellen, näissä tilanteissa kylvetään alku niille 

paineille, jotka kulkiessa läpi koulutusjärjestelmän kehkeytyvät pohdinnaksi oman 

suunnan löytämisestä – jossa itsen toteutuksen ajatellaan tapahtuvan työelämän 

kontekstissa. Vakiintuneen uran saavuttajaa kiitellään itsensä löytämisestä ja 

elämän päämääräksi muodostuu talouskasvua varten toteutuminen. Tästä 

päästään seuraavaan osioon. 

6.1.2 Arvo arvosanoilla 

Salonen kollegoineen (2021) näkevät nykyisen elämänmenon ongelmaksi 

kasvavan ajatuksen siitä, että arvokkuus ansaitaan suoritteiden ja pätevyyksien 

perusteella. Tässä tutkimuksessa koulumenestyksen ja menestyspuheen 

harmilliseksi sivutuotteeksi nähtiin se, että ne ajavat yksilöä perustamaan 

omanarvontuntoaan mitattavien suoritusten varaan. Pohdin merkityksellisyyden 

tunteen saavuttamista kilpailun ja suorituksen näkökulmista esimerkkinäni 

tieteenfilosofian ihmiskeskeisyys, joka havainnollistui minulle Ilkka Niiniluodon 

(2015) filosofiaa lukiessani. Pohdin silloin fenomenologista ja fenomenografista 

maailmasuhdetta ja tieteensuuntien ymmärrystä käsittämisen ja kokemuksen 

luonteesta (joiden subjektiivisuuteen perustuvaa luonnetta esim. Dewey on 

kritisoinut). Fenomenologisessa ja fenomenografisessa tieteenfilosofiassa 

todellisuuden laadusta ollaan kiinnostuneita sen perusteella, kuinka se ilmenee 

yksilön sisäisissä prosesseissa (esim. Niikko, 2003). Yksilökeskeisyys korostuu 

fenomenografiassa myös siinä, kuinka käsitteistä etsitään niiden välisiä 

eroavaisuuksia, eli sitä subjektiivista hyvää, joka tekee käsittämisestä 

erityislaatuista. Kiinnostus ei tällöin makaa siinä, mikä on ihmisyydelle yhteistä, 

vaan arvokkuus halutaan antaa elämismaailmojen subjektiivisuudelle – 

uniikkiudelle. 

Erottautuminen on se voima, joka maalataan erityisyyden ja sitä kautta 

merkityksellisyyden kokemuksella. Pulkin (2014) kuvauksessa kilpailun 

kyllästämässä ajan hengessä siihen osallistuvat ovat lähtökohtaisesti 

homogeenista massaa, jolloin ihmisestä tulee ainutlaatuinen yksilö vasta muut 
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herooisesti voittamalla ennalta määrättyjen kriteerien puitteissa. Fagerströmin 

(2011) menestysoppaassa menestys markkinoidaan tekniikkalajina. Samaan 

aikaan korostetaan, että kaikki eivät voi menestyä, sillä kaikki eivät hallitse 

menestykseen vaadittavaa tekniikkaa – koska kaikki eivät valitse kehittää itseään 

sen mukaisiksi. Tämä mukailee kilpailuyhteiskunnan mallia yksilön vastuusta 

sekä jakaa ihmiset onnistujiin sekä epäonnistujiin. Menestys markkinoidaan 

maalaamalla se erityisyyden kokemuksella – koska kaikki eivät siihen kykene. 

Kilpailussa pärjännyt kylpee voitokkuuden ansiossa sekä sen tuomassa valta-

asemassa ja siksi tasapeliin päättyvä kilpailu – liikuntatunnilla tai 

yhteiskunnallisella tasolla – ei näytä tuottavan osapuolia tyydyttävää 

lopputulosta. Näin suoritusperustainen arvokkuuden kokemus on vakiintunut. 

Markkinaperustaiset arvohorisontit, joissa yksilön arvo ja merkitys perustuvat 

tämän tehokkuudelle, hyödylle, talouskasvulle sekä muiden päihittämiselle – ovat 

perustavanlaatuisella tavalla eriarvoistavia ja myös omiaan kasvattamaan 

merkityksettömyyden ja riittämättömyyden tunteita. Jotta yksilötason 

suorituspainotteisuuteen perustuva omanarvontunto voisi aidosti muuttua 

inhimillisempään suuntaan, tulisi muutoksen tapahtua myös rakenteellisella 

tasolla. Koulutusajattelun tulisi siirtyä tehokkuuden ja tuloksellisuuden arvoihin 

pohjautuvasta erinomaisuuden eetoksesta riittävyyden suuntaan ja vaihtaa 

päämääräkseen riittävän hyvä koulu (Simola, 2001).  

6.2 Yksilöivä kasvatus ja itseyden dilemma 

Tutkimustuloksissa korostui individualistinen ajatus siitä, että menestyksellisen 

elämän voi kukin määritellä itselleen sopivalla tavalla. Kasvattajan roolina tässä 

ideaalissa nähtiin kasvatettavan kannustus yksilöllisen polun muodostamiseen. 

Yksilöllisyyttä edustava päämäärä on helppo allekirjoittaa, sillä tulkitsen sen 

tarkoittavan sitä, että kasvattaja voi välittää myös vaihtoehtoista kuvaa 

menestyksellisestä elämästä. Tällöin korostui ajatus siitä, että menestyksen voi 

käsittää muunakin kuin vain ulkoisilla mittareilla arvioitavana kilpailun, 

urakehityksen, sosiaalisen statuksen tai maallisen vaurauden tavoitteluna.  

Yksilöllisyyden mahdolliset haitat tiedostaen ymmärrän tässä yhteydessä 

oman polun määrittelyn idean kasvatettavan erityisyyden ja potentiaalin 

tunnustuksena. Tunnustuksen kokemus on keskeinen ihmiselämän ulottuvuus ja 
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erityisesti kasvatussuhteessa kasvatettavan tasapainoisen minuuden 

rakentumiselle välttämätön (Värri, 2018). Tämä herättää kysymyksen: kuinka 

antaa kannustus yksilön potentiaalille ja tunnistaa tämän erityisyys kuitenkaan 

ruokkimatta niitä egoistisia päämääriä, jotka takaavat eriarvoisten rakenteiden 

säilyvyyden ja kasvavan kulutuksen? Entä kuinka kasvattaa yhteisöllisyyteen 

riistämättä kenenkään vapautta toteutua yksilönä? Itseksi tulemisen yksi 

dilemmoista on yksilön suhde muuhun olevaan ja koko maailmaan. Kuten Biesta 

(2019) sanoo, yksilöllistetyn kasvatuksen kompleksisuus lienee siinä, että se voi 

vieraannuttaa oppilasta maailmasta sen sijaan, että se kannustaisi oppilasta 

olemaan yhtä muun maailman kanssa. Kuinka kasvattaja voi ohjata yksilöä 

omaan yksilölliseen potentiaaliinsa, oman elämäntien löytämiseen ja oman 

olemassaolon pohdintaan siten, ettei eriytä yksilöä muusta maailmasta?  

Maailmasuhteemme ei voi Värrin (1997) mukaan perustua monologiseen 

minä–se-suhteeseen, eikä minä–se voi olla maailmasuhteen ideaalina, koska 

siinä ei tapahdu maailman ja toisen ihmisen kohtaamista. Minä–se-suhde 

merkitsee hänen mukaansa näin ollen samaa kuin tarkoituksenmukaisen yksilön 

suhde tarkoituksenmukaiseen objektiinsa, joka on välttämätön ja luonnollinen 

suhteemme maailmaan. Tällöin Värri (1997) katsoo, että minä–se ei ole aito 

suhde, vaan se perustuu erillisyyteen ja erotteluun subjektin ja objektin välillä. 

Minä–se-suhteessa maailma on aina minän järjestämä, haltuun ottama ja 

käsitteellisesti rajaama minän luomus.  

Kasvattajan tavoite on kannustaa itseksi kasvuun, kuitenkin siten, että ei 

ruokita egoistisia ja utilitaristisia päämääriä, jotka johtavat antroposentriseen 

maailmankuvaan. Kuinka tukea yksilön kasvua omaksi itsekseen ympäristössä, 

joka luo itseksi kasvulle raamit, jotka eivät tue kestävää kehitystä?  Kasvattajan 

tehtävä on ohjata minuuteen, josta tehdyt valinnat toteutuvat vastuullisesti. 

Vastuullisen toiminnan tavoitteena ei ole oman hyödyn maksimointi muiden 

ihmisten tai ympäristön kustannuksella (ks. esim. Habermas, 1987). Unesco 

(2020) linjaa että sen sijaan, että opitaan maailmasta ja kuinka toimia sen 

mukaan, tulisi keskittyminen kohdistaa ihmisen ykseyteen muun maailman 

kanssa. Tällöin kestävyyden tavoittelu ja ideologia tulisi nähdä siten, että kun 

puhutaan ihmislajin kestävyydestä ja planetaarisesta kestävyydestä, niin 

puhutaan samasta asiasta. Empatia ja myötätunto sekä yhteistyö, jakaminen ja 

anteliaisuus ovat kasvatusihanteita, joiden merkitys kasvaa etenkin 
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ympäristöresurssien niukentuessa (Pulkki, 2014). Hilpelä (2007) näkee 

uusliberalistisessa ajassa kansalaiskasvatuksen tarpeen. On pyrittävä 

tunnustamaan muut ihmiset itsen kanssa yhtä lailla arvokkaiksi ja myöntää heille 

samat ehdot ja mahdollisuudet toiminnalle, jolloin voidaan puhua vastuullisesta 

individualismista. 

6.3 Kriittisyys ja tiedostaminen ovat sivistyksellisen 
kasvatusajattelun ehtoja 

Menestyksen tavoittelun ymmärrettiin tapahtuvan normatiivisen kaavan 

noudattamisen piirissä. Suoranta (2008) ehdottaa elämän kaavamaiselle 

kuluttamiselle ratkaisuksi sivistyksellistä kasvatusajattelua, joka voi avata ovia 

pohdinnalle, että mitä oikein tarkoitetaan, kun puhutaan normaalista elämästä ja 

perinteisistä tavoista ja siitä että toimitaan toistaen aiemmin toteutettua kaavaa. 

Haastateltavien näkemyksissä itsetuntemus tuli ilmi myös normikriittisyyden 

tavoitteluna. Tällöin tarpeelliseksi ymmärrettiin kriittinen suhtautuminen 

normaaliksi määriteltyyn siten, että normin hyväksyminen omaan toimijuuteen 

tulisi tapahtua kriittisen pohdinnan ja itsereflektion kautta, jossa sen sopivuus 

omaan elämään sovitetaan peilaamalla sitä omaan arvopohjaan. Sivistyksen 

kehitysehtona onkin se, ettei ajattelu kahliudu mihinkään valmiiksi asetettuun 

muotoon, sillä sivistys vaatii osakseen vapaan järjellisen toiminnan (Mansikka & 

Uljens, 2007).  

Kriittinen ajattelu nähtiin tarpeellisena myös kasvatussuhteen kannalta. 

Kasvattajan velvollisuuksiksi nähtiin omien ajatusrakenteiden, ennakkoluulojen 

sekä niiden taustojen tiedostaminen sekä kyseenalaistus. Oman 

menestyskäsityksen pohtiminen koettiin tarpeellisena, sillä sen ajateltiin siirtyvän 

kasvatettavalle kasvatustilanteessa joko tiedostamattomasti tai tietoisesti puheen 

ja toiminnan välityksellä. Kaivataan kriittistä kasvatusajattelua, jossa kehitämme 

kykyämme arvioida, miten tulevaisuusorientaatiomme muuttuisi, jos teknologisen 

ajattelun, elinikäisen oppimisen ja kapitalismin liitto eivät enää olisi 

itsestäänselvyys (Värri, 2018). Kriittinen arvotajunta, jossa on tilansa 

lempeydelle, kohtuullisuudelle ja vastuulliselle luontosuhteelle, on kasvatuksen 

tärkein päämäärä (Värri, 2007). 
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Menestyspuhe hyljeksii yksilön aseman vaikutusta 

menestysmahdollisuuksien kentällä jäljennellessään toimintamallillaan 

yksilönvastuun ideaa. Tässä tutkimuksessa kasvatuksella ajateltiin olevan 

vääjäämätön vastuu yksilöiden välisten lähtökohtien tasaamisessa. 

Uusliberalistisen koulutuspolitiikan on todettu toistavan perinteisiä 

luokkahierarkioita (esim. Apple, 2012). Tasoerot peitetään lahjakkuuden 

diskurssin alle, jota Bourdieu (1987) kutsuu symboliseksi väkivallaksi. Kriittiseen 

kasvatusajatteluun luen myös sitoutumisen siihen, että kasvattajana pyrkii 

toistuvasti tiedostamaan omia etuoikeuksiaan. Tässä tutkimuksessa 

itsetietoisuudelle, omien ennakkoluulojen tiedostamiselle annettiin arvo. 

Etuoikeuksien tiedostaminen on reitti solidaariseen oppilaskohtaamiseen, joka 

tämän tutkimuksen piirissä määriteltiin optimaalisen opettaja–oppilassuhteen 

päämääräksi. Ymmärrän intersektionaalisen lähestymistavan tälle otollisena. 

Intersektionaalisen opetuksen suunnittelun ja toteutuksen lähtökohtana on 

Saresman (2017) mukaan ymmärrys ihmisten identiteettien 

intersektionaalisuudesta.  Kaikki hierarkkiset erot eivät ole näkyviä ja siksi 

oppilaiden erilaisuuden tunnistaminen ja arvostaminen edellyttää opettajalta 

herkkyyttä. Hyvänä lähtökohtana Saresma (2017) pitää omien lähtökohtien ja 

etuoikeuksien tiedostamista.  

6.4 Kasvatuksen potentiaali 

Luokanopettajaopiskelijat tämän tutkimuksen piirissä näkivät kasvattajina 

potentiaalin siirtää hyvän elämän ja menestyksen päämäärät toisaalle 

suorituskeskeisyydestä. Tämä herättää kysymyksen, että voiko opettaja kääntää 

ajattelua toisenlaiseen suuntaan, jos koulutusjärjestelmän käytänteet kumpuavat 

kilpailuvietistä ja tulosvastuullisuudesta elinvoimansa saavan yhteiskunnan 

rakenteista? Suoranta (2008) toteaa että kasvatuksen maailmassa ei ole kyse 

kilpailusta ja voiton tavoittelusta, vaan tietojen, taitojen ja ajattelutaitojen 

oppimisesta sekä ennen kaikkea sosiaalisen oikeudenmukaisuuden 

edistämisestä. Suomalaista kasvatus- ja koulutusjärjestelmää on hänen 

mukaansa kehitettävä laajalti tasa-arvoutopian kehyksissä, jos sosiaalisen ja 

koulutuksellinen epäoikeudenmukaisuuden kitkeminen ei yllä yhteiskunnallisen 

uudistusprojektin mittaiseksi ohjelmaksi. On myös tunnistettava modernin 
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maailman aatteellisuuksien kestämättömyys ja jatkuva muutostila. Suoranta 

(2008) esittääkin kysymyksen kasvatuksen roolista alati muuttuvassa 

todellisuudessa, jossa kasvatus kuitenkin ymmärretään yhteiskuntasuunnittelun 

ja ohjauksen ensisijaisena välineenä. Mikä on se maailmankuva, jota kasvatus 

edistää pysähtymättömien aatevirtausten ristipaineissa, vai onko sen potentiaali 

luoda kokonaan uusi kulttuurinen maaperä?  

Salosen ja kumppaneiden (2021) mukaan elämän kukoistaminen on 

enemmän kuin elämän menestyminen. Kukoistamisessa on heidän mukaansa 

kyse ehjästä ja rakkauden värittämästä suhteesta ympärillä olevaan maailmaan. 

Skinnarin ja Syväojan (2007) mukaan kasvattajan vallalla on potentiaali tavoitella 

vilpittömästi kasvavan oikeuksia kokea elämänsä entistä mielenkiintoisempana 

ja parempana. Tällaisenaan valta tähtää autenttisimmillaan ihmisen 

vapautumiseen. Hengenfilosofia on perinteisesti katsonut vapautumisen 

tarkoittavan omasta egoismista ja lyhytkestoisen mielihyvän tavoittelusta 

vapautumista ja alaikäisyyden voittamista (ks. esim. Kant, 1995). Skinnari ja 

Syväoja (2007) nimeävät ikuisen pedagogiikan käsitteen, jolla viitataan ihmisen 

kokonaisolemusta painottavaan kasvatusajatteluun. Tämä idea pohjaa 

ajatukselle, jossa koulu nähdään ihmistymisen paikkana. Koulun rooli on saattaa 

kasvamaan sisäisiä hyveitä, riippumatta niiden välineellisestä käyttöarvosta. 

Lähtökohtana on tutkijoiden mukaan tavoite ihmisarvoisesta kasvatuksesta, 

jossa ylitetään tuotteistaminen, välineellistäminen ja syrjäytyminen. Välineellinen 

tehtävä korvataan sivistävällä tehtävällä, jolloin huomio kiinnitetään jokaisen 

korvaamattomuuteen sekä sisäisiin, psyykkisiin ja henkisiin tunnustuksiin.  

6.5 Luotettavuuden arviointia 

Läpi tutkimusprosessin on oltava tietoinen omista lähtökohdista, oletuksista ja 

esiymmärryksestä omasta aiheesta ja sen vaikutuksesta tutkimuksellisiin 

valintoihin (Moilanen & Räihä, 2015). Tällöin puhutaan objektiivisuuden ja 

subjektiivisuuden suhteesta, jossa objektiivisuus syntyy nimenomaan tutkijan 

omien subjektiivisuuksiensa tunnistamisesta ja tiedostamisesta. Objektiivisuus 

on lopulta luotettavuuskysymys (Eskola & Suoranta, 1998). Tiedostin oman 

viitekehykseni heijastuksen tutkimusasetelman syntymiseen. Varto (1992) 

kuvailee, että tutkijan on tuotava raportoinnin alussa esiin oma tulkinta 
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tutkimuskohteesta. Esitulkinta on mukana ratkaisemassa tapaa, jolla menetelmiä 

laaditaan. Aiheenvalinta on lähtökohdiltaan subjektiivista pääomaa sekä omien 

pohdintojeni ja kysymysteni aikaansaamaa. Halusin tuoda tämän esiin jo 

johdannossa ja yhä uudelleen määritellessäni tutkimustehtävää sekä 

tutkimusongelmia. Hain vahvistusta valinnoilleni aina tutkimuksen ulkopuolisilta 

ihmisiltä. Tutkimuksen edetessä teoreettinen anti sekä aikaisempi tutkimus 

tukivat sekä ohjasivat subjektiivista aihevalintaani ja muokkasivat näkökulmia, 

jotka ohjasivat tutkimuksen kehityskulkua. Salosen (2007) mukaan teoreettisten 

intressien ja tieteellisten ongelmien määrittäessä tutkimusongelman ja 

tutkimustoiminnan suuntautumista, tutkimuksen lähtökohdissa välttämätön 

mukana oleva subjektiivisuus muuntuu objektiivisuuden tavoitteluksi.  

Aineistoanalyysissa suurimman luotettavuuteen liittyvän haasteen loi 

tulkintojen tekeminen sen välillä, että puhuivatko informantit menestyksestä 

yleisesti vai oman elämän sitoumuksista ilmiöön. Tällöin kutakin haastattelua oli 

tarkasteltavana kokonaisuutena ja löydettävä näiden puheenaiheiden väliset 

sisällölliset eroavaisuudet nyansseissa. Menestyksestä yleisesti puhuttaessa 

informantit käyttivät kuvauksissaan ilmauksia stereotypia, normi, menestyspuhe, 

menestysajattelu sekä yhteiskunnan ilmiö. Henkilökohtaiset sitoumukset taas 

kävivät yleisimmin ilmi, kun omat arvot tuotiin vertailunkohteeksi sille, miten 

menestysilmiö yleensä ympärillä esiintyy. Tällöin informantit toivat 

henkilökohtaisia sitoumuksiaan ilmi aasinsiltoina ja siirtyminä yleisestä 

menestyspuheesta kuten: kasvattajana taas ajattelen ihan eri lailla 

menestyksestä tai omassa elämässä ajattelen menestyksen eritavoin. 

Objektiivisten ja subjektiivisten menestyskäsitysten tarkastelu ja erottaminen loi 

haasteen, sillä niiden keskinäinen kanssakäyminen oli moniselitteistä ja joissakin 

tapauksissa jäsentymätöntä. Epäselvemmissä tilanteissa materiaali oli jätettävä 

raportin ulkopuolelle. Kokonaisuudessa näkisin kuitenkin löytäneeni nuo 

eroavaisuudet kysymyksenasettelua, kuvauksien vivahteita sekä kunkin 

haastattelun kokonaiskuvaa ja omia tulkintojani kriittisesti tarkastelemalla. 

Kiviniemen (2015) mukaan tutkijan tehtävä on tarjota lukijalle välineet arvioida, 

ovatko hänen tulkintansa uskottavia. Raportoinnissa pyrin selkeyteen ja omien 

valintojeni perusteluun. Nämä objektiiviset ja subjektiiviset tavat käsittää loivat 

tulkitsemiselle ja merkityksenantojen tekemiselle asetelman, jossa ajattelin, että 

menestyskäsitykset jakautuvat kahteen osaan: sisäinen ja ulkoinen käsitys. 
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Käsitteelliset nimeämiset kuvailevat myös niiden sisällöllistä laatua samalla 

noudattaen ilmiöstä aiemmin sanottua. 

Pohdin tulkintojeni luotettavuutta myös kohderyhmän näkökulmasta. 

Valitsin luokanopettajaopiskelijat eli oman vertaisryhmäni, koska olin kiinnostunut 

eroavatko heidän käsityksensä menestyksestä omasta tavastani nähdä 

menestys subjektiivisesti sekä objektiivisesti. Tämän lisäksi minua kiinnosti 

tulevien koulukasvattajien aatteellinen viitekehys, jonka puitteista kasvatus 

tapahtuu. Niikon (2003) mukaan fenomenografiassa ilmiö tulee nähdä kaikin 

puolin kompleksisena, jota ei voida täysin paljastaa. Haaste on hänen mukaansa 

siinä, kuinka kuvata toisten kokemuksia ja käsityksiä astumalla ulos omasta 

kokemusten ja käsitysten piiristä siten, etteivät kuvaukset sisäisistä suhteista 

ilmiöiden välillä ole peräisin tutkijan omista kokemuksista, ajatuksista tai yleisestä 

kiinnostuksesta. Oli oltava kriittinen omia ennakko-oletuksia kohtaan siitä, että 

millaisen arvopohjan luokanopettajaopiskelija omaa. Tutkimuksen edetessä 

totesin, että valtaosin vertaisryhmäni käsittää menestyksen samankaltaisilta 

lähtökohdilta, miten itsekin olen siihen asennoitunut. Tämän yhdenmielisyyden 

tunnistaessani havahduin sen saattavan hämärtää objektiivisuuttani tulkintojen 

tekemisessä ja luoda illuusion, josta käsin ajattelen tulkintojen olevan suoraan 

oikeelliset ja omien käsitysteni kanssa yhtenevät. Tämän ajatusprosessin kautta 

oivalsin konkretian tasolla, että jokaisen informantin sanomaan oli suhtauduttava 

erillisenä ja aineistoa tuli käsitellä paloissa eikä ajatella sen olevan yksisointuinen 

kohderyhmää kuvaava kokonaisuus – enhän haluaisi sanomani vastaisesti 

myöskään olettaa ammatinvalinnan perusteella yksilön ajattelun ominaispiirteitä. 

Fenomenografia tutkimusotteena tuki tätä sillä, että keskityin materiaalin 

keskinäisessä vertailussa etenkin niiden välisten eroavaisuuksien etsimiseen.  

Analyysin kattavuuden Mäkelä (1995) ymmärtää merkitsevän sitä, että 

tulkinnat eivät ole satunnaisten poimintojen aikaansaamia. Suorat lainaukset 

kerätystä aineistosta ovat pitkäjänteisen harkinnan tulos ja niiden merkitys on 

asettaa käsitykset lukijan silmiin siihen samaan keskinäiseen vertailuasetelmaan, 

jonka itse kävin analyysia tehdessäni.  Pyrin muodostamaan tulkintani tulosten 

välisessä keskinäisessä dialogissa niitä vertailemalla. Vaikka eroavaisuudet 

olivat valtaosin hiuksenhienoja, oli näille vivahteille annettava arvonsa ja pyrittävä 

raportoinnissa näiden käsite-erojen oikeudenmukaiselle kuvaukselle. Näissä 
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ajattelun ja toiminnan prosesseissa makaa tutkimuksellinen objektiivisuuden 

tavoittelu. 

Stolz (2020) kuvailee kuinka fenomenografiassa tutkijan suunnittelema 

tutkimusrakenne voi muovata tutkimusilmiötä tutkimustilanteessa ja vaikuttaa 

tapaan, jolla ilmiö käsitetään. Tutkimuksen luotettavuutta arvioitaessa asetin 

tulkintani sekä tutkimukselliset valintani tarkastelun kohteeksi suhteessa aiheesta 

aiemmin sanottuun, kuitenkin kohdejoukon ja rajauksen huomioiden ja aineiston 

ainutlaatuisuutta kunnioittaen. Metodioppaat korostavat yhteneväisyyttä 

luotettavuuden arvioinnissa laadullisen tutkimuksessa. Tällöin valitut metodit 

perustellusti tutkivat sitä, mitä tutkimus sanoo tutkivansa (esim. Tuomi & 

Sarajärvi, 2018). Tutkimusongelmien asettelun viimeiset naulat lyötiin vasta 

aineiston tulkinnan jälkeen, vaikka ne lopulta pysyivät melko samassa muodossa, 

mitä ne jo alkujaan olivat. Teemahaastattelun valinta tuki fenomenografista 

tutkimusotetta siten, että uskon ilmiön moninaisuuden sekä käsitteiden 

eroavaisuuksien tulleen esiin juuri teemahaastattelulle tyypillisen joustavuuden 

myötä. Puolistrukturoitujen haastattelutilanteiden uskon olleen autenttisten 

käsitysten selvittämisen taustalla, sillä siirtymät aiheesta toiseen eivät olleet 

ennalta määrättyjä tai keinotekoisia, vaan pikemminkin haastateltavista lähtöisin.  

6.6 Jatkotutkimusideoita 

Lopuksi tuon esiin tutkimuksen aikana ilmenneitä jatkotutkimusideoita. Menestys 

on ilmiönä niin laaja, että aiheeseen sukeltaessani käsitteistö lähti viemään 

moneen eri suuntaan – jotka kuitenkin yhtäaikaisesti menivät yksiin. Kerätty 

aineisto oli samanlaatuinen. Toisinaan palettia oli haastavaa pitää kasassa ja 

vielä tiukempi rajaus olisi voinut olla paikallaan. Jotkin tutkimuksen osa-alueet 

jäivät vain ohuiksi maininnoiksi ja se oli omiaan tuottamaan tutkijana tuskaa, sillä 

niihin olisi ollut mielekästä perehtyä syvemmin. Esimerkiksi menestyskäsityksiä 

elämän muilla, kuin koulutuksen ja työelämän osa-alueilla olisi mielenkiintoista 

tutkia tarkemmin. Tässä tutkimuksessa ne olivat vain ohimeneviä mainintoja 

esimerkiksi sosiaalisesta menestyksestä sekä puhuttaessa normatiivisesta 

kaavasta, jonka toteutus nähtiin yhteisön silmissä näyttäytyvän ulospäin 

menestyksellisenä elämänä. Näiden tarkempi tutkiminen menestyksen 

kontekstissa voisi olla kiehtovaa. 
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Pidemmän aikaa opetustyössä toimineiden menestyskäsityksiä olisi myös 

hedelmällistä tutkia ja siten verrata tämän tutkimuksen tuloksiin. Tästä voisi tehdä 

päätelmiä kasvatusalalla vallitsevista arvokäsityksistä tai vaihtoehtoisesti tulkita 

sukupolvien välisiä eroavaisuuksia sekä tehdä päätelmiä kasvatuksen 

tulevaisuuden suuntaviivoista. Ulkoisen menestyskäsityksen linjauksissa 

menestyksellisiksi aloiksi listattiin muun muassa luonnontieteelliset sekä 

teknilliset alat. Menestystä voitaisiin tutkia jonkin maininnan saaneen alan 

ryhmässä. Tällöin tutkimus voisi olla laadultaan vertaileva ja näin voitaisiin saada 

uusia näkemyksiä ja vertauskohtia myös tämän tutkimuksen tuloksille.  
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LIITTEET 

Liite 1: Saatekirje 

Hei! Olen viidennen vuosikurssin luokanopettajaopiskelija Tampereen 

yliopistosta ja teen Pro gradu -tutkielmaa luokanopettajaopiskelijoiden 

käsityksistä menestyksestä. Tutkimuksen tarkoitus on kartoittaa, kuvailla ja 

selittää mitä menestys tarkoittaa luokanopettajaopiskelijoiden näkökulmista, 

millaista menestyksen mallia luokanopettajat ajattelevat kasvatuksen ja 

yhteiskunnan tuottavan sekä tutkimusjoukon näkemyksiä siitä millaiset tekijät 

vaikuttavat yksilön mahdollisuuksiin menestyä.  

 

Tutkimuksen tavoitteena on saada aikaan pohdintaa normeista, yhteiskunnan ja 

kasvatuksen välisistä suhteista ja ristipaineista sekä niiden vaikutuksesta 

yksilön ajatteluun sekä mahdollisuuksiin. 

 

Tutkimustani varten etsin haastateltavaksi luokanopettajaopiskelijoita 

vuosikursseilta 3.-n. Aineistonkeruu toteutetaan teemahaastatteluina helmikuun 

2022 aikana. Haastatteluun on hyvä varata noin puoli tuntia aikaa. Haastattelu 

on mahdollista toteuttaa etäyhteyksin. Tutkimukseen osallistuminen on 

vapaaehtoista. 

 

Aineistoa säilytetään tietosuojalain edellyttämällä tavalla ja sitä käsitellään 

anonyymisti, eikä tutkimukseen osallistuneita voida tunnistaa lopullisessa 

tutkimusraportissa. Tutkimuksen päätyttyä aineisto hävitetään. 
 

Paljon kiitoksia jo etukäteen! 

 

 

Jos kiinnostuit, ota yhteyttä ja sovitaan haastatteluaika. Vastaan mielelläni myös 

aiheeseen liittyviin kysymyksiin! 

 

Jenni Ojanen 

Sähköposti / puhelinnumero 
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Liite 2: Teemahaastattelurunko 

 
 

TEEMA 1. MENESTYS 
 

- Käsitteenä  
- Yleisellä tasolla 
- Henkilökohtainen suhtautuminen 
- Oma kokemus 

 
TEEMA 2. YHTEISKUNNAN JA KASVATUKSEN EDISTÄMÄ 
MENESTYSKUVA 
 

- Edistämä kuva? 
- Ideaali? 
- Yhteiset linjat 
- Ristiriidat 
- Hyödyt 
- Haitat 
- Kasvatuksen rooli 

 
TEEMA 3. YKSILÖN MAHDOLLISUUDET MENESTYSKENTÄLLÄ 

 

- Mitkä tekijät 
- Lähtökohdat 
- Tekijät 
- Kasvatuksen rooli 
- Yhteiskunnan rooli 

 
TEEMA 4. MENESTYS, IHMINEN JA ELÄMÄ 

 
- Menestynyt ihminen 

o Ihmiskäsitys 

- Menestys elämän eri osa-alueilla 

- Suhde onnellisuuteen 

- Suhde hyvään elämään 

- Kuinka saavuttaa? 


